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MEVROUWEN, MIJNE HEREN,

E.en der bijzonderste prerogatieven van het Parlement
is het stemmen der begrotingen en het controleren de~
uitgaven.

Het Ministerie van Financiën is nog meer dan elk ander
aan kritiek blootgesteld omdat het in de eerste plaats te
zorgen heeft voor het innen der' belastingen.

De nieuwe taken van de Staat en allerlei Staatsbe-
rnoeiïngen, welke het gevolg zijn van de economische
verwikkelingen en van de oorlog, Ïeggen steeds hogere uit-
gaven voor personeel en adrninistratie op, welke niet te
verrnijden zijn, Bij de bspreking van een dergelijk budget
moeren wij alle aandacht over hebben voor positieve en
opbouwende kritiek. .

Daarbij dienen wij niet te vervallen in een debat dat
Ïeitelijk thuishoort bij andere begrotingen, hetzij deze der
Buitengewone Begroting, die van 's Rijksmiddelen of

( I) Samenstelling Van de Cornmisaie : de heren Vall Belle, voor-
zitter ; Coppê, Dequae, Descarnpe, Discry, Harrnel, Lefèvre (Théo.
dore), Moyersoen, Parisis. Philippart, Porto, Scheyven. - De Swee-
mer, Detiêgc, Embiee, Fiévet, Rassart, Soudan. Tielemans, Van
W"lleghem. - De Ville, jac quemotte. - Liebaer t, Vreven
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RAPPORT

~AIT AU NOM DE LA COMMISSION
DES FINANCES (I)

PAR M. DE SWEEMER.

MESDAMES, MEssr£URS,

Une des principales prérogatives du Parlement est le
vote des budgets et le contrôle des dépenses.

Le Ministère des Finances est, plus que tout autre, ex-
posé à la critique parce qu'il doit, en premier lieu, assurer
la perception des impôts.

Les tâches nouvelles de l'Etat et ses interventions di-
verses, conséquence des complications économiques et de
la guerre, imposent des dépenses de personnel et d'admi-
nistration toujours plus grandes, qu'il n'est pas possible
d'éviter. Pour discuter semblable budget, il nous faudrà
consacrer toute notre attention à' une critique positive et
constructive.

Ce n'est pas ici l'endroit d'entamer un débat qui, en
fait, serait à sa place pour d'autres budgets, qu'il s'agisse
de celui du Budget Extraordinaire, de celui des Voies et
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andere. Ons moet dus in hoofdzaak de toestand, het pro-
ductievermogen van het Departement zelf interesseren.

De administratie wordt in de laatste tijd meer en meer
het voorwerp van kritiek. Naast de kwaadwillige en on-
deskundige kritiek is er ook deze die er toe strekt de admi-
nistratie, welke zeer traag evolueert en moet opgewassen
zijn om in een minimum van tijd en met een minirnum
aan kosten haar steeds belangrijker wordende rol te ver-
vullen, te verbeteren. De Kamer heeft op het einde van
het zittingsjaar dan ook een wetsvoorstel aangenomen dat
hel meer efficient maken der adrninistratie beoogt. In de
jongste Regeringsve~klaring wordt daar gewag van ge-
maakt. Het kan imrners geen kwaad dat buitenstaanders
het leven en de werkrnethodes van de administratie leren
kermen.

.De bespreking in de Comrnissie voor de Financiën
was zeer grondig. De vragen [zie bijlage) aan de heer
Minister gesteld en de daarbij horende antwoorden getui-
gen er van. Toch heeft uw verslaggever gemeend nog
meer inlichtingen te moeten inwinnen orntrent de toestand
in het Departement. de werkwijze, de sociale werken ten
voordele der ambrenaren, enz., ten einde de Kamerleden
zo volledig mogelijk in te lichten.

Vooreerst dienen wij aandacht te verlenen aan de be-
wering dat het aantal ambtenaren te groot is. Daarop
heeft de heer Minister gereplikeerd dat daar niets van
aan is, en hij citeerde zelfs vergelijkende cijlers van het
aantal ambtenaren in Nederland, Frankrijk en Engeland.

Graag zouden wij deze cijfers vermeld hebben, maar
uw verslaggever is er niet in geslaagd volledige en vol-
strekt betrouwbare gegevens te verzamelen voor het
beamen er van.

De adrninistratie zel] is daarin zeer voorzichtig, omdat
het klassernent der statistieken van andere landen niet
gelijk is aan het onze. (Zie de. gegevens vermeld op
pagina 111 der Algemene Toelichting,).

Er valt daarenboven op te rnerken dat de uitslagen
van de telling der ambtenaren nog niet gekend is. De
daartoe gebruikte formulieren werden niet degelijk en op
verschillende wijze ingevuld. Men schijnt over niet ge-
noeg personeel té beschikken om deze telling tot een goed
einde te brengen. Toch menen wij dat, ter voorlichting
van de Kamers en van het land, de uitslagen van deze
telling zou moeten gekend zijn. Dat is overigens onont-
beerlijk als vertrekbasis van elke ernstige poging welke
er toe zou strekken onze administratie aan een grondige
hervorrning te onderwerpen.

T och menen wij te mogen besluiten, aan de hand van
zekere gegevens waarover wij beschikken en welke een
vergelijking maken met het aantal ambtenaren in Neder-
land en Belgiê, dat ons administratief kader verhoudings-
gewijs niet talrijker is dan dat onzer Noorderburen , Deze
cijfers schijnen nochtans slechts benaderende gegevens te
zijn, Daarom konden wij ze moeilijk in ons verslag opne-
men. Toch staat het vast dat de bewering als zou het aan-
tal ambtenaren in Belgié hoger zijn dan in andere landen,
onjuist ie.
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Moyens ou d'autres. Ce qui doit d'one surtout nous inté-
resser, c'est la situation, la capacité de production du dé-
partement lui-même.

L'administration est de plus en plus en butte-à la critique,
. ces derniers temps. A côté de IC\ critique malveillante et

mal informée, il y en a une autre, tendant à améliorer l'ad-
ministration, dont l'évolution est lente, et qui doit être à
même de remplir son rôle, toujours plus important, en un
minimum de temps et avec le minimum de frais. Aussi
la Chambre a-t-elle, en fin de session, adopté une propo-
sition de loi tendant à augmenter le rendement de l'ad-
ministration. La récente déclaration gouvernementale y a
fait allusion. Il n'y a, en effet, pas de mal à ce que les
étrangers à l'administration apprennent à connaître la vie
et les méthodes de travail de celle-ci.

La discussion à la Commission des Finances fut très
fouillée. Les questions (figurant en annexe) qui furent
posées à M. le Ministre .et les réponses qui y furent don-
nées en témoignent. Pourtant, votre rapporteur a cru
devoir s'informer davantage à propos de la situation du
département, des méthodes de travail, des oeuvres sociales
en faveur des agents, etc ... afin de documenter les mem-
bres de la Chambre aussi complètement que possible.

Toi.tt d'abord, nous devons accorder notre attention à
l'affirmation suivant laquelle le nombre des agents est trop
élevé. A quoi M. le Ministre a répliqué qu'il n'en est rien,
et il cita même des chiffres qu'il compara au nombre
d'agents aux Pays-Bas, en France et en Angleterre.

Nous aurions volontiers reproduit ces chiffres ici, mais
votre rapporteur n'est pas parvenu à rassembler des don-
nées complètes et absolument dignes de foi qui puissent
les confirmer.

L'Administration elle-même ne procède qu'avec pru-
dence, parce que le classement des statistiques d'autres
pays n'est pas le même que chez nous. (Consulter les
données figurant à la page 111 de l'Exposé général.)

Il y a lieu de remarquer, en outre, que les résultats du
recensement des agents de l'Etat ne sont pas encore connus.
Les formulaires mis en circulation à cet effet ne furent pas
remplis d'une manière correcte et uniforme. On semble
disposer d'un personnel insuffisant pour mener à bien ce

. recensement. Nous croyons cependant que les 'résultats de
ce recensement devraient être connus, pour l'information
des Chambres et du pays. C'est là du reste une base de
départ indispensable à toute tentative sérieuse visant à
réformer profondément notre administration.

Toutefois, nous nous croyons autorisés à conclure, sur
la base de certaines données dont nous disposons et qui
permettent de faire la comparaison entre le nombre de
fonctionnaires aux Pays-Bas et en Belgique, que, toute pro-
portion gardée, l'effectif de notre cadre administratif n'est
pas plus nombreux que celui de nos .voisins du nord. Ces
chiffres ne semblent cependant constituer que des données
approximatives. C'est pourquoi nous aurions mauvaise
grâce à les reproduire dans notre rapport. Mais il est cer-
tain qu'il est inexact d'affirmer, qu'en Belgique, le nombre
des fonctionnaires est plus élevé que dans les autres pays.



Overigens is het van meer belang vast te stellen of van
het aangesteld personeel een voldoend rendement verkre-
gen wordt, en of door rationalisatie en mechanisatie niet
meer te bereiken is met minder kesten voor de Staatskas.
Wij willen aannemen dat, vooral in het Departement van
Finaneiën, er weinig te kritikeren valt op de persoonlijke
prestaties der arnbtenaren zelf, rnaar dat een hoger ren-
dement moet gezocht worden in het meer efficient maken
der arbeidsmethodes.

Bij de bespreking in uw Commissie werd door een lid
een hele serie vragen gesteld betrekking hebbende op
verschillende posten van onderhoud, de sociale en vrije-
tijdwerken van het Departement, de premies voor bijzon-
clere prestaties der ambtenaren, de beloningen voor hen
die de administratie op het spoor brengen van smokkel of
ander Iiscaal bedrog. U zult al deze vragen vinden op het
einde van ons versiag, alsook de antwoorden.

Een lid wil uitleg over het toenemen van het aantal
vaste bedienden. Het is de mening toegedaan dat geen
prernies dienen verleend te worden voor bijzondere pres-
taties en verzet zich tegen het belonen van hen die aan
de administratie inlichtingen komen verschaffen, welke
het bestrijden van smokkel of ander fiscaal bedrog ver-
gemakkelijken.

Hetzelfde lid merkt op dat 10 % van de ontvangen
sommen in de O. M. A. dienden voor het dekken der
algemene kesten. Ook de kadasterdiensten zijn toegeno-
men; wat zijn de redenen daarvan, vraagt het lid.

Wat zal er gebeuren met het personeel dat aangewor-
ven werd voor het afwerken der belastingen op het ka-
pitaal?

Een ander lid keert zich tegen wat hij noemt de traag-
heid waarmede de diensten de hangende conflicten tussen
hen en zekere belastingbetalers afwerken. Volgens het
lid zijn er te veel vergissingen en hij vraagt welke maat-
regelen er genomen worden tegen bedienden die zich ver-
gissen, Ook de Beroepshoven en de Provinciale Directies
werken volgens datzelfde lid veel te traag.

Een volgend lid vraagt opheldering betrelfende een
wetsbesluit dat ter studie zou zijn, betreffende de identi-
ficatie van Belgische en Congolese titels.

Een lid wijst op de ontoereikendheid van de dotatie
voor de Zelfstandige Kas voor Oorlogsschade en meent
tevens dat andere posten, vooral die van het onderhoud
der gebouwen, bovenmatig stijgen.

Een ander lid meent dat alle belastingcontroleurs één-
zelfde regel zouden moeten volgen bij het belesten. Hi]
ook keert zich tegen het geven van premies aan hen die
helpen het bedrog te bestrijden.

Nog een ander lid vraagt inlichtingen over het latent
conflict tussen het Rekenhof en het Ministerie van Fi-
nancién. Ditzelfde lid beknibbelt de politiek van het De-
partement inzake registratierechten. Om de achterstand
in de belastingen te bestrijden, vraagt het lid van de
Minister een « soepele IJ maatregel, welke zou toelaten
de meeste conflicten vlug op te [ossen.

Een comrnissaris heeft het over de bijkomende belastin-
gen welke de arbeiders- en bediendengezinnen treffen
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Il est da.lleurs plus intéressant d'examiner si le rende-
ment du personnel employé est suffisant et s'il n'est. pas
possible. par une rationalisation et une mécanisation adé-
quates, d'obtenir un meilleur rendement avec moins de.
frais pour le Trésor. Nous voulons bien admettre que, sur-
tout dans le Département des Finances, les prestations
personnelles des fonctionnaires ne prêtent guère le Hanc à
la critique, mais il faut s'efforcer d'obtenir un rendement
supérieur en perfectionnant les méthodes de travail.

Lors de la discussion en Commission, un membre a posé
une série de questions se rapportant aux différents postes
relatifs à l' entretien. au service social et aux loisirs du
personnel du Département, aux -primes pour prestations
spéciales des Ionctionnaires, aux récompenses accordées
à ceux qui ont permis à l'administration de dépister la con-
trebande ou autre fraude fiscale. Vous trouverez toutes ces
questions avec leurs réponses à la fin de ce rapport.

Un membre désire 'des explications au sujet de I'aug-
mentation du nombre des agents définitifs. Il est d'avis
qu'il n'y a pas lieu d'accorder des primes pour prestations
spéciales et s'oppose à l'octroi de récompenses aux per-
sonnes qui fournissent à l'administration des' renseigne-
ments facilitant la répression de la contrebande ou autre
fraude fiscale.

Le même membre fait observer que 10 % des sommes
reçues à l'O. M. A. ont servi à couvrir les frais généraux.
Aussi les services du cadastre ont été étendus. Ce membre
en demande les raisons.

Qu'adviendra-t-i1 du personnel recruté pour la liquida-
tionde l'impôt sur le capital?

Un autre membre s'en prend à 'ce qu'Il appelle la len-
teur que les services apportent à traiter les litiges qui les
opposent à. certains contribuables. D'après ce membre il
se commet beaucoup trop d'erreurs, et il demande quelles
mesures sont prises contre les agents qui les commettent.
Les Cours d'appel et les Directions provinciales travaillent.
elles aussi, trop lentement.

Un autre membre demande des.explications au sujet d'un
arrêté-loi qui serait à l'étude, relatif à l'identification des
titres belges et congolais.

Un membre signale l'insuffisance de la dotation à la
Caisse autonome des Dommages de Guerre et estime que
d'autres postes encore, surtout ceux se rapportant à l'en-
tretien des bâtiments, augmentent démesurément.

Un autre membre estime que tous les .contrôleurs des
contributions devraient se conformer pour la .taxation eà

une règle uniforme. Lui aussi critique l'octroi de primes
aux personnes qui contribuent à la répression de la fraude.

Un autre membre encore demande des renseignements
concernant le conflit latent entre la Cour des Comptes et
le Ministère des Finances. Ce même membre critique la
politique du Département en matière de droits d'enregis-
trement. Afin de combler le retard dans le recouvrement
des impôts, ce membre demande au Ministre une mesure
IC souple li permettant de trancher rapidement la plupart
des conflits.

Un commissaire s'en prend aux impôts supplémentaires
frappant les familles d'ouvriers et d'employés dont plu-



42

waarvan verscheidene gezinsleden werken" en die, nadat
zij aan de bron werden afgehouden, nog zeer hoge belas-
tingen dienen te betalen op de gezamenlijke gezins-
inkomst. Het lid vraagt een aanpassing en gevoelige ver-
hoging van het vrijgesteld 'plafond, gezien de lonen en
de levenscluurte sedert 45-46 merkelijk gestegen zijn.

Hetzelfde lid vindt dat de Staat-werkgever zowel sociale
plichten heeft jegens zijn aangestelden als de patroon uit
de pr.vaatsector. Men kan deze laatste geen verplichtingen
opleggen op sociaal- en op het gebied der arbeidshygiêne
als de Staat die voor zijn ambtenaren zelf niet zou na-
komen. Er valt nog veel te verbeteren aan de arbeidsvoor-
waerden waarin tal van ambtenaren moeten arbeiden.

Dit lid is van oordeel dat juist op het Departement van
Financiën hard gewerkt wordt. Datzelfde lid heeft het dan
over de barerria's welke verschenen zijn in de Algemene
Toelichting, en stelde vast, dat voor de tolbedienden en
kleine ambtenaren de aanpassing op een kleinere schaal
verwezenlijkt werd dan voor de hogere ambtenaren, De
coëfficienten zijn voor de tolbeambten 3,47, voor de tech
nische bedienden 3,91, voor de Verificateurs 4,29. Ook
voor de Inspecteurs van Financiën is er een lagere aanpas-
sing van 3,12. Het 1id zegt : Il Ik beweer niet dat de hogere
ambtenaren te veel ontvangen, integendeel, maar op grond
van deze vergelijking mogen wij besluitendat er een onge-
lijkheid bij de aanpassing geschiedde die men moeilijk
kan rechtvaardigen. Rekening houdend met het ondank-
baar, lastig en vaak gevaarlijk werk dat de tolbeambten
te verrichten hebben, mocht er wel gedacht worden aan '
een verbetering van hun lot. De werving gaat niet gemak-
kelijk, Vaak verlaten goede elementen kort na hun aan-
stelling reeds de dienst, omdat bij hun plaatsing ook zo
weinig rekening wordt gehouden met de verplaatsings-
mogelijkheden. Het moet mogelijk zijn jonge tolbeambten
wat dichter bij hun streek hun stage te laten doen. Il

Een lid kondigt aan dat hij tegen het budget zal stemmen
omdat hij het niet eens 'is met de econornisch-financiële
politiek der Regering.

De heer Minister beantwoordt daarop in alle bijzonder-
heden de opmerkingen welkede commissieleden gemaakt
hebben. Als er klachten der belastingplichtigen zijn die
een grond van rechtmatigheid bezitten, dan zijn er ook
andere welke niet ernstig zijn, De Minister wijst, om te
beginnen, op de ingewikkeldheid der fiscale wetgeving.
Al de achterstand zal ingelopen zijn in het jaar 1949.
Maar wij hebben, te kampen met een afkeurens-
waardige perscampagne welke de belastingbetalers be-
stenclig alarrneert en aanzet tot het indienen van klachten.

De Minister verklaart verder dat het niet gemakkelijk i",
';m goecle bedienden aan te werven, gezien de Staat geen
hogere barerna's kan aanbieden. Toch is het een probleem
dat al onze aandacht verdient. Hij geeft toe dat
het beginloon der tolbeambten, in vergelijking met
zekere categorieën van hogere bedienden, op een
lagere vermeerderingscoëfficient staan, maar dat ver-
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sieurs membres travaillent et qui, ayant déjà subi les rete-
nues à la source, ont encore à payer des impôts élevés sur
l'ensemble de leurs revenus. Il demande une adaptation et
un relèvement sensible du plafond exonéré, étant donné
que depuis 45-46 les salaires et le coût de la vie ont subi une
augmentation considérable. '

Le même membre estime que l'état-patron a des devoirs
sociaux envers ceux qu'il emploie, tout comme le patron
du secteur privé. On ne peut imposer à ce dernier des
obligations- en matière sociale et d'hygiène si l'Etat ne
donne l'exemple. Les conditions dans lesquelles doivent
travailler bon nombre d'agents de l'Etat sont susceptibles
de bien des améliorations.

Ce commissaire estime que c'est précisément au Dé-
partement des Finances que le travail est dur; il s'en
prend ensuite aux barèmes publiés dans l'Exposé
Général, où il constate que, pour les douaniers et
les. petits fonctionnaires, l'adaptation avait été réa-
lisée à une échelle moindre que pour les hauts
fonctionnaires. Pour les agents de la douane, le coeffi-
cient est de 3,47, pour les commis techniques: de 3.91,
pour les vérificateurs: de 4,29. Pour les inspecteurs des
finances aussi, l'adaptation à 3, I2 est relativement peu
élevée. Il s'exprime par ces mots: « Je ne prétends pas que
les hauts fonctionnaires reçoivent trop, au contraire, mais
la comparaison permet de conclure que l'adaptation révèle
une inégalité qu'on peut difficilement justifier. Tenant
compte du caractère ingrat, difficile et souvent dangereux
du travail que doivent accomplir les douaniers, on aurait
pu songer à améliorer leur sort; d'ailleurs leur recrute-
ment n'est pas chose facile. Souvent, de bons éléments
quittent le service très peu de temps après leur nomina-
tion, parce que leur désignation tient peu compte des
difficultés de déplacement. Il faut aux jeunes douaniers
la possibilité d'accomplir leur stage un peu plus près de
leur région. I)

Un membre annonce qu'il votera contre le budget parce
qu'il n'est pas d'accord avec la politique de l'économie
financière du Gouvernement.

Monsieur le Ministre répond alors en détail aux remar-
ques soulevées par les membres de la Commission. Si, de
la part des contribuables, il y a des plaintes qui ne sont
pas dénuées de tout fondement, il y en a d'autres qui
manquent de sérieux. Le Ministre commence par attirer
l'attention sur' la complication de. la législation fiscale.
Tout le retard sera comblé "en 1949, dit-il. Mais nous
avons affaire à une campagne de presse qu'on doit dés-
avouer et qui ne fait qu'alarmer les contribuables en les
incitant à formuler des plaintes.

Le Ministre déclare ensuite qu'il' n'est pas Facile de
recruter de bons agents, l'Etat ne pouvant offrir de barè-
mes plus élevés. C'est cependant un problème qui
mérite toute notre attention. II concède que le traite-
ment de début des douaniers, comparé à certaines
catégories d'agents de rang plus élevé, est affecté
d'un coefficient d'augmentation inférieur, mais le



betert naar het aanta] dienstjaren. Toch meent hij dat het
korps der lagere bedienden beter verdient; ook de toestand
van ons hoger personeel rnoet worden verbeterd.

lnzake contrôle op de toepassing van de zegeltaxes zegt
de Minister, dat een bijzonder korps van toezichters werd
gevormd en dat hun werk reeds op goede uitslagen mag
bogen. De gevestigde en eerlijke Iirma's, die regelmatig
boekhouden, wensen ook verlost te zijn van de oneerlijke
mededinging van hen welke de zegelrechten ontduiken en
aldus hun winsten onwettelijk verhogen.

De Minister vervolgl met de verklaring dat België in
vergelijking met Nederland, Frankrijk en Engeland in ver-
houding veel minder ambtenaren in dienst heeft. Indien
wij er toe komen de belastingwetten te vereenvoudigen
zullen wij revens de formulieren kunnen vereenvoudigen.
Toch zullen wij steeds errnede rekening moeten houden
dat tal van landgenoten hun inkomsten uit zeer verscheiden
bronnen halen.

Betreffende de kritiek op de circulaire van I J October
1948, is het protest veel minder groot dan men beweert,
zegt de Minister. Hij betoogt dat hij in het geheel niet .
buiten de wettelijkheid ging.

Naarmate de achterstallige belastingen birmenkornen ,
zal ik verder kunnen deblokkeren, maar wij moeren steeds
goed het ogenblik kiezen om in zekere financiële instel-
lingen geen onnodigetroebelen le verwekken.

Wij moeten steed~ denken aan de econ~misch-financiële
terugslagen van de deblocagemaatregelen. .

Het « Comité met de Bijl ») heeft goed werk verricht ,
zegt de Minister. Het heeft 10 milliard besparingen ver-
wezenlijkt. Aan het Parlement nu om de uitgaven niet te
vermeerderen. De Boekhouding van de Staat moet aan
herziening onderworpen worden. Wat betreft de ministe-
riële vergoeding verklaart de heer Minister « dat geen
enkel Minister zich zal verrijken bij de uitoefening van zijn
ambt waaraan allerlei verplichtingen verbonden zijn. Ant-
woordend aan een lid dat het verschil van belastingstaxatie
beknibbelde, naarmate de belastingplichtige al dan niet
regelmatig boekhoudt, zegt de Minister dat verschil van
aanslag in deze verscheiden gevallen onvermijdelijk is.

In zake oorlogsschadeuitkering, verklaart de Minister
dat het bevoegd departement' nu in de mogelijkheid ge-
steld is om zich materieel in te richten en dat de uitkerin-
gen een aanvang zullen nemen.

De niet-aangegeven waarden worden vernietigd ten
voorde]e van de Staat. maar al zullen er steeds gevallen
van heirkracht zijn, moet er eens een einde komen aan
deze verrichtingen. Toch toont de administratie zich' breed
in belangwekkende gevallen.

Een lid protesteert tegen het heffen van een tweede taxe
in geval dat een belastingplichtige ook een auto-radio bezit.
Hetzelfde lid herhaalt de kritieken tegen de sornmen be-
sleed aan het onderhoud der gebouwen, allerlei vergoedin-
gen en tegen de voet waarop de Staat volgens hem leeft.
Hetzelfde lid vraagt dal de regelen waaraan de Staatsboek-
houding onderworpen is, zouden geëerbiedigd worden,
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nombre des années de service y apporte un correctif. JI
estime pourtant que le corps des agents de rang inférieur
mérite mieux. de même que doit être améliorée la situa-
tion de notre personnel de rang supérieur.

En matière de contrôle de l'application des droits de
timbre. Je Ministre dit qu'il a été constitué un corps
spécial de contrôleurs et que leur travail peut déjà se
prévaloir de bons résultats. Les firmes établies et hon-
nêtes qui tiennent une comptabilité régulière désirent aussi
être libérées de la concurrence déloyale de ceux qui élu-
dent les droits de timbre. augmentant ainsi illicitement
leurs bénéfices.

Le Ministre poursuit en déclarant que la Belgique, en
comparaison des Pays-Bat, de la France et de l'Angle.
terre, a, proportionnellement, moins d'agents à son ser-
vice. Si nous parvenons à simplifier les lois fiscales, nous
pourrons simplifier du même coup les formulaires. Nous
aurons cependant toujours à tenir compte du fait que les
revenus de nombreux citoyens proviennent de sources très
diverses.

A- propos de la critique de la circulaire du Il octobre
1946, la protestation a bien moins d'ampleur qu'on le
prétend, dit le Ministre. li démontre qu'il n'a pas fait un
pas en dehors de la légalité.

Au fur et à mesure de la rentrée des arriérés d'impôts •.
je pourrai encore déb)oquer, mais il faudra choisir le mo-
ment propice. afin dé ne pas provoquer d'inutiles troubles
dans certains milieux financiers.

Nous devons toujours songer aux répercussions des
mesures de déblocage sur l' économie financière.

Le « Comité de la Hache li a fait de la bonne besogne,
dit le Ministre. Il a réalisé pour 10 milliards d'économies.
C'est maintenant au Parlement de ne pas augmenter les
dépenses. La Comptabilité de l'Etat doit être soumise à
une revision. En ce qu: concerne I'indemnaé n:_:n:~~":' é:-
le Ministre déclare: .« Aucun Ministre ne senrich.ra
à exercer des fonctions qui entraînent des obligations de
toutes sortes ». Répondant à un membre qui critiquait la
différence de taxation selon que le contribuable tient ou
non une comptabilité régulière. le Ministre dit que dans
ces cas une différence de taux est inévitable.

En matière de paiement des dommages de guerre, le
Ministre déclare que Je Département compétent est main-
tenant à même de se constituer matériellement et que
les premiers paiements vont avoir lieu.

Les valeurs non déclarées furent annulées au profit de
l'Etat, mais tout en admettant qu'il peut toujours :c ave
des cas de force majeure, il faut bien que ces O'}: 'aliofJ-
prennent fin. et l'administration se montre compréhensive
dans les cas intéressants.

Un membre proteste contre le prélèvement d'une se-
conde taxe' au cas où un contribuable possède un récep-
teur de radio dans sa voiture automobile. Le même mem-
bre réitère les critiques formulées au sujet des sommes
consacrées à l'entretien des bâtiments, des indemnités de
toutes sortes et du train de vie qui serait, selon lui, celui
de l'Etat. "demande que soient respectées les règles aux-
quelles est soumise la comptabilité de J'Etat.
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Een lid van de Comrnissie vraagt aan de Minister een
einde te maken aan het conflikt met het Rekenhof. De
wetgever moet hier optreden betoogt het lid.

Een lid wenst de herziening van de Iijst der voorwerpen
onderworpen aan de luxetaxe en die helemaal geen luxe-
voorwerpen zijn en pleit voor minder belasting ten bate
van boomgaardkwekers en vraagt een aanpassing bij de
toepassing van de belasting,

Op een volgende vergadering werd de Begroting tén
slotte gestemd met 9 voor en 2 tegen,

Ten einde de Kamer zo volledig mogelijk in te lichten
/

laten wij hier. ten titel van documentatie, nog tal van
inlichtingen, per bestuur gegroepeerd, volgen.

GESCHIL TUSSEN HET REKENHOF
EN HET BESTUUR DER BÉLASTINGEN

OMTRENT DE R"ESTITUTIE YAN BELASTINGEN.

Hierna volgt een beknopte uiteenzetting van de voor-
naamste kwesties waarover ti/dens de jongste maanden
betwisting is ontstaan tussen net Bestuur der Belastingen
en' het Rekenhof.

Sedert enkele maanden onderzoekt het Hof stelselrnatig
en nauwgezet al de ordonnantiên die betrekking hebben
op terugbetalingen en verminderingen van directe belas-
tingen. Tot nog toe hield dit nazien bijzonderlijk verband
met de vraag of de regeling inzake verjaring werd nage-
leefd, Ordonnantiën werden door het Hof teruggestuurd
met verzoek om omstandige uitleg.

Een eerste meningsverschil is aan het licht gekomen om-
trent de verklaring die door sornmige directeurs der belas-
tingen werd gegeven aan de rechtspraak gevestigd door
twee arresten van het Hof van Verbreking inzake terrnij-
-nen voor het indienen van bezwaren. Het Hof had inzon-
derheid beslist , dat in het uitzonderingsgeval waar een
eerste aanslag en een latere aanslag, wegens de weersiag
van deze of gene, een geheel vormen, de door de wet
gestelde terrnijn tot het indienen van bezw~ar tegen de
tweede aanslag zich uitstrekt tot het bezwaar tegen elk
bestanddeel van deze gezamenlijke aanslagen, Door een
ruime interpretatie van dit beginsel had het Bestuur op
billijke wijze sornmige ongelukkige gevallen van dubbele
aanslag geregeld, doch het Rekenhof heeft het Bestuur
uitdrukkelijk gelast van de toepassing van deze interpre-
tatie af te zien (zie omzendbrief van 3 Augustus 1946,
ir Cij9D,916/R. 2). Het is slechts nadat h'et Bestuur, bij
een nieuwe omzendbrief van 23 Januari daaropvolgend,
n" Ci/R.2/94420, met strenge straffen heeft bedreigd al de
ambtenaars en beambten die gelast zijn tussen te
komen voor det onderzoek van de bezwaarschriften en
voor het ordonnanceren van de belastingontlastingen. dat
het Hof er heeft van afgezien de verantwoordelijkheid te
weerhouden van de ambtenaar-ordonnateur voor de « we-
derrechtelijk II ingewilligde ontlastingen vóór het ver-
schijnen van voormelde omzendbrief van 3 juli 1946.
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Un commissaire demande au Ministre de mettre fin au
conflit qui l'oppose à la Cour des Comptes et il estime que
le' législateur doit intervenir.

Un membre souhaite une revisionrle la liste des objets
soumis à la taxe de luxe, qui sont join d'êtré de luxe, plaide
en faveur d'un dégrèvement d'impôt au profit des arbori-
culteurs et il demande une adaptation de l' application de
la loi fiscale du 9 octobre 1944 sur les bénéfices extra-
ordinaires.

Au cours rl'une séance ultérieure, le budget fut finale-
ment voté par 9 voix contre 2.

Afin de documenter la Chambre aussi complètement
que possible, nous faisons suivre, pour information, un
certain nombre de documents groupés par administration.

CONFLIT ENTRE LA COUR DES COMPTES
ET L'ADMINISTRATION DES CONTRIBUTIONS

AU SUJET DES RESTITUTIONS D'IMPOTS.

Voici un exposé succinc des principales questions que
. l'Administration 'des contributions a été amenée à discuter
avec la Cour des Comptes au cours des derniers mois.

Depuis un certain temps. la Cour examine systématique-
ment et minutieusement toutes les or~onnances ayant trait
à des remboursements et dégrèvements d'impôts directs.
Jusqu'à présent, cette vérification a spécialement porté sur
le point de savoir si les règles de la prescription avaient
été respectées. Des ordonnances ont été renvoyées par la
Cour avec prière de fournir des explications détaillées.

Une première divergence de vues est apparue au sujet
de l'interprétation que certains directeurs .des contributions
avaient donné à la jurisprudence instaurée par deux arrêts
de la Cour de cassation en matière de délais de réclamation.
La Cour avait notamment décidé que dans le cas excep-
tionnel où une première cotisation et une cotisation ulté-
rieure forment, en raison de I"incidence de celle-ci sur
celle-là, un ensemble, le délai fixé par la loi pour réclamer
contre la seconde cotisation s'étend à la réclamation conlre
tout élément de l'ensemble de ces cotisations. Interprétant
largement ce principe, l'Administration avait réglé équi-
tablernent certains cas malheureux de double taxation, mais
la Cour des Comptes a enjoint à l'Administration de re-
noncer à appliquer ladite interprétation (voir circulaire du
3 a~ût 1946, n" Ci/90.916jR.2). Ce n'est que lorsque J'Ad·
ministration a, par une nouvelle circulaire du 23 janvier
suivant. n" Ci/R.2j94.450. mena~é de sanctions graves
tous les fonctionnaires et agents chargés d'intervenir dans
l'instruction des réclamations et dans l'ordonnancement
des dégrèvements que la Cour s'est abstenue de retenir la
responsabilité des fondionnaires ordonnateurs pour les dé-
grèvements consentis « abusivement ) avant la publication
de la circulaire précitée du 3 juillet 1946.



Naar aanleiding van andere door het Hof .gedane op-
rnerkingen, heeft het Bestuur op 7 januari 1948, onder
n" CiIB53jlOJ .116, nieuwe beperkende onderrichtingen
moeten uitvaardigen wat de in acht te nemen terrnijnen
betreft voor de uitgilte van ordonnantiën waarop .ook
ambtshalve toegestane ontlastingen en terugbetalingen
voorkomen. Ten overstaan van de billijkheidsargumenten
die door hel Bestuur werden ingeroepen, heeft het Hof
willen toestaan dat, wat de dienstjaren 1946 en vroègere
aangaat, bedoelde ordonnantiën zoals vroeger, zouden
worden algeleverd binnen de termijnen voorzien door de
adrninistratieve onderrichtingen waardoor. tot dan toe,
die aangelegenheden werden geregeld. Doch, wat betreft
de dienstjaren 1947 en volgende, heeft het Hof de stipte
toepassing geëist van de door hem gegeven verklaring
van de wetsbepaling die, inzake directe belastingen , de
bezwaartermijnen voorziet. Billijkheidshalve en om niet
aan duizenden belastingplichtigen die hun rechten wen-
sen te vrijwaren de verplichting op te leggen een verzoek
tot terugbetaling van de in 1946 te veel aan de bron geïnde
belastingen in te dienen, heeft het Bestuur door de wet-
gever de beschikking laten goedkeuren die het voorwerp
uitmaakt van artikel 2 der wet van 26 Maart 1948.

Anderzijds, heeft het Hof geweigerd als uitgave te aan-
vaarden de ontlastingen van gewone belastingen die
ambtshalve werden toegestaan en, om zeggens automa-
tisch, naar aanleiding van de toepassing der wetsbeechik-
kingen inzake buitengewone en bijzondere belastingen,
gesteund op het beginsel non bis in idem, omdat die ont-
lastingen werden geordonnanceerd buiten de gewone ter-
mijnen voor het indienen van bezwaren. Na uitleg en
omstandige rechtvaardiging vanwege het Bestuur, heeft
het Hof uiteindelijk het standpunt van het Bestuur aan-
vaard.

Hetzelfde heeft zich niet voorgedaan wat de 1Jet~lingen
van nalatigheidsinteresten betreft die door het Bestuur wor-
den toegestaan bij de terugbetaling van ten onrechte be-
taalde bijzondere of buitengewone belastingen. Op dit
gebied weigert het Hof de uitgave geldig te verklaren door
de beschikkingen in te roepen van de wetten op de bui-
tengewone belastingen, die in strijd zouden zijn met de
beginselen vastgelegd in de sarnengeordende wetten
(art. 74). Het Bestuur heeft een wetsontwerp voorgelegd
tot regeling van die aangelegenheid.

** *
Wanneer de belastingplichtige een beroep instelt tegen

de beslissing van de directeur der belastingen. gebeurt het
dat, terwijl het geding hangende is voor het Hof van
Beroep, het Bestuur aan de aanzoeker voorstelt hem vol.
doening te schenken onder voorwaarde dat hij van zijn
beroep afziet. Indien de eiser aanvaardt, dan spreekt het
Hof van Beroep de terugtrekking uit, en komt het Bestuur
zijn belofte na. Die sedert ettelijke jaren gevolgde rechts-
pleging vereenvoudigt en bespoedigt op ernstige wijze de.
vereffening van de geschillen en dit tot voldoening van
de Hoven van Beroep en van beide partijen. Nochtans
heeft het Bestuur zich algevraagd of het Hof op een be-

Lij

A la suite d'autres observations faites par la Cour, l'Ad-
ministration a dû donner le 7 janvier 1948, n" CifB.53j
101.116, de nouvelles instructions restrictives quant aux dé-
lais à respecter pout l'émission des ordonnances compte-

. nant des dégrèvements et remboursements accordés
d'office. Devant les arguments d'équité invoqués par l'Ad-
ministration, 'la Cour a bien voulu permettre qu'en ce qui
concerne les exercices 1946 et antérieurs, lesdites ordon-
nances soient, comme par le passé, émises dans les dé-
lais prévus par les instructions administratives régissant
jusqu'alors la matière. Mais, en ce qui concerne les exer-
cices 1947 et suivants, la Cour a exigé l'application stricte
de son interprétation de la disposition légale qui, en
matière d'impôts directs, fixe les délais de réclamation.
Pour des raisons d'équité et pour ne pas obliger des mil-
liers de contribuables désireux de sauvegarder leurs droits,
d'introduire une demande de remboursement d'impôts per-
çus en trop à la source en 1946, l'Administration a dû faire
voter par la législature la disposition faisant l'objet de l'ar-
ticle de la loi du 26 mars 1948.

Par ailleurs, la Cour a refusé d'admettre en dépense les
dégrèvements cl' impôts ordinaires accordés d'office et,
pour ainsi dire automatiquement, à la suite de l'applica-
tion des dispositions légales en matière d'impôts extra-
ordinaire et spécial, basées sur le principe non bis in idem,
parce que ces dégrèvements avaient été ordonnancés en
dehors des délais de réclamations ordinaires. Après expli-
cations et justifications détaillées de la part de l'Admi-
nistration, Ja Cour a finalement admis le point de vue de
l'Administration.

Il n'en a pas été de même en ce qui concerne les paie-
ments d'intérêts moratoires que l'Administration a accordés
lors du remboursement d'impôts spéciaux ou extraordi-
naires payés indûment. En cette matière la Cour refuse de

,,valider la dépense en invoquant les dispositions des lois
relatives aux impôts spéciaux, [esquels seraient en opposi-
tion avec les principes établis, dans les lois coordonnées
(art. 74). L'Administration a soumis un projet de loi en
vue du règlement de la question.

:*
* *

Lorsque le contribuable introduit un recours en appel
contre la décision du directeur des contributions, il arrive'
qu'en cours d'instance devant la Cour d'appel, l'Admi-
nistration propose au requérant de Jui donner satisfaction
à condition de se désister .de son recours, Si Ie requérant
accepte, la Cour d'appel décrète Je désistement et J'Ad-
ministration exécute sa promesse. Cette procédure, qui est
suivie depuis de nombreuses années, simplifie et active
sérieusement la liquidation du contentieux et cela, à la
satisfaction des Cours d'appel et des deux parties.. Cepen-
dant, J'Administration s'est demandé si un jour la Cour ne
refuserait pas d'accepter la dépense résultant de rembour-
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paalde dag niel zou weigeren de uitgave te aanvaarden
di~ voortvloeit uit terugbetalingen van belastingen of ont-
lastingen toegestaan na een arrest van het Hof van Be'
roep waarbij de verzaking van de belastingplichtige wordt
afgekondigd. Er valt inderdaad aan te merken, dat men
naar streng recht zou kunnen staande houden dat wan-

. neer het Hof van Beroep die verzaking heeft afgekondigd,
. de belastingplichtige opnieuw tegenover de beslissing

staat van de directeur der belastingen die het bezwaar
heeft afgewezen, beslissing die definitief is geworden
ingevolge het arrest van het Hof van Beroep.

Daaruit zou voortvloeien dat , ondanks zijn belcfte aan
de belasringplicbtige hem voldoening te schenken na diens
verzaking , het Bestuur er zou kunnen worden toegebracht
de beloofde terugbetaling of ontlasting niet meer toe te
staan.

Deze aangelegenheid werd door het Bestuur aan het
Rekenhof voorgelegd, door hetwelk het volgend ~ntwoord
~erd verstrekt : Il Het Hof kan het verzoek van uw Depar-
tement niel inwilligen waar hel gaat om het bekomen van
het advies van zijn College over twee geschillen die zich
voordoen inzake ontlastingen van directe belastingen.
Ïnderdaad, door thans zijn rnening uit te spreken nopens
de gepastheid van de beoogde terugbetalingen. zou het
Hof door het feit zelf zijn beoordelingsvrijheid aan banden
leggen voor het geval dat zijn Collège later zou worden
uitgenodigd om zich uit te spreken over de verantwoorde-
lijkheid die ordonnateurs uit hoofde van de beoogde uit-
gaven zouden kunnen oplopen. Il

In enkele gevallen heelt het Rekenhof omtrent terug-
betalingen of ontlastingen van belastingen die volgens hem
ten onrechte werden toegestaan, rechtvaardigende uitleg
gevraagd aan de directeurs der belastingen die de ordon-
nantiën hadden ondertekend, dit ten einde hun geldelijke
verantwoordelijkheid vast te leggen als ambtenaars-orclon-
nateurs. Zulke rechtvaardigende uitleg werd gevraagd aan
Directeurs die reeds sedert enkele tijd waren gepension-
neerd. In een geval heeft het Hof de terugbetaling aan de
Schatkist van een voor ettelijke jaren toegestane ontlas-
ting geéist. Dit geval werd nog niet geregeld , het lijkt niet
meer mogelijk, van de belastingplichtige de terugbetaling
te bekomen, terwijl de arnbtenaar-ordonnateur, die sedert
enkele tijd op rust wercl gesteld, weigert in de Schatkist
het bedrag te storten van de terugbetaling van belastingen
die hij destijds aan de belastingplichtigs heeft toegestaan,

Hier zou een geschil kunnen rijzen. Wanneer de Direc-
teur der belastingen uitspraak doet over een bezwaar in-
zake directe belastingen, dan handelt hij in eerste aanleg.
Als dusdanig lijkt het te betwisten of hij geldelijk aanspra-
kelijk kan worden gesteld.

Ten slotte, op 17 Maart 1948, heelt hel Rekenhof ge-
vraagd, ter staving van de ordonnantiën betreffende de
ontlastingen die van I Juli 1948 af inzake directe belastin-
gen zullen worden toegestaan, een duplicaat te ontvangen
van de met redenen omklede beslissing die door de direc-
teur werd genomen. Hetzelfde verzoek werd reeds gedaan
9P 20 November 1940 voor de na 1 januari 1941 ingewil-
ligde ontlastingen. Doch, rekening houdend met het ge-
br~k aan personeel en de moeilijkheden van materiële
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sernents ou dégrèvements d'impôts accordés après un arrêt
de la Cour d'appel décrétant le désistement du contribua-
ble. Il est à remarquer. en effet. qu' on pourrait' soutenir

"qu'en droit strict, lorsque la Cour d'appel a décrété ledit
dêsistement, le contribuable se retrouve devant la décision
du directeur des contributions rejetant la >~éc1éimation,dé-
cision devenue définitive à la suite de l'arrêt cle la Cour
d'appel.

Il en résulterait que, malgré sa promesse au contribua-
bIe de lui accorder satisfaction après désistement, l'Admi-
nistration .pourrait être amenée à ne plus accorder le
remboursement ou le dégrèvement promis.

L'Administration a soumis la question à la Cour des
Comptes' qui vient de répondre ce qui suit: « La Cour
ne peut satisfaire à la demande de votre Département,
tendant à obtenir l'avis de son Collège au sujet de deux
litiges survenus en matière de dégrèvements d'impôts
directs. En effet, en exprimant actuellement son opinion
quant à l'opportunité des remboursements envisagés, la
Cour vinculerait par le fait même sa liberté d'apprécia-
tion pour le cas où son Collège serait ultérieurement
appelé à se prononcer sur la responsabilité que des ordon-
nateurs pourraient encourir du chef des dépenses consi-
dérées. Il

Dans quelques cas, la Cour des Comptes a demandé, au
sujet de remboursements ou dégrèvements d'impôts qui.
selon elle, ont été accordés à tort, des explications justi-
ficatives aux directeurs des cont.ributionsqui avaient
signé les ordonnances, cela en vue d'établir leur respon-
sabilité pécuniaire au titre de fonctionnaires ordonna-
leurs. Ces explications justificatives ont été demandées ~
des Directeurs pensionnés depuis quelque temps déjà.
Dans un cas, la Cour a exigé le remboursement au Trésor
du dégrèvement accordé il y a plusieurs années. Ce cas
n'est pas encore réglé; il ne paraît plus possible d'ob-
tenir du contribuable le remboursement, tandis que le
fonctionnaire ordonnateur, qui est pensionné depuis quel-
que temps, refuse de verser au Trésor le montant du
remboursement d'impôts qu'il a accordé jadis au contri-
buable. ~.

Ici un conflit pourrait surgir. Lorsque le Directeur des
contributions statue sur une réqlarnation en matière d'im-
pôts directs, il agit en premier ressort.' A ce titre, le fait
de le rendre pécuniairement responsable paraît discutable.

Enfin, le 17 mars 1948, la Cour des Comptes a demandé
à recevoir, à l'appui des ordonnances relatives aux dégrè-
vements qui seront octroyés à partir du 1er juillet 1948
en matière d'impôts directs, une ampliation de la déci-
sion motivée prise par le directeur.· La même demande
a déjà été faite le 20 novembre 1940 en ce qui concerne
les dégrèvements accordés après le lor janvier 1941, Mais,
Prenant en considération la pénurie de personnel et les
difficultés d'ordre matériel invoqués par l'Administration



aard die door het Bestuur tijdens 's lands bezetting wer-
den ingeroepen, heeft het Rekenhof uitstel verleend. Op
verzoek van het Bestuur, heefthet Hof nog ditmaal zijn
instemming betuigd tot de tijdelijke verdaging van de ten-
uitvoerlegging. van zijn wens, voortaan ter staving van de
ordonnantiën een duplicaat te ontvangen van de met rede-
nen omklede beslissing waarbij belastingontlastingen wez-
den toegestaan.· Maar het Hof heeft aan het Bestuur ge-
vraagd de datum te willen mededelen waarop het de toe-

passing mogelijk acht van dè gegeven onderrichtingen, om
te beantwoorden aan het uitgedrukt verlangen.

Het Rekenhof lijkt te willen overgaan tot het onderzoek,
naar de grond, van de door de directeurs der belastingen
gevelde beslissingen over ingediende bezwaren inzake
directe belastingen en waarbij ontlastingen werden toege-
staan. Dergelijk onderzoek zou voorzeker de zaken .niet
vergemakkelijken en zou gewis niet van aard zijn, de be-
slissingen te bespoedigen inzake een groot aantal bezwaren
waarover nog geen uitspraak werd gedaan.

De beslissingen van de directeurs der belastingen op
bezwaren inzake directe belastingen kunnen v6ór het Hof
van Beroep en vóór het Hof van Verbreking worden ge-
bracht. Het Rekenhof zou er zijn contrôle aan toevoegen,
doch slechts nadat de ontlasting of de terugbetaling van
belastingen zou zijn toegestaan. Indien de ambtenaar-
ordonnateur niet accoord moest gaan met het arrest van
het Rekenhof, waarbij de toegestane ontlastingen te zij-
nen laste worden gelegd, zou hem geen ander verhaal
overblijven dan dit arrest te onderwerpen aan de censuur
van het Hof van Verbreking, of dit geschil aan de Raad
van State voor te leggen.

De stol der directe belastingen is thans zeer mgewik-
ke1d j de geschillen zijn er zeer talrijk en de te nemen
beslissingen zeer kies; de ambtenaars die verantwoorde-
lijk zijn voor die beslissingen zijn alle overlast en het Iijkt
derhalve geen goede politiek te zijn, ze onophoudend te
bedreigen met het gebeurlijk te hunnen laste Ieggen van
de verantwoordelijkheid van de ontlastingen die, achteral,
zouden kunnen worden beschouwd als ten onrechte toe-
gestaan.

WELKE MAATREGELEN WERDEN GENOMEN
OM HET BINNENKOMEN

VAN DE BELASTINGEN TE VERZEKEREN?

De aandacht moet worden gevestigd op :

a) het rondschrijven van 10Maart 1947, n"Ci.R. 2/97.426,
waarbij de ontvangers worden verzocht de invordering van
de belasting van dichtbij te volgen en te gepasten tijde de
nodige vervolgingen in te spannen tegen de weerspannige
of eenvoudig nalatige belastingplichtigen;

b) het rorïdschrijven van 8 [anuari 1948, n" 134, waarin
nader wordt bepaald dat de ontvangers zich niet kunnen
beroepenop de verlenging van de termijn van het voor-
recht en de wettelijke hypotheek orn minder vlijt aan de
dag te leggen bi] het inspannen van vervolgingen met het
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pendant roccupation du pays, la Cour a accordé un
sursis. A la demande de l'Administration, la Cour a
,cette Iois-ci encore marqué son accord pour que soit
différée temporairement la mise en exécution de son
désir de recevoir dorénavant à l'appui des ordonnances,
une ampliation de la décision motivée accordant dégrè-
vement d'impôts. Mais la Cour a demandé que l'Admi-
nistration lui fasse connaître la date à laquelle elle estime
pouvoir mettre en vigueur les instructions données en
vue de satisfaire audit désir.

•
La Cour des Comptes semble vouloir passer à l'examen.

quant au fond, des décisions rendues par les directeurs
des contributions sur des réclamations introduites en
matière d'impôts directs et accordant des dégrèvements.
Pareil examen ne simplifierait certainement pas les choses
et ne serait certes pas de nature à hâter les décisions à
prendre au sujet du grand nombre de réclamations sur
lesquelles il n'a pas encore été statué.

Les décisions des directeurs des contributions prises
sur des réclamations en matière d'impôts directs peuvent
être portées devant la Cour d'Appel et devant la Cour
de Cassation. La Cour des Comptes y ajouterait son
contrôle, mais seulement après que le· dégrèvement ou
le remboursement d'impôts aurait été accordé. Si le fonc-
tionnaire ordonnateur n'était pas d'accord au sujet de
l'arrêt de la Cour des Comptes mettant à sa charge un
dégrèvement d'impôts accordé, il n'aurait d'autre re-
cours que de soumettre cet arrêt à la censure de la Cour
de Cassation, ou de porter le litige devant le Conseil
d'Etat.

La matière des impôts directs est actuellement fort
complexe; les litiges y sont très nombreux, les décisions
à prendre souvent délicates; les fonctionnaires responsa-
bles de ces décisions sont tous surchargés et il ne semble
dès lors pas de bonne politique de les menacer con-
stamment en leur imputant éventuellement la responsa-
bilité des dégrèvements qui, après coup, pourraient être
jugés avoir été accordés à tort.

QUELLE.S MESURES ONT ETE PRISES
POUR FAIRE RENTRER LES CONTRIBUTIONS?

Il y a lieu d'attirer l' attention sur;

a) la circulaire du 10 mars 1947, n° Ci. R. 2/97-426, in-
vitant les receveurs à suivre de près la marche des recou-
vrements et à recourir en temps voulu aux poursuites né-
cessaires à charge des contribuables récalcitrants ou sim-
plement négligents;

b) la circulaire du 8 janvier 1948, n" 134, spécifiant que
les receveurs ne peuvent se prévaloir de la prorogation du
délai de privilège et d'hypothèque légale accordée par la
loi du 31 décembre 1947 pour se montrer moins diligents
dans l'exercice des poursuites en vue d'assurer le prompt
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oog op de spoedige invordering van de belastingen van
het dienstjaar '1946 en vorige :

c] het rondschrijven van 19 April 1948, n' 108.702,
waarbij de bijzondere aandacht van de boekhoudingscon-
troleùrs wordt gevestigd op de ongustige toestand inzake
invordering , en waarbij aan die ambtenaren wordt voor-
geschreven de ontvangers uit te nodigen alle middelen
waarover zij beschikken, met inbegrip van dwang, te ge-
bruiken om hèt binnekome~ van de belastingen vóór de
verlolperiode te bespoedigen:

,d) het rondschrijven van 18 October 1948, n' 242, waar-
bij aan de boekhoudingecontroleurs wordt bevolen waak-
zaam te zijn, wat betreft het optreden en de nalatigheden
van de ontvangers, inzonderheid wat betreft de hoge aan-
slagen door ~orlogswoekeraars en anderen verschuldigd,

De algemene Ïnspectiedienst vestigt overigenside aan-
dacht van de boekhQudingscontroleur op de diensten
waarin de toestand inzake invorderingen ongustig is
wegens het gebrek aan methode en energie van de reken-
plichtige,

Ter gelegenheid van een onlangs gehouden bespreking
met de boekhoudingscontroleurs, heeft de verantwoorde-
lijke ambtenaar de bijzondere aandacht gevestigd 'op de
actieve ro] welke die ambtenaren moeten vervullen med
het oog op het spoedig binnenkornen van de belastingen.
Die rol mag niet uitsluitend een beteugelende rol zijn,
maar moet er vooral in bestaan de belastingplichtige te
leiden in de doolhof van de te vervullen Iormaliteiten in-
zake vervolgingen.

Op 30 September 1948 kon het totaal (alle ojx:entimes.'
inbegrepen) van de voorlopig als niet opvorderbaar er-
kende belastingen geraamd worden op ongeveer 24 à

, 25 milliard op een totaal van ± 33 milliard.

ORGANISATIEMAATREGELEN.

Bestuur der Thesaurie en der Staatsschuld.

Wegens zijn bevoegdheden moet dit Bestuur met de
buitenlandse landen onderhandelen omtrent tal van belang-
rijke [inanciéle en commerciële vraagstukken.

Om dit Bestuur in staat te stellen de hem ten deze toe-
bedeelde opdracht te vervullen, werd in de loop van het
jaar 1948 een dienst opgericht, belast met de financiële
betrekkingen met het buitenland. Het effectief van deze
nieuwe dienst bestaat onder meer uit een Adviseur, een
Adjunct-adviseur en uit 2 Bestuurseecretarissen.

Studie- en Documentatiedienst.

De bevoegdheden van bedoelde dienst werden vastge-
legd in het Verslag aan de Koning, dat aan het organiek
besluit dd. 8 Februari 1939 vooralgaat.

In de loop van het jaar 1948 werden 3 Bestuurasecreta-
rissen aangeworven, waardoor de organieke getalsterkte
van het personeel aldus gedeeltelijk wordt aangevuld, zo-
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recouvrement des impôts des exercices 1946 et antérieurs;

c) Tacirculaire du 19 avril 1948, n° 106.702, attirant l'at-
tention particulière des contrôleurs de comptabilité sur la
situation défavorable en matière de recouvrement et
prescrivant à ces fonction~aires d'inviter les receveurs à
utiliser tous les moyens en leur pouvoir, y compris la coer-
cition, pour que la rentrée des impôts soit accélérée avant
la période des vacances;

d) la circulaire du 18 octobre 1948, n~ 242, prescrivant
aux contrôleurs de comptabilité de se montrer vigilants.
quant aux agissements et négligences des" receveurs en ce
qui concerne, notamment, les' cotisations élevées dues par
des profiteurs de guerre, etc ... ,

Par ailleurs, le service d'inspection générale signale au
contrôleur de comptabilité les offices où la situation des
recouvrements est défavorable à cause du manque de rné-
rhode ou d'énergie du comptable.

A l'occasion d'une conférence récente avec les contre-
leurs de comptabilité. le fonctionnaire responsable a in-
sisté sur le rôle actif que ces fonctionnaires ont à assumer
en vue d'une prompte rentrée des impôts. Ce rôle ne peut
pas avoir uniquement une tendance de répression mais
consiste principalement à guider le comptable dans le la-
byrinthe des formalités à remplir en matière de pour-
suites.

A la date du 30 septembre 1948, le total (tous addition-
nels compris) des impôts reconnus provisoirement non exi-
gibles pouvait être évalué aux environs de 24 à 25 mil-
liards sur un total de ± 33 milliards.

MESURES D'ORGANISATION.

Administration de la Trésorerie et de la Dette Publique,

De par ses attributions, cette Administration est appelée
à traiter et à négocier avec les pays étrangers de nombreu-
ses et importantes questions financières et commerciales.

Afin de permettre à cette Administration de faire face
à la mission qui lui est dévolue en celte matière, il a été
créé, au cours de l'année 1948, un service chargé des rela-
tions financières avec l'étranger. L'effectif de ce nouveau
service se compose notamment d'un Conseiller-adjoint et
de 2 Secrétaires d'Administration.

Service d'Etudes et de Documentation,

Les attributions d~ ce service ont été. définies dans le
Rapport au Roi qui précède l'arrêté organique du 8 février
1939.

Au cours de rannée 1948,3 Secrétaires d'Administration
ont été recrutés, complétant ainsi partiellement l'effectif
organique, en matière telle que ce service soit à même de



dat bedoelde dienst bi] machte is de hem toebedeelde rol
bij het onderzoek van de talrijke en belangrijke vraagstuk-
ken in gerechtelijke, fiscale en. Iinanciële zaken te ver-
vullen.

De Studiedienst heeft zo juist zijn eerste Docurnentatie-
bulletin gepubliceerd.

Algemene Diensten en andere Hoofdbesturen,

Ten einde de betrekkingen tussen het Departement-en de
syndicale organisaties normaal te verzekeren, en _inzon-
derheid om de goede werking van de Syndicale Commissie
van Advies en van de in elk van de grote fiscale en Iinan-
ciéle Besturen opgerichte Sub-commissies te bevorderen,
werden de personeelskaders versterkt met een eenheid
(Onderbureelhoofd of Opsteller) voor ieder Bestuur.

BESTUUR DER DOUANEN EN ACCIJNZEN.

Waarom een opleidingacentrum voor de pas
in dienst getreden aangestelden der d~uanen?

Het lager douanepersoneel , in toezichtsdienst, bestaat
uit aangestelden, onderbrigadiers en brigadiers.

Het is verdeeld in brigades, welke onder de leiding van
een brigadier-posthoofd staan. In de belangrijke douane-
centra staan de brigades onder het gezag van een luitenant.

De aangestelde wordt bij zijn indiensttreding voor een
brigade aangewezen. Zijn beroepsopleiding wordt in hoofd-
zaak aan het posthoofd toevertrouwd.

Deze opleiding is volstrekt ontoereikend. Inderdaad,
daar de reglementen waarvan de uitvoering berust op het
Bestuur der Douanen en Accijnzen hoe langer hoe meer
ingewikkeld worden, bezitten de brigadiers over 't alge-
meen de gewenste bevoegdheid niet orn dit gedeelte van
hun taak behoorlijk te vervullen. Te dien opzichte is het
Besluur insgelijks voornemens curcussen te geven met liet
oog op een betere scholing van de brigadiers.

Buiten de lichamelijke opvoeding en hét hanteren der
wapens, zullen deze cursussen in hoofdzaak bestaan in het
aanleren van de reglementaire voorschrilten welke de per-
soneelsleden moeten kennen, een zowel practische als
theoretische scholing in verband met de verschillende op-
drachten welke zij, hetzij in de grensstrook, hetzij in de
havens, hetzij in- de entrepots of in de spoorwegstetions
zullen moeten vervullen.

De opleiding echter van de personeelsleden moet niet
beperkt worden tot het aanleren van de reglementen noch
tot de practische inwijding, zij moet ook streven naar de
uitbreiding van de zedelijke hoedanigheden van de be-
langhebbenden: beroepseerlijkheid, toewijding, tucht, op-
voeding, burgerzin. Dergelijke opleiding kan aan de jonge
personeelsleden niet gegeven worden, indien ze ?v~r ver-
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remplir le rôle qui lui est assigné dans l'étude des nom-
breuses et importantes questions relevant du domaine ju;i.
dique, fiscal et financier.

Le Service d'Etudes vient de publier son premier Bul-
letin de Documentation.

Services Généraux et autres Administrations centrales.

-En vue d'assurer normalement les relations entre le Dé-
partement et les organisations syndicales, et notamment
d'assurer le bon fonctionnement de la Commission de Con-
sultation Syndicale et des Sous-Commissions créées dans
chacune des grandes Administrations fiscales et financières,
les cadres du personnel ont été renforcés d'une unité (Sous-
chef de bureau ou Rédacteur) pour chacune des adminis-
trations. .

ADMINISTRATION DES DOUANES ET ACCISES.

Pourquoi faut-il créer un centre d'instruction
pour préposés des douanes débutants?

Le personnel douanier 'subalterne, en service de surveil-
lance,comprend des préposés, des sous-brigadiers et des
brigadiers.

11est réparti en brigades, placées sous la direction d'un
brigadier-chef de poste. Dans les centres douaniers impor-
tants, les brigades sont commandées par un lieutenant.

- ,Dès son entrée en fonctions, le préposé est désigné pour
une brigade. Sa formation professionnelle est confiée, en
ordre principal, au chef de poste.

Cette formation est absolument déficiente. En effet, en
raison de la complexité toujours plus grande des règlements
dont ]'Administration des douanes et accises assure l'exé-
cution, les brigadiers n'ont pas, en général, la compétence
voulue pour s' acquitter convenablement de cette partie de
leur tâche. L'Administration envisage, à cet égard, de
clonner également cles cours en vue d'une meilleure for-
mation des brigadiers.

Les cours comporteront en ordre principal outre l'éduca-
tion physique et le maniement des armes, l'enseignement
des dispositions réglementaires que doivent connaître les
agents, une initiation, tant pratique que théorique, aux dif-
férentes missions qu'ils seront appelés -à accomplir. soit à
la frontière, soit dans les ports, soit dans les entrepôts, soit
dans les stations de chemin de fer.

Mais la formation des agents ne doit pas se limiter à
l'enseignement des réglementations ni à l'initiation prati-
que, elle doit tendre aussi au développement des qualités

- morales des intéressés: honnêteté professionnelle, dévoue-
ment, discipline, éducation, civisme. Une telle formation
ne saurait être donnée aux jeunes agents s'ils sont épar-
pillés dans différentes brigades; elle ne peut être obtenue
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schillende brigades verspreid zijn ; zij kan enkel worden
verkregen wanneer deze personeelsleden worden sarnen-
gebracht in een centrum waarin zij, gedurende een be-
paalde tijd, onder kostschoolregime en onder de leiding
van bevoegde instructeurs, een zowel theoretisch als prac-
tisch beroepsonderricht en een aan de door hen te ver-
vullen functies aangepaste morele opvoeding ontvangen.
Het is met dit doel, dat het Ministerieel besluit van 4 Mei
1948 een opleidingscentrurn voor pas in dienst getreden
aangestelden der douanen heeft opgericht.

Het opleidingscentrurn zal bestaan uit een Franse en
een Nederlandse sectie, welke respectievelijk, in elk taal-
gebied waartoe ze behoren, dienen opgericht.

Elke sectie wordt geplaatst onder de leiding van een
controleur bijgestaan door een verificateurveen schrijver
en drie personeelsleden uit het lager kader.

De controleur en de verificateur worden belast met
de cursussen : de overige personeelsleden, met de admi-
nistratieve dienst en met de handhaving van orde en
tucht. Het keuken- en dienstpersoneel zou sarnèngeateld
worden uit een kok en drie keukenmeiden.

Voor de lichamelijke opleidingscursus en het hanteren
der wapens zal men beroep doen op een officier of op
een onderofficier van het leger.

Voor de installatie der Franse sectie heeft het Bestuur
zijn keuze gevestigd op een gebouw, genaamd « Finanz-
amt li. gelegen te Eupen, Akenstraat, 8-\0. Dit gebouw
staat thans onder sequester, doch men vermoedt dat het
eerlang eigendom van de Staat zal worden~ In alwach-
ting dat het voor rekening van het Bestuur der douanen
en accijnzen wordt aangekocht. zal het in huur worden
genomen : de Iormaliteiten zijn aan de gang.

Wat het Vlaamse gewest betreft, zijn de opsporingen
tot hiertoe niet geslaagd, doch een oplossing is nabij.

Vereenvoudiging der douaneformaliteiten.

Sedert de inwerkingtreding van de Belgisch-Luxem-
burgs-Nederlandee Douane-overeenkornst. bestuderen de
betrokken besturen, gezamenlijk, de eenmaking van de
bij elke Parti] bestaande reglementeringen.

Deze studie streeft naar vermindering en vereenvouding.
van de lorrnaliteiten. Zij heeft reeds aanleiding gegeven
tot verschillende verwezenlijkingen zoals, o. rn., de op-
richting van het internationaal station te Roosendaal, de
concessie van fictieve entrepots in andere localiteiten dan
diegene waar een openbaar entrepot bestaat, voor zover
de aard en de omvang van het verkeer zulks billijken, en
tevens de aan de concessionarissen van fictieve entrepots
verleende bevoegdheid om de uit deze entrepots ten ver-
bruike weggenomen goederen wekelijks aan te geven.

Gedurende het jaar 1949 zullen andere vereenvoudi-
gingen worden doorgevoerd, o. m. in zake bescheiden.
Anderzijds za] de coördinatie der douaneverrichtingen,
zoals ze te Roosendaal geschiedt, op andere gebieden
verwezenlijkt worden, niet alleen wat het douane-onder-
zoek van de reizigers betreft, doch ook voor het onderzoek
van de goederen.
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que par la réunion de ces agents dans un centre où, pen-
dant un certain temps, sous le régime de l'internat, ils
recevront, sous la conduite d'instructeurs compétents, une
instruction professionnelle tant théorique que pratique et
une éducation morale adaptée aux fonctions qu'ils auront
à accomplir. C'est dans ce but que rarrêté ministériel du
4 mai 1948 a créé un centre d'instruction pour préposés
des douanes débutants.

Le Centre d'instruction comportera une section française
et une section flamande, à établir respectivement dans
chacune des régions linguistiques auxquelles elles se rap-
portent.

Chaque section sera placée sous la direction d'un Con-
trôleur assisté d'un Vérificateur, d'un Commis aux écri-
tures, et de 3 agents du cadre subalterne.

Le Contrôleur et Je Vérificateur seront chargés des cours;
les autres agents. du service administratif et du maintien
de rordre et de la discipline.

Le personnel de cuisine et d'office comprendrait un
cuisinier et trois femmes d'ouvrage.

Pour les cours d'éducation physique et du maniement
,des armes. il sera fait appel à un oHicier ou à un sous-
officier de l'armée.

Pour rinstallation de la secti(;n française l'Administra-
tion a fixé son choix sur un immeuble dit « Finanzamt »

situé à Eupen. rue d'Aix-la-Chapelle, 8-10. Cet immeu-
ble est 'actuellement sous séquestre mais il est à présumer
qu'il deviendra incessarnrnent propriété de l'Etat. En atten-
dant que son acquisition puisse être réalisée pour le compte
'de I'Adrninistranon des douanes et accises. il sera pris
en location: les formalités sont en cours.

En ce qui coneerne la région flamande, les recherches
n'ont pas encore abouti, mais une solution est en vue.

Simplification des formalités douanières.

Depuis l'entrée en vigueur de la Convention douanière
belgo-Ïuxernbourgeoise-néerlandaise, les administrations
intéressées étudient. de commun accord, l'unification des
réglementations en vigueur dans chacun des pays. Cette
étude est orientée vers une réduction et la simplification des
formalités. Elle a déjà donné lieu à di~erses réalisations
comme, notamment, la création de la gare internationale
de Rosendaal, la concession d'entrepôts fictifs dans des
localités autres que celles où existe un entrepôt public pour
autant que. la nature et l'importance du trafic la justifient
et la faculté accordée aux concessionnaires d'entrepôts fic-
tifs de déclarer hebdomadairement les marchandises en-
levées de ces entrepôts pour la consommation.

D'autres simplifications interviendront pendant l'année
1949, en matière de documents, entre autres. Par aille~rs,
la combinaison des opérations douanières telle qu'elle
s'effectue à Rosendaal sera réalisée en d'autres points, non
seulement enee qui concerne la visite des voyageurs mais
aussi pour la vérification des marchandises.



Inrichting van het douanetoezicht
aan de BelgilCh.Nederlandse grena.,

Geen wijziging wordt aangebracht aan de op 1 januari
1948 bestaande toestand. De inrichting van de douane-
dienst aan de Belgisch-Nederlandse grens mag nog niet
worden gewijzigd, omdat er nog steeds [ormaliteiten van
Iiscale-, economische-, financiële- en sanitaire aard rnoe-
ten vervuld worden, bij de in- en uitvoer.

Inrichting van de diensten,

Na raadpleging van de syndicale organisaties werd de
dienst van de personeelsleden in de grensstrook gewijzigd
in de zin van een vermindering der nachtprestaties.

Het nieuw regime zal van 1 December tot einde Fe-
bruari worden toegepast.

Meubilering.

De kantoormeubilering werd binnen de perken van de
voor 1948 toegekende kredieten vernieuwd en aangevuld.
Een uitzonderlijk krediet van 1.200.000 wordt voor het
dienstjaar 1949 aangevraagd om het meubileringspro-
gramma van al de kantoren verder te kunnen doorvoeren.

Wapens.

De uitrusting van het toezichtspersoneei der douane zal
eerlang worden gewijzigd. Elk personeelslid zal worden
voorzien van een Browning-pietool 7 mm. 6S en een gurn-
mistok. De thans gebruikte Sten-mitrailletten zullen van
een veiligheidsstelsel worden voorzien en in de brigades
van de grensstrook worden verdeeld, naar rato van 2 of
3 wapens per post.

Kantoormachin~s.

In 1948 heeft het Bestuur de uitrusting van zijn diensten
in kantoormachines voortgezet: schrijfmachines werden
ter beschikking van. de Inspecteurs, Controleurs en Hoofd-
ontvangers gesteld : de hoofdontvangkantoren en de ont-
vangkantoren l''c klasse, zornede de gewestelijke directies
werden voorzien van tel- en vermenigvuldigingsmachines.

Motorisatie.

Daar de proefnemingen met het oog op het rnotoriseren
van de toezichtsdiensten der douane, waartoe men in de
gewestelijke directie te Luik is overgegaan, afdoende zijn
gebleken, werd er een algerneen motorisatieplan opge-
maakt. De daartoe aangekochte autovoertuigen worden
thans geleverd , zodat van de maand Januari 1949 af al de
douanediensten, behalve die der gewestelijke directie Has-
selt, zullen gemotoriseerd zijn.

Er valt tevens op te merken, dat 25 ambtenaren hun
eigen wagen mogen gebruiken voor hun dienstreizen,
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Organisation de la lUJ'Veillancedouanière
à la frontière belge-néerlandaise,

Aucun changement n'est apporté à la situation exis-
tante au 10

• janvier 1948. L'organisation du service des
douanes à la frontière belgo-néerlandaise ne peut pas
encore être modifiée, parce que des Formalités d' ordre
fiscal, économique. financier et sanitaire doivent encore
y être accomplies à I'occasion des importations ou des
exportat ions.

Organisation des services.

Après consultation des organisations syndicales, le ser-
vice des agents de la frontière a été modifié dans le sens de
la réduction des prestations de nuit. Le nouveau régime
sera applicable du l " décembre à la fin du mois de
février.

Ameublement.

Dans la limite des crédits alloués pour 1948, le mobilier
d' offices a été renouvelé ou complété. Un crédit excep-
tionnel de 1.200.000 francs est demandé pour l'exercice
1948, afin de permettre de continuer le programme de
l'ameublement de tous les bureaux.

Armement.

L'armement des agents de surveillance de la douane
sera incessamment modifié. IJ comportera, pour chaque
agent, un pistolet Browning 7 mm. 65 et une ma:traque.
Les mitraillettes Sten actuellement en usage seront munies
d'un système de sûreté et réparties dans les brigades de
la frontière. à raison de 2 ou J armes par poste.

Machines de bureau,

En 1948, l'Administration a poursuivi J'équipement de
ses offices en machines de bureau: des machines à écrire
ont été mises à la disposition des Inspecteurs, Contrôleurs
et 'Receveurs principaux; les recettes principales et les
bureaux de perception de 1re classe, ainsi que les direc-
tions régionales. ont été dotés de machines à additionner
ou à multiplier.

Motorisation.

Les essais de motorisation des services. de surveillance
de douane qui ont eu lieu dans la Direction régionale de
Liège ayant été concluants, le plan général de motorisa-
tion a été établi. Les véhicules automobiles acquis à cet
effet sont en cours de livraison. de sorte qu'à partir du
mois de janvier 1949 tous les services douaniers, sauf
ceux de la Direction régionale de Hasselt, seront motorisés.

A remarquer q~e 25 fonctionnaires sont en outre sauto-
risés à utiliser leur véhicule personnel pour leurs déplace-
ments de service.
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Uitbreiding der bevoegdheden
van de Gewestelijke Directeurs,

Om de vereflening der geschillen te bespoedigen, wer-
den aan de Gewestelijke Directeurs. alsmede aan de plaat-
selijke hoofden der douane, uitgebreider bevoegdheden
verleend op het stuk van twistzaken.

Behoudens sornrnige bepaalde gevallen, werden de Ge-
westelijke Directeurs gemachtigd om uitspraak te doen
over al de geschillen in zake douane, accijnzen en over-
drachtstaxe, zornede over de overtredingen van de alcohol-
wet van 29 Augustus 1919.

De bevoegdheid orn te beslissen, behelst inzonderheid
die om een schikking te treffen of de zaak voor de recht-
banken te brengen en tevens om te beslissen over het op-
geven of de handhaving van de door de advocaten van
het Departement van Financiën ingestelde verhalen.

Ten einde de eenheid van rechtspraak en de uniformi-
teit bij de beteugeling van de misdrijven te behouden,
oefent de gewestelijke Directeur zijn bevoegdheden uit
binnen het bestek van de algernene door het Hoofdbestuur
gegeven richtlijnen. .

Bedrijvigheid voor de Hoven en Rechtbanken.

De nog door sommige Hoven en Rechtbanken te be-
handelen aanzienlijke achterstand wordt geleidelijk inge-
lopen, dank zi] een groter aantal aan het Bestuur toege-
stane zittingen.

Hervorming der Comptabiliteit in zake geschillen.

De vroegere reglementering 'op de cornptabiliteit van
de Kas der Ceschillen. daterend van 1863. werd vervan-
gen door een nieuw reglernent, dat te rekenen van 1 Ja-
nuari "1949uitvoerbaar is. De begrotingsaamekening van
de ontvangsten en uitgaven in zake geschillen zal voortaan
het gewoon regime volgen.

Algemene gang en beteugeling van de smokkelhandel.

Aan de Oost- en de Zuidergrens heeft de smokkel in
de twee richtingen, d. w. z. bij in- en uitvoer, gedurende
het jaar 1948voortgewoed. Daarentegen wordt vastgesteld,
dat de fraude aan de Nederlandse grens en in 't binnen-
land aanzienlijk is achteruitgegaan. Deze toestand is te
verklaren door het Ïeit, dat de levensvoorwaarden in de
Beneluxlanden een normaler weg opgaan.

THESAURIE EN STAATSSCHULD.

Muntsanering.

De tijdelijk onbeschikbare 40%-rekeningen. ontstaan
uit de toepassing van de bij besluitwet dd. 6 October 1944
uitgevaardigde monetaire maatregelen , zijn thans bijna
volledig vri].

De ten deze genomen algemene deblokkeringsmaatrege-
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Ext-ension des attributions de. directeurs régionaux.

Dans le but de hâter la liquidation des litiges. des
pouvoirs plus étendus ont été accordés aux directeurs
régionaux ainsi qu'aux chefs locaux de la douane, en
matière contentieuse.

Sauf pour certains cas déterminés. les Directeurs régio-
. naux ont été habilités à statuer sur tous les litiges en
matière de douane, d'accises et de taxes de consomma-
tion, ainsi que sur les infractions à la loi du 29 août 1919
sur le régime de" l'alcool. .

Le pouvoir de - statuer comporte .notamment celui de
transiger ou de porter la cause devant les Tribunaux et
de décider de l'abandon ou du maintien des appels inter-
jetés par les avocats du Département des Finances.

Afin de maintenir l'unité de jurisprudence et l'unifor-
mité dans la répression des infractions," le Directeur
régional exerce ses pouvoirs dans le cadre des directives
générales données par l'Administration centrale,

Activité devant les Cotira et Tribunaux.

L'arriéré important qui restait à juger par certains Cours
et Tribunaux se résorbe progressivement, grâce à un
nombre accru de séances accordées à l'Administration.

Réforme de .Ia comptabilité en matière contentieuse.

L'ancienne réglementation sur la comptabilité de la
Caisse du Contentieux, qui datait de 1863, a été remplacée
par un nouveau règlement exécutoire à partir du ,.r janvier
1949. L'imputation budgétaire des recettes et des dépenses
en matière contentieuse suivra désormais 1«;régime ordi-
natre,

Allure générale et répression de la fraude.

Aux frontières de l'est et du sud, la fraude dans les
deux sens, c'est-à-dire à l'impor:latio~ et à l'exportation.
a continué à sévir durant l' année 1948. Par contre, on
constate un fléchissement sérieux de la fraude à la Iron-
tière hollandaise et à l'intérieur du pays. Cette situation
s'explique par le fait que les conditions de vie dans les
pays de Benelux tendent à se normaliser.

TRESORERIE ET DETTE PUBLIQUE.

Auainisaement monétaire.

Les comptes 40 % temporairement indisponibles, nés
de l'application 'des mesures monétaires édictées par l'ar-
rêté-Ioi du 6 octobre 1944. sont actuellement presque inté-
gralement libérés.

Les mesures générales de déblocage prises dans ce



Ien, de vrijmakingen op grond van vergunningen uitgereikt
door het Deblokkeringscomité en het recht dat aan de
rekeninghouders wordt voorbehouden om de gelden te ge-
bruiken ter betaling van allerhande aan de Staat, de pro-
vinciën en de gemeenten verschuldigde belastingen en
taxes, hebben het 4û'X) tegoeden doen afnemen tot een
bedrag dat thans kan worden vastgesteld op circa 3 mil.
liard frank.

Er dient voorzien dat, binnen een niet al te lange tijd.
.een algemene maatregel tot vrijmaking van het saldo dier
rekeningen in 't vooruitzicht mag worden gesteld.

Wat de 60 % geblokkeerde rekeningen betreft, deze
werden sedert 1 Januari 1946 omgezet in effecten van
de rnuntsaneringslening (wet dd. 16 October 1945),

In haar artikel 5, alinea I, duidt bedoelde wet nader
aan, dat deze effecten bij voorrecht aangewend worden tel
betaling van de door de wet te bepalen speciale en extra-
belastingen : hel gaat er om de wet dd. 15 October 1945
tot invoering van een speciale belasting op de winsten
voortvloeiend uit leveringen en prestaties "aan de vijand,
om de wet dd. 16 October 1945 tot invoering van een
extrabelaeting op de in oorlogstijd behaalde exceptionele
inkornsten, winsten en balen en om de wet dd. 17 October
1945 tot invoering van een belasting op het kapitaal.

Zulks is een eerste vorm van aflossing van de muntsa-
neringslening .

Anderzijds, werd bij artikel S, alinea 2, der wet dd.
14 October 1945 bepaald, dat de Minister van Financiën,
datgene wat anders dan door middel van obligatiën van de
muntsaneringslening gestort wordt" in mindering van de
speciale belastingen, zal aanwenden tot inkoop van de
effecten der natuurlijke of rechtspersonen wier geblok-
keerde activa het bedrag van de door hen verschuldigde
belastingen te boven gaat. ,

Bij toepassing van deze wetsbepaling, werden de invor-
deringen in geld, voortkomend van de speciale belastingen,
lot op heden aangewend tot de inkoopverrichtingen voor-
zien bij : .

1" ministerieel besluit dd. 17 October 1946, betreffende
de effecten toegekend aan de rekeningen van aanvankelijk
15.000 frank en minder;

2" ministeriële besluiten dd. 6 Mei, 20 September 1947
en 5 Februari 1948. betreffende de effecten toebehorend
aan de personen die 65 jaar oud zijn en niet onderworpen
zijn aan de aanv~llende personele belasting;

3" besluit van 7 Mei 1947, betreffende de rekeningen
welke op 30 juni 1947 een saldo, beneden 1.000 frank.
vertegenwoordigen.

Anderzijds wercl aanvaard, dat de houders van elfecten
van de muntsaneringelening die generlei ander vermogen
bezitten en aan de Staat gewone belastingen, rechten of
geldboeten verschuldigd zijn, de vrijmaking van voor-
noernde effecten verkrijgen kunnen, ten belope van hun
schuld.

Door de uitvoering van bedoelde maatregelenzijn de
beschikbare gelden voortkomend uit de betaling in speciën

[ 15 ] 42

domaine, les libérations effectuées sur autorisation déli-
vrées par le Comité de déblocage et la faculté réservée
aux titulaires de comptes d'utiliser les fonds au paiement
d'impôts et taxes diverses dues à l'Etat, aux provinces
et aux communes, ont réduit les avoirs 40 % à un montant
qui peut être actuellement fixé approximativement à
3 milliards de francs. "

Il faut prévoir que, dans un délai qui n'est plus éloigné,
une mesure générale de libération du solde de ces comptes
pourra être envisagée,

En ce qui concerne les comptes 60 % bloqués. ceux-ci
ont été transformés. depuis le 1" janvier 1946, en litres
de l'emprunt de l'assainissement monétaire (loi du 14 oc-
tobre 1945).

En son article 5, alinéa l ,.r, cette loi précise que ces
titres sont affectés par privilège au paiement des impôts
spéciaux et extraordinaires que déterminera la loi; il s'agit
de la loi du 15 octobre 1945 établissant un impôt spécial
sur les bénéfices résultant de fournitures et de prestations
à l'ennemi, de la loi du 16 octobre 1945 établissant un
impôt extraordinaire sur les revenus, bénéfices et profits
exceptionnels réalisés eit période de guerre, el de la loi
du 17 octobre 1945 établissant Un impôt sur le capital.

Ceci constitue une première forme d' amortissement de
l'emprunt de l'assainissement monétaire.

D'aulre part, en son article 5, alinéa 2, la loi du 14 oc-
tobre 1945 a disposé que le Ministre des Finances affectera
ce qui sera versé autrement qu'au moyen d'obligations
de l'emprunt de l'assainissement monétaire, à valoir sur
les impôts spéciaux, au rachat de titres des personnes
physiques ou morales dont les avoirs bloqués dépassent
le montant desdits impôts dus par elles.

En application de celte disposition légale, les percep-
tions en espèces. provenant des impôts spéciaux, ont été
affectées, jusqu'à présent, aux opérations de rachat pré-
vues par:

1" l'arrêté ministériel du 17 octobre 1946 relatif aux
titres attribués aux comptes de 15.000 francs et moins à
leur origine;

2° les arrêtés ministériels des 6 mai, 20 septembre 1947
et 5 février 1948, relatifs aux titres appartenant au» per-
sonnes âgées de 65 ans, non assujetties à l'impôt complé-
mentaire personnel;

3° l'arrêté du 7 mai 1947, relatif aux comptes présen-
tant, au 30 juin 1947. un solde inférieur à 1,000 francs.

D'autre part, il a été admis que les titulaires de titres
de l'emprunt de l'assainissement 'monétaire qui ne pos-
sèdent pas d'autre actif et qui sont redevables à l'Etat
dimpôts ordinaires. de droits pu d'amendes, pouvaient
obtenir la libération des titres précités" à concurrence du
montant de leur dette.
. L'exécution de ces mesures épuise approximativement

les disponibilités provenant du paiement en espêcee des
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van voornoemde speciale belastingen nagenoeg uitgeput.
De onaanzienlijke overblijvende marge wordt besteed

aan de inkoop van de effecten toebehorend aan personen
die in een bedenkelijke toestand verkeren.

Overeenkomstig artike] 6 der wet dd. 14 October 1945
wordt het saldo van de muntsaneringslening, dat niet ge-
delgd is door het stel van speciale belastingen, met ingang
van I januari 1951 ingekocht door middel van een op de
Begroting aan te rekenen dotatie.

Dringende Centralisatie van de personeelsdiensten
voor de fiscale en financiële Besturen.

Het beginsel van de centralisatie van bedoelde diensten
is opgenomen in het Koninklijk besluit dd. 8 Februari 1939,
waarbij het organiek reglement van het Ministerie van
Financiën werd gewijzigd en aangevuld.

Wegens de noodzakelijkheid om het hoofd te bieden
aan steeds toenemende dringende opdrachten, was het
niet mogelijk, tot op heden, de practische modaliteiten
tot verwezenlijking van deze belangrijke hervorrning te
regelen,

Aan deze aangelegenheid is het vraagstuk verbonden
van de Fusie van de diensten voor algemene zaken en van
de diensten belast met het voorzien in de materiële inrich-
ting en in het onderhoud van de lokalen, evenals van het
meubilair der provinciale diensten. De verspreiding in de
diverse besturen van bewuste diensten maakt het niet
mogelijk ter zake de eenheid van gedachten en van wer-
king, welke in het wel begrepen belang van een gezond
economisch beheer van bedoelde diensten geboden is,
tot stand te brengen.

Deze hervorming zal de rationaliseringtoelaten van
de diensten, zomede de bezuiniging waarop wordt aan-
gedrongen bij de aankoop en het onderhoud van lokalen
en materieel ,

MAATREGELEN VAN ALGEMENE AARD
INZAKE PERSONEEL.

A, - Bezoldigingen,
\

Herhaaldelijk hebben deze laatste maanden de HH.
Verslaggevers van de begroting van Financiën, zowel in
de Kamer als in de Senaat, er op gewezen dat de bezol-
digingen van de ambtenaren, beambten en bedienden der
fiscale Besturen niet in verhouding waren tot de beroeps-
bekwaamheden gevergd door de uitoefening van hun
[unoties, noch tot de door hen gedragen verantwoordelijk-
heid.

Het vraagstuk van de herklassering van dit personeel,
in het kader van de algernene weddeschalen van de leden
van het Rijkspersoneel, werd grondig onclerzocht in over-
leg met de syndicale organismen,

Bewust onderzoek leidde tot. het nemen van de beslui-
ten van de Regent dd. 5 Februari 1948 en 31 Mei 1948
welke, ill gewisse mate, respectievelijk te rekenen van
I Januari 1947 en van 1 September 1947, de geldelijke toe-
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impôts speciaux précités. La marge peu importante qui
subsiste est consacrée au rachat des titres appartenant à
des personnes se trouvant dans une situation tragique.

Conformément à I' article 6 de la loi du 14 octobre 1945.
le solde de. l'emprunt d'assainissement monétaire non
amorti par le jeu des impôts spéciaux sera racheté, à
partir du l " janvier 1951 au moyen d'une dotation à
inscrire au Budget.

Centralisation nécessaire des services de personnel
pour les Administrations fiscales et financières.

Le principe de la centralisation de ces services est inscrit
dans-l'arrêté royal du 8 février 1939, qui a modifié-et com-
plété le règlement organique du Ministère des Finances.

En raison de la nécessité de faire face à des tâches ur-
gentes sans cesse accrues, il n'a pas été possible, jusqu'à
présent, de régler les modalités pratiques de réalisation de
celle importante réforme.

A cette question se rattache le problème de la fusion
des services d' affaires générales et des services chargés de
pourvoir à l'organisation matérielle et à l'entretien des lo-
caux, ainsi que du mobilier d'es offices provinciaux. La
dispersion dans les diverses administrations de ces services
ne permet pas de réaliser en l'espèce l'unité de vue et
d'action qui s'impose dans l'intérêt bien compris d'une
saine gestion économique des dits services.

Celte réforme permettra la rationalisation des services
et ]' économie réclamée pour l'achat et l'entretien des
locaux et du matériel.

MESURES D'ORDRE GENERAL
EN MATIERE DE PERSONNEL.

A. .:.........Rémunérations.

A plusieurs reprises en ces dernières années, MM. les
Rapporteurs du budget des Finances, tant à-la Chambre
qu'au Sénat, ont signalé que les rémunérations des agents
et fonctionnaires dés Administrations fiscales n'étaient
pas en rapport avec les aptitudes professionnelles qu'exige
l'exercice de leurs Ionctions, ni les responsabilités qu'ils
assument.

La question de la reclassification de ce personnel, dans
le cadre des barèmes des agents de l'Etat, a été examinée
de manière approfondie, de commun accord avec les orga-
nisations syndicales ..

Cette étude' a abouti à l'intervention des arrêtés du Ré-
gent du 5 février 1948 et du 31 mai 1948 qui ont redressé,
dans une mesure certaine, respectivement à partir du
l·rjanvier 1947 et du l" septembre 1947, la situation pécu-



stand van hel personeel der buitendiensten van de fiscale
besturen heeft verbeterd tot en.met de graad van Ïnspec-
leur. Het vraagstuk ligt ter etudie, wat de provinciale
Inspecteurs en de gewestelijke Directeurs betreft.

B. - Vergoedingen.

Uit hoofde van werkelijke uitgaven, eigen aan de
uitoefening van zijn functies, of van buitengewone pres-
taties, worden aan her personeel van het Departement
van Financiën sommige vergoedingen toegekend wegens

.kantoor-, beheers-, reis- en verblijfkosten.
In overleg met het Ministerie van Begroting werd het

bedrag van bedoelde vergoedingen, bij diverse besluiten
van de Regent, voorlopig heraangepast, met uitwerking
van de maatregel op I januari 1946.

c. - Tuchtregime.

Na raadpleging van de Syndicale Commissie werd een
type-règlement voor de toepassing van de statutaire be-
palingen in tuchtzaken in de loop van het jaar 1948uit-
gewerkt. Dit reglement, aangepast aan de bijzonderheden
van het Bestuur der Douanen en Accijnzen, wordt thans
toegepast. Het zal tevens eerlang worden toegepast in de
andere besturen van het Departemnl.

D. - Raad van beroep.

Wegens de bezetting werd de werking van àe Depar-
tementeie Raad van Beroep geschorst; men weet dat dit
organism er toe geroepen is advies uit te brengen omtrent
de beroepsaantekeningen in tuchtzaken en in de betwis-
tingen inzake reglernent,

De Raad van Beroep werd enige maanden geleden op-
nieuw in werking gesteld.

Op 19 November 1948 waren er bij hem 47 beroeps-
aantekeningen aanhangig, waarvan 35 reeds werden on-
derzocht en het voorwerp uitmaakten van een advies
waarover de bevoegde overheid moet beslissen : 12 aan-
gelegenheden blijven thans nog te onderzoeken en zulks
zal eerlang geschieden.

Pro memorie wordt eraan herinnerd. dat de Raad van
Beroep bestaat uit een magistraat - ten deze een Ere-
voorzitter in het Hof van Beroep - en van 10 bijzitters die
voo- de helft worden aangesteld onder de gedelegeerden
van de syndicale organisaties en voor de andere helft onder
de vertegenwoordigers van de Administratie.

BESTUUR DER REGISTRATIE EN DOMEINEN.

Personeel.

Het nieuw stelsel van werving der aangenomen schrij-
vers ligt steeds ter studie. De bedoeling is de bepalingen
van het organiek reglement overeen te brengen met die
van het Statuut van het Rijkspersoneel en namelijk de
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malte du personnel des services extérieurs des Adminis.
trations fiscales jusqu'au grade d'inspecteur inclusivement.
Le problème est à rétude en ce qui concerne les inspec-
teurs provinciaux et les directeurs régionaux. '

B. - Indemnités.

Du chef de dépenses réelles. inhérentes à l'exercice de
ses fonctions, ou de prestations extraordinaires, il est
alloué au personnel du Département des Finances, cer-
taines indemnités pour frais de bureau. frais de gestion,
frais de parcours et de séjour.

D'accord avec le Ministère du Budget, le .taux de ces
indemnités a, par divers arrêtés du Régent, été provisoire.
ment réadapté avec effet de la mesure au lor janvier 1946..

c -:.Régime disciplinaire.

Après consultation de la Commission syndicale, un règle-
ment type d' application des dispositions statutaires en
matière disciplinaire a été élaboré au cours de l'année
1948. Ce règlement, adapté aux particularités de ]'Admi-
nistration des Douanes et Accises, est entré en applica-
tion. Il le sera incessamment pour les autres Administra-
tions du Département.

D. - Chambre de recours.

Du fait de J'occupation, le fonctionnement de la Cham-
bre de Recours Départementale avait été suspendu; on sait
que cet organisme est appelé à donner son avis sur les
recours en matière disciplinaire et dans les contestations
sur le signalement.

La Chambre de Recours a été remise en activité il y a
quelques mois.

A la date du 19 novembre 1948, elle a été saisie de 47
recours. dont 35 ont déjà été examinés et ont fait l'objet
d'un avis sur lequel l'Autorité compétente a été appelée à
statuer; 12 affaires restent actuellement à examiner et le
seront incessamment.

Pour mémoire, il est rappelé que la Chambre de Recours
se compose d 'un Magistrat - en l'occurrence un Président
honoraire à la Cour d' Appel - et de 10 assesseurs dési-
gnés par moitié parmi .les délégués des organisations syn-
dicales et les représentants de l'Administration.

ADMINISTRATION DE L'ENREGiSTREMENT
ET DES DOMAINES.

, Personnel.

Le nouveau système de recrutement des commis agréés
est toujours à l'étude. Il s'agit de concilier les dispositions
du règlement organique avec celles du Statut des agents
de l'Etat et, notamment, de déterminer les conditions de
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voorwaarden vast te stellen voor het aannemen tot de
voorafgaande stage, welke het Bestuur meent te moeren
behoudenvoorde candidaten tot de betrekkingen van sur"
numerair (2· categorie) .

In afwachting laat een besluit van de Regent dd. 2 Juni
1948 toe de aangenomen schrijvers te bezoldigen van hun
indiensttreding af.

De tot het onderzoek vande toestand van de schrijyers
der hypotheekbëwaarders ingerichte speciale Comrniesie
zal eerlanghaar werken eindigen. Een laatste vergadering
zal waarschijnlijk volstaan voor het onderzoek van het
ontwerp van besluit van de Regent, dat het Bestuur binnen
enkele dagen zal alwerken.

Mobilair.

Er zalovergegaan worden tot lwee aanbestedingen bij
wedstrijd voor helopmaken enihet leveren, de ene van
melalen meubelen, de andere voor metalen rekken en,
toonbanken, bestemd voor de diensten te Mechelen,
Verviers, . Doornik, Dinant,.Florennes en Edingen. als-
mede voor de diensten van de- algemene zegelwerkplaats
teBrussel. Het programma, dathet Bestuurzich voor 1948
op-datgebied had toebedacht, za] zodoende verwezenlijkt
zijn.

Buiten die beide aanbestedingen -werd de uitrusting van
diverse gewestelijke diensten aangevuld door middel van
houten meubelen.

Het ligt in de bedoeling van het Bestuur, de verscheidene
kantoren die eerstdaags van een definitieve inrichting zul-
len voorzien worden, met een nieuw mobilair uit te rusten,
Een krediet van 3.500.000 frank werd daartoe op de be-
grotingvoor het dienstjaar 1949 aangevraagd.

Ten slotte zullen aanzienlijke aankopen van kantoor-
machines nog dit jaar en in dé loop van 1949 gedaan wor-
den met het oog op het rnoderniseren van de stoffelijke
uitrusting der buitendiensten van het bestuur der registra-
t ie en domeinen. De daartoe voor 1949 nodige kredieten
zullen ten laste van de begroting van Verkeerswezen
aangevraagd worden.

Algemene inventaris-der goederen van de Staat.

be Commissie rekent binnenkorthet eindverslag van de
inventaris der goederen van de Staat op datum van 31 De-
cember 1947 in televeren.

Het werk werd hierdcor vertraagd, daar al de nodige
inlichtingen niet binnen de gestelcle terrnijn konden ver-
zameld worden.

In zake aankoop van bureelbehoeften en dilo meubelen
dringt centralisarie zich op. Tot nog toe handelen de
verschiJlende besturen van het Departement daarin zelf-
standig.

Uitgaven van het bestuur.

Het bestuur heeft een nieuwe uitgave van het Wetboek
en de Algernene Verordening op de merhetzegel gélijk.
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r admission au stage préalable que rAdministration estime
devoir maintenir pour les candidats aux emplois de SUI'-

numéraire. (2' catégorie},

En attendant, un arrêté du Régent du 2 juin 1948 per-
met de rétribuer les commis agréés dès leur entrée en
service.

La Commission. spéciale -instituée env)le d'examiner
la situation des commis des conservateurs: desihypothè-
ques terminera sous peu ses travaux. _Une-dernièreréunion
suffira vraisemblablement pour l'examen du projet d'arc
rêté du Régent dont rAdministration achèvéra l'élaborae
tian dans quelques jours.

Mobilier.

11sera procédé à deux adjudications-concours pour la
confection et la fourniture, l'une de meubles métalliques,
\' autre de rayonnages et comptoirs métalliques, destinés
aux offices de Malines, Verviers, Tournai, Dinant, Flo-
rennes et Enghien, ainsi qu'aux -services de l' atelier géné-
ral' du timbre à Bruxelles. Le programme, que l'Admi-
nistration s'était assigné en ce domaine pOIU 1948, sera
ainsi réalisé.

Indépendamment de ces deux adjudications, l'équipe-
ment de divers services régionaux a été complété au
moyen de meubles en bois.'

Il entre dans les intentions de l'Administration d'équiper
. d'un nouveau mobilier les divers offices qui seront pro-

chainement pourvus d'une installation définitive, Un
crédit de 3.500.000 francs a été. sollicité à cet effet MI

budget de l'exercice 1949.
Enfin, des achats importants de machines de bureau

seront réalisés celle année encore et dans. le .courant de
l'année 1949, en vue de moderniser l'équipement matériel
des services extérieurs de l'Administration de l'Enregis-
trement et des Domaines. Les crédits nécessaires à cet
effet pour 1949 seront sollicités à la charge du Budget des
Comunications.

Inventaire général des biens de J'Etat.

La Commission compte déposer sous peu le rapport
final de l'inventaire des biens de J'Etat à la date du31 dé-
cembre 1947.

Le travail a été retardé du fait que tous les renseigne-
ments nécessaires n'ont pas pu être réunis dans le délai
prévu.

En Ce qui concerne l'achat de fournitures èt de 'meubles
de bureau la centralisation s'impose. Jusqu'à présent, les
diverses administrations agissaient en cette matière de
leur propre autorité.

Publications de l'administration.

L'administration a préparé et fait publier une nouvelle
édition du Code et du Règlement général sur Ïès.itaxes



gestelde taxes, houdende al de ten deze op 15 April 1948
bestaande teksten, voorbereid en laten publiceren.

Het heeft ook in April 1948 een brochure van meer dan
honderd bladzijden gepubliceerd die. voor elke rubriek
van het nieuw tarief der invoerrechten dat aan de Belgisch-
Nederlands-Luxemburgse Douane-overeenkomst is roege-
voegd, het bedrag aanduidt van de overdrachtstaxe of van
de weeldetaxe, van toepassing op de invoer van de in dit
tarief ingedeelde producten.

Werken in het kader van Benelux.

Trots de krachtsinspanning welke reeds werd gedaan
om de wetgevingen aan te passen die, in de drie Benelux-
landen. de heffing der overdrachtstaxe, der Nederlandse
« omzetbelasting » en der Luxemburgse taxe op hel zaken-
cijferregelen, ten einde de gelijkwaardigheid van de last
dier belastingen uit economisch oogpunt te verwezenlijken,
blijven nog gewichtige moeilijkheden te overkornen alvo-
rens tot, de ontworpen aanpassing dier fiscale regimes te
geraken. '

De studies en de besprekingen om tot een akkoord te
komen worden doorgedreven,

Beteugeling van bedrog.

Ter bestrijding van het bedrog dat, onder de invloed
van uit de bezetting ontstane practijken, zich in verschil-
lende sectors van handel en nijverheid had ontwikkeld,
werden onderstaande maatregelen in het begin van 1948
getroffen.

De contrôlediensten van de overdrachtstaxe werden
versterkt.

Anderdeels, met het doel een geconcentreerde actie te
leiden naar de streken van het Jand waar het bedrog het
meest verspreid is. werden twee speciale diensten inge-
richt, waarvan het ambtsgebied respectievelijk het Waals
gedeelte van het land en het Vlaams gedeelte (inclusief
de Brusselse streek] beslaat.

Het bestuur heeft zoëven een honderdtal vaste beamb-
ten aangeworven , waarvan het grootst aantal mogelijk tot
de contrôle der overdrachtstaxe zal aangewend worden.

Tastbare uitslagen werden in die strijd tegen het bedrog
reeds geboekt, De actie van het bestuur zal met volhar-
ding doorgedreven worden om de onontbeerlijke sanering
te verwezenlijken.

Belasting op het kapitaal.

De toepassing van de wet dd. 17 October 1945, hou-·
dende invoering van de belasting op het kapitaal, werd
feitelijk begin Februari 1946 ingezet, De te dien
tijde tot stand gebrachte administratieve inrichting heeft
in de loop van deze drie jaren geen merkbare wijziging
ondergaan; h~t is echter mogelijk geweest het aantal ont-
vangkantoren, op f januari 1949, door middel van versmel-
tingen van ambtsgebied terug te brengen van 266 op 257.

In de loop van deze driejaren zijn de taxatieverrichtin-
gen over 't algemeen geschied volgens de vooruitzichten :
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assimilées au timbre, contenant tous les textes en vigueur
en cette matière au 15 avril 1948.

Elle a publié aussi, en av1Ï1 1948. une brochure de plus
de cent 'pagés qui, pour chaque rubrique du nouveau tarif
des droits d'entrée annexé à la convention douanière
belgo-néerlando-Iuxembourgeoise, indique le taux de la
taxe de transmission ou de la taxe de luxe applicable
à l'importation des produits rangés dans ce tarif.

Travaux. dans le cadre Benelux.

Malgré les efforts qui ont déjà été faits pour adapter
les législations qui régissent. dans les trois pays de
Benelux. Ia perception de la taxe de transmission, de
l' l( omzetbelasting Il néerlandais et de la taxe luxem-
bourgeoise sur le chiffre d'affaires, de manière à réaliser
l'équivalence de la charge de ces impôts au point de vue
économique, il reste de sérieuses difficultés à surmonter
avant de parvenir à l'adaptation projetée de ces régimes
fiscaux.

Les études et les pourparlers se poursuivent en vue de
parvenir à un accord.

En ce qui concerne la répression de la fraude.

Pour combattre la fraude qui, sous l'influence de pra-
tiques nées de l'occupation, s'était développée dans dif-
[érents secteurs du commerce et de l'industrie, les mesures
suiv-mtes ont été prises au début de l'année 1948.

Les offices de contrôle de la taxe de transmission ont
été renforcés.

D'autre part. dans le. but de diriger une action con-
centrée vers les régions du pays où la fraude est la plus
répandue, deux services spéciaux, dont le ressort s'étend
respectivement à la partie wallonne du pays et à la partie
flamande (y compris la région <bruxelloise) , ont été orga-
nisés.

Par ailleurs. l'administration vient de recruter une cen-
taine d'agents définitifs dont le pl~; grand nombre possi-
ble sera affecté au contrôle de la taxe de transmission.

Des' résultats, substantiels ont déjà été obtenus dans
cette lutte contre la fraude. L'action de l'administration
sera poursuivie avec ténacité à l'effet de réaliser l'assainis-
sement indispensable.

Impôt sur le capital.

L'application de la loi du 17 octobre 1945, instituant
l'impôt sur le capital, a pratiquement commencé au début
de février 1946. L'organisation administrative mise sur
pied alors n'a subi au cours de ces trois années aucun
changement notable; il a cependant été possible de ra-
mener le nombre des bureaux de perception de 266 à
257, à partir du lor janvier 1949. par des fusions de ressorts.

Au cours de ces trois années, les opérations de taxation
ont été effectuées dans les grandes lignes selon les pré-
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op het einde van het jaar 1948 ziet de toestand er uit als
volgt :

Taxaiie bij' ioiize vaTi inhouding (Belgische monetaire
activa in de banken en de Financiêle inrichtingen , art. 7
der wet : wiskundige reserves van de levensverzekerings-
contracten, lijlrentecontracten en kapitalisatiecontracten,
art. 8 van de wet).

De inhoudingsverrichtingen zijn Ieitelijk voltooid.
"

Directe iaxaiie (onroerende goederen; art. 3 en 4 der
wet, obligatiën aan tooncler, buitenlandse actiën en obli-
gatiën - art. 10 van de wet; activa belegd in landbouw-.
handels- en nijverheid"exploitaties - art. J 1 en 12 der
wet] .

In het stelsel van' de wet werden twee taxaties voorzien,
de eerste, slaande op de roerende activa en een voorlopige
waarde van de immobiliën berekend in functie van het
kadastraal inkomen; de tweede, slaande nadien op de
belasting in verband met het verschil tussen deze voor-
lopige waarde en de verkoopwaarde der irnrnobiliën op
9 October 1944, te bepalen door het Bestuur.

Als men het land over het geheel beschouwt, kan wor-
den vastgesteld dat d~ eerste taxatieten einde loopt,
zomede de controlewerkzaarnheden waartoe zij noodzake-
lijkerwijze aanleiding geeft. Dit is inzonderheid het geval
wat betreft de contrôle van de aangiften van activa belegd
in de handels- en nijverheidsexploitaties en die van de
diensten voor de vervroegde betaling van de belasting in
verband met de .immobiliën .: Vertragingen worden alleen
vastgesteld in sommige kantoren in grote steden, vertra-
gingen veroorzaakt door de onmogelijkheid, waarin het
bestuur zich bevond, om deze kantoren te voorzien van het
nodige bevoegd personeel. Alles zal in 't werk gesteld
worden om deze vertraging in te halen. .

De bepaling van de definitieve waarde der onroerende
goederen wordt gemeenschappelijk bewerkstelligd door het
Bestuur van het Kadaster en de Dienst voor de Belasting
op het Kapitaal. Zij werd aangevangen in de kantoren die
de eerste taxatic, waarvan zoëven sprake, hebben voleind.

Taxatie der actiénvennootechappen.

Het aanslaan der actiënvennootschappen werd bewerk-
stelligd door een speciale dienst, ressorterend onder het
hoofdbestuur.

Werden behandeld:

in ,1946
in 1947
in 1948 (de eerste tien maanden)

698 zaken
2,098 zaken
2.080 zaken

Totaal .. , .. , 4.876 zaken

Op I November 1948 bleven er ongeveer 5.009 zaken
te behandelen; tal van dossiers worden thans ondèrzocht,
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visions; à la fin de l'année 1948, la situation se présente
comme indiqué ci-après :

Taxation par voie Je retenue (avoirs monétaires belges
dans les banqaes et les établissements financiers, article 7
de la loi; réserves mathématiques des contrats d'assu-
rance sur la vie. rentes viagères et contrats de capitalisa-
tion, article 8 de la loi).

Les opérations de retenues sont pratiquement terminées.

Taxation' directe (immeubles - articles 3 et 4 de la
loi; obligations au. porteur, actions et obligations étran-
gères - article IQ de la loi i avoirs investis dans les
exploitations agricoles, commerciales et industrielles -
articles Il et 12 de la loi).

Dans le système de la loi,' deux taxations ont été pré.
vues: la première. devant porter sur les avoirs mobiliers
et une valeur provisoire des immeubles calculée en fonc-
tion du revenu cadastral; la seconde, ayant ensuite pour
objet l'impôt afférent à la différence entre cette valeur
provisoire et la valeur vénale des immeubles au 9 octobre
1944, à déterminer par l'administration.

En considérant l'ensemble du pays, on constate 'que la
première taxation est en voie d'achèvement, de même
que les devoirs de contrôle auxquels elle donnait nêces-
sairement lieu. Il en est ainsi particulièrement en ce qui
concerne le contrôle des déclarations d'avoirs investis
dans les exploitations commerciales et industrielles el
celui des offices de paiement anticipatif de l'impôt affé-
rent aux immeubles. Des retards sont seulement constatés
dans certains bureaux des grandes villes, retards causés
par l'impossibilité dans laquelle l'administration s'est
trouvée de pourvoir ces bureaux du personnel qualifié
nécessaire. Tout sera mis en œuvre pour résorber ce
retard. ,

La déterm ination de la valeur définitive des immeubles
doit être effectuée, en collaboration, par rAdministration
du cadastre et Ie Service. de I'rrnpêt sur le capital. Elle
est commencée dans les bureaux ayant terminé la pre-
mière taxation dont il vient d'être parlé.

Taxation des 50éiétés par actions.

La taxation des sociétés par actions est effectuée par un
service spécial dépendant de l'administation centrale.

Il a été traité:

en 1946 .
en 1947 .
en 1948 (dix

698 affaires
2,098 affaires,
2.080affairespremiers mois)

Total . 4.876 affaires

Au I-r novembre 1948. il restait environ 5.000 affaiT(~s
à traiter; de nombreux dossiers sont en C?urs d'examen.



In 1948. heeft de dienst zich tevens beijverd tot achter-
haling van de vennoootschappen die aan de wet niet vol-
doen.

Terugbetalingen.

Door haar techniek zelf brengt de wet tot invoering
van de kapitaalsbelasting tal van terugbetalingen mede.

De terugbetaling van de inhoudingen, ten onrechte ge-
daan ten laste van de verenigingen zonder winstoogrner-
ken, werken en andere belastingvrije inrichtingen is na-
genoeg voltooid.

Hetzelfde geldt voor de bonificaties die aan de helas-
tingvrije organismen [maatschappijen voor goedkope wo-
ningen : Algernene Spaar- en Lijfrentekas; Centraal
Bureau voor Hypothecair Krediet, enz.) worden toege-'
staan voor de verrnindering van de hypothecaire of andere
schuldvorderingen.

De terugbetalingen van de inhoudingen aan de perso-
nen wier abattementen niet op andere goederen mogen
worden aangerekend, worden thans "doorgevoerd. Onge-
veer dertig duizend personen hebben tot dusver voldoe-
ning bekomen. In dat opzicht is er nog veel te doen.

Opbrengst.

De ontvangsten op het stuk van kapitaalsheHing be-
droegen :

Dienstjaar 1946:

In 1946
In 1947

9.076.000.000
318.000.000

... Fr.

Dienstjaar 1947:
"\.

In 1947
In 1948

fr. 4.058.000.000
132.000.000

Totaal ... ... ... fr. 16.270.000.000

Het totaal van de in de buitengewone begrotingen der
drie jaren 1946, 1947 en 1948 ingeschreven vooruitzichten
bedraagt , '" '" '" fr. 15.750.000.000

BESTUUR DER DIRECTE BELASTINGEN.

Mobilair.

Door middel .van het op 3 millioen frank beperkt kre-
diet uitgetrokken op de' begroting van 1948 (art. 19-3)
heeft het Bestuur zijn best gedaan om te voorzien in de
belangrijkste en dringendste behoeften inzake meubile-
ring van de diensten.

Om de meubilering van de in kantorengeïnstaleerde of
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Le service s' est occupé aussi en 1948 de dépister les so-
ciétés qui n' avaient pas satisfait à la loi.

Reltitutiona.

Par sa technique même. la loi établissant l'impôt' sur
le capital implique des nombreuses restitutions ..

Les restitutions des retenues faites à tort à charge des
associations sans but lucratif, des œuvres et autres établis-
sem~nts exempts de I'jmpôt sont en voie d'achèvement.

JI en est de même pour les bonifications à faire aux orga-
nismes exemptés de l'impélt (sociétés d'habitations à bon
marché; Caisse Générale d'Epargne et de Retraite; Office
central de Crédit hypothécaire, etc .. .!) pour la réduction
des créances hypothécaires ou autres.

Les restitutions' des retenues aux personnes dont les abat-
tements ne peuvent être imputés sur d'autres biens sont en
cours. Trente mille personnes environ ont jusqu'à présent
reçu satisfaction. Il reste là un travail considérable à effec-
tuer.

Rendement.

Les recettes effectuées. au titre de l'impôt sur le capital
ont été:

Exercice 1946:

En 1946 .
En 1947 .

... fr. 9.076.000.000
318.000.000

Exercice 1947:

En 1947
E.n 1948

... fr. 4.058.000.000
132.000.000

Exercice 1948:

Au 30 septembre 1948 ." fr.

total ..... , fr.

2.686.000.000

16.270.000.000

Le total des previsions inscrites aux budgets extraordi-
naires des trois i.nnées 1946, 1947 et 1948 est de ... '" ...

fr. 15.750.000.000

ADMINISTRA TION DES CONTRIBUTIONS ..

Mobilier.

Au moyen du crédit limité à 3 millions prévu au budget
de 1948 (art. 19-3), l'Administration s'est efforcée de pour-
voir aux besoins les plus essentiels et leaplus urgents en
matière d'ameublement des services.

Pour parfaire l'ameublement des services installés ou à
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of te installeren diensten te volmaken is het op het ont-
werp van begroting van 1949 uitgetrokken krediet van
7 millioen een volstrekt onmisbaar minimum; het is in-
derdaad niet mogelijk de personeelsleden zonder het
nodige arbéidsmobilair [tafels, lessenaars, enz.) te laten,
en aan de diensten niet de nodige kasten en andere klas-
seerméubelen te verschaffen om de belastingsdossiers, de
repertoriumfiches, de inlichtings- of documentatiekaarten,
enz .• in te bewaren.

Er vah op te merken dat het Bestuur de meubilering
van de in de particulière woning der ambtenaren geïnstal-
leerde diensten nog niet in beschouwing neernt : aldus de
otvangers, die hun kantoor gevestigd hebben in hun wo-
ning of in een door hen gehuurd Iocaal.

Herinrichting van diensten.

In de loop van het jaar 1948 werden afgeschaft:
Lontvangkantoor 2,10 klasse.
7 ontvangkantoren 3"· klasse.

JO ontvangkantoren 4'1(' klasse.

De afschaffing van een twaalftal andere kantoren wordt
thans nog niet in beschouwing genomen.

De bestudering met betrekking tot de vereenvoudiging
van de boekings-, omslag- en statistiekverrichtingen in de
ontvangkantoren is gestuit op tal van moeilijkheden inzake
begrotingsdoctrine en -techniek, alsmede inzake algemene
Staatscompta biliteit.

Het Bestuur hoopt echter binnen zeer korle tijd een defi-
nitief ontwerp te kunnen voorleggen.

..
* *

Op hel stuk van inrichting en specialisering van de con-
trôlekantoren en inzake centrale taxatiekantoren is in 1948
geen wijziging ingetreden. Het schijnt gepast te dien op-
zichte te signaleren dat Il voor deze twee vraagstukken
I) eerst dan een definitieve beslissing kan genomen worden,
)) wanneer uit de stand van het aarislagwerk een norma-
n lere toestand zalontstaan zijn.

I) In de tegenwoordige toestand zouden structuurwijzi-
l) gingen, gelet op de achterstand in het genoernde werk,
1) en het groot aantal 'navorderingen van rechten over afge-
l) sloten dienstjaren, tot verwarring kunnen leiden : ver-
» plaatsing en hernieuwde indeling van belastingdossiers
)) en documentatiekaarten, veranderingen in het ambts-
» gebied of de bevoegdheid van de onderscheiden contro-
l) leurs, terugslag van deze veranderingen op de ontvang-
)) kantoren, verwarring die daaruit zou ontstaan voor de
)) belastingplichtigen, last en tijdverlies als gevolg van de
) verhuizing van diensten en, zeer vaak, noodzakelijk om
n lokalen die nog onlangs in het nieuw gezet werden, weer
Il anders te gaan inrichten, enz. » (Verslag van de Corn-
missie van de Senaat, Begroting 1948, ParI. Sr., Senaat,
Zittingsjaar 1947-1948, blz. 13.)
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installer dans des officés, le crédit de 7 millions prévu au
projet de budget de 1949 constitue un minimum absolu-
ment indispensable; il n'est pas possible en effet de laisser
les agents sans le mobilier de travail nécessaire (tables,
pupitres, etc.) et de ne pas fournir aux services les armoires
et autres meubles de classement pour la conservation des
dossiers fiscaux, des fiches de répertoire, des fiches de
renseignement ou de documentation, etc.

A noter que l'Administration n' envisage pas encore
l'ameublement des services installés au domicile privé des
fonctionnaires; tels les receveurs tenant leur bureau dans
leur maison d'habitation ou dans un local loué par eux.

Réorganisation de services.

Au cours de ]' armée 1948, ont été suprimés :
1 bureau de recette de 2' classe,
7 bureaux de recette de 3' classe,

10 bureaux de recette de 4' classe.

La suppression d'une douzaine d' autres bureaux n'est
pas encore envisagée en ce moment.

L'étude relative à la simplification des opérations de corn-
tabilisation, de répartition et de statistique dans les bu-
reaux de recettes, s'est heurtée à de nombreuses difficultés
en matière de doctrine et de technique budgétaire ainsi
qu'en matière de comptabilité générale de l'Etat.

L'Administration espère cependant pouvoir soumettre
très prochainement un projet définitif .

** *

En matière d'organisation et de spécialisation des con-
trôles et en matière de bureaux centraux de taxation, au-
cune modification n'est intervenue en 1948. Il semble op-
portun de signaler à ce sujet « qu'une décision définitive
» quant à ces deux problèmes ne pourra intervenir qu'après
») qu'une situation plus normale aura pu être obtenue dans
» le domaine de 1'av~ncemellt des travaux de taxation.

» Dans l'état actuel, compte tenu du retard dans les
)) travaux précités et du grand nombre de rappels de droits
» encore à établir sur les exercices dos, les modifications
» de structure pourraient créer du gâchis; déplacernents et
» redistribution des dossiers fiscaux et des fiches de docu-
» mentation, changements dans les circonscriptions ou
» attributions des divers contrôleurs, répercussions de ces
» changements sur les bureaux de recettes, confusions qui
» en découleraient chez les contribuables, difficultés et
» pertes de temps inhérentes aux déménagements de ser-
I) vices qui en résulteraient, et bien souvent, nécessité de
)) devoir faire procéder à de nouveaux travaux d'aménage-
» ment dans les locaux tout récemment remis à neuf »,
(rapport de la Commission du Sénat, Budget 1948, Doc.
parl. Sénat, Session 1947-1948, p. 13).



Uitrusting van de diensten,

Door middel van het op de begroting van 1948 uitge-
trokken krediet werden de diensten der belastingen voor-
zien van de onmisbaarste kantoormachines.

Naargelang van het geval zal het Bestuur ermee voort-
gaan de uitrusting van zijn diensten in de loop van het jaar
1949 't zij te verbeteren, 't zi] aan te passen, 't zij te vol
tooien.

Deze actie op uitrustingsgebied is de grondslag tot invoe-
ring van nieuwe arbeidsmethoden en voor het vereenvou-
digen der spoediger afhandeling van sommige administra-
tieve werkzaamheden, zowel in de ontvangkantoren als in
de andere uitvoeringsdiensten. (Zie trouwens lin. C.
blz. 49, Parl. besch., Kamer, n" 4 - XXIV.)

BESTUUR VAN HET KADASTER.

Begroting voor het jaar 1949.

Bedrijvigheid en verrichtingen in 1948
en desvoorkomend nieuwe ambtsbevoegdheden,

Inrichting van de bultendiensten,

De in 1947 geschiede hergroepering van de diensten
heeft aanleiding gegeven tot een aanzienlijke verdeling
van .het personeel van de velddienst. Het plaatsen van de
personeelsleden heeft geen bijzondere moeilijkheden doen
opnjzen.

De verplaatsingen hebben echter de in 1948 aan de
gang zijnde werkzaamheden ietwat vertraagd.

Aan de gang zijnde werkzaamheden.

Mutaties - Raming van het belostbaar inlrcmen
Bclastint op hei kapitaal.

In 1948 stond het Bestuur tegelijk tegenover de verrich-
tingen met betrekking tot, enerzijds, de immobiliënmuta-
ties en -ramingen van het belastbaar inkornen, en ander-
zijds, de grondslag tot inning van de kapitaalsbelasting.
Voor de eerstbedoelde verrichtingen moest het personeel
aldus worden onderricht, dat de mededelingen aan de
directe belasting met het oog op de heffing van de grond-
slagen niet later zouden geschieden dan 31 December van
het lopend jaar , Doch men moest terzelfdertijd, na volein-
ding van de ramingen der onroerende goederen waarvoor
de eigenaars vervroegde betaling van de kapitaalsbelasting
hadden aangeboden, de etudie van de irnmobiliënmarkt
alsmede de coördinatie van de verkoopwaarden in het
ganse land inrichten. Dit laatste werk werd volgens de
onderrichtingen doorgevoerd volop in samenwerking met
de ambtenaren van Registratie en Domeinen, en het is zo
goed als voltooid, Reeds werd de raming van het belas-
tingobject in verschillende gemeenten aangevangen, ja
zelfs in enkele andere voleind.
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Equipement del services,

Au moyen d'un crédit prévu au budget de 1948, les
services des contributions ont pu être pourvus des machi-
nes de bureau les plus indispensables.

L'Administration continuera, selon le cas, soit à amé-
liorer, soit à adapter, soit à parachever réquipement de
ses services au cours de l'aimée 1949.

Cette action dans le domaine de ]'équipement constitue
la base pour l'introduction de nouvelles méthodes de
travail et pour la simplification de l'accélératIon de cer-
tains travaux administratifs, tant dans les bureaux de
recette que dans les autres services d'exécution (voir
d'ailleurs liu. C, p. 49, Doc. parl., Chambre, n" 4 .-
XXIV).

ADMINISTRATION DU CADASTRE.

Budget pour l'année 1949.

Activité et opérations en 1948
et éventuellement attributions nouvelles.

Ürgar isalion des services extérieurs.

Le regroupement des services effectué en 1947 a donné
lieu à une répartition importante du personnel du service
actif. La mise en place des agents n'a pas donné lieu à
des difficultés marquantes.

Néanmoins, les déplacements ont entravé quelque peu
les travaux en cours en 1948.

Travaux en cours.

Mutations. Evaluations du reuenu imposable.
lmpôt sur le capital.

En 1948, l'Administration a dû mener de front les
opérations de mutations et d'évaluations immobilières dû
revenu imposable, d'une part, et, d'autre part, de la base
de la perception de l'impôt sur le capital. Pour les pre-
mières, il fallait diriger le personnel pour que les commu-
nications aux receveurs des contributions directes en vue
de la perception de l'impôt foncier ne dépassent pas le
31 décembre de l'année en cours. Mais il fallait en même
temps, après avoir terminé les évaluations des immeubles
pour lesquels les propriétaires avaient fait offre de paie-
ment anticipati] de l'impôt sur le capital, organiser l'étude
du marché immobilier et la coordination des valeurs
vénales dans' tout le pays. Ce dernier travail a été pour-
suivi suivant les instructions en pleine collaboration avec
les fonctionnaires de l'Enregistrement et des Domaines,
et il est virtuellement terminé. Déjà l'évaluation de la
masse imposable est entamée dans plusieurs communes,
voire terminée dana quelques autres.



42

Slechts in de maand Augustus 1948 beschikte het Be-
stuur over het aanta] tijdelijke personeelsleden, dat voor-
zien werd voor de aanvullende werkzaamheden en de me-
chanische reproductie : dit kader is dus tot op die datum
deficitair geweest.

Mechanische reproduetie,

Het Bestuur heeft al zijn krachten ingespannen om bij te
dragen tot de inning der grondbelastingen en der kapitaals-
heffing. De rnechanische reproductie van de plans en van
de leggers werd dan ook besnoeid. Het Bestuur is niette-
min overgegaan tot navorsingen orntrent de aanwending
van de reproductiepapieren en het heeft resultaten behaald
die hem een optimumopbrengst met fel verminderde
kesten verzekeren in verhouding tot de vooruitzichten.

Het Bestuur heelt aan het Ministerie van Wederopbouw
zijn medewerking verleend tot vaststelling van de multi-
plicatoren die. toegepast op het kadastraal inkomen, het
ïnogelijk zullen maken de waarde van het onroerend pa-
trirnoniurn der geainistreerden te bepalen en dezen in de
bij de wet voorziene categorieén te rangschikken.

Het Bestuur heeft een vertegenwoordiger in de door het
Ministerie van Wederopbouw ingestelde commissie.

De documentatie met betrekking tot de immoblliën
.wordt dagelijlcs aangevuld en omvat een complex dat de
ramingen ten goede komt. Zij moet geregeld bijgewerkt
worden, opdat de schommelingen van de onroerende zowel
huur- als verkoopwaarden zouden kunnen wordennage-
gaan. Zij kan van groot nut zijn voor het bestuderen
van de stedebouw en de mensengeographie. Te dien op-
zichte gebruikt het aan de Universiteit te Luik verbonden
serninarie voor geografen vaak de kadasterdocumentatie.

Het Paedologisch Instituut der Universiteit .van Leuven
gebruikt de kadastrale plans tot het samenstellen van het
kadaster der gronden.

Sommige personen die belang stellen in de landelijke
ruilverkaveling hebben gevraagd zich van de kadaster-
bescheiden te mogen bedienen bij het bestuderen der
ruilverkaveling van gronden, inzonderheid in Luxemburg.

Het laat zich dus aanzien, dat alwie belang stelt inhet
onroerend eigendom meetelt onder de gebruikers van het
kadaster, zowel in burgerlijk als in Iiscaal, economisch
en wetenschappelijk opzicht.

Opnemingen.

De rneeste in 1947 aangevatte werken werden in 1948
voortgezet. Zijn bijna voltooid: de teruggave aan de land-
bouw van de in de vliegvelden en de krijgsgevangenen-
kampen opgenornen gronden, alsmede de triangulatie van
de mijnputten.

Nieuwe werken werden dit jaar aangevangen en zullen
het volgend jaar en zelfs later moeten worden voortgezet.

Hieronder worden de belangrijkste operatiën aange-
haald :

Te Doornik, opneming van de gronden nodig tot de
aanleg van de binnenhaven. Afbakening met pJanting
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'L'Administration n'a pu avoir le nombre d'agents tem-
poraires prévus pour les travaux supplémentaires et ,la
reproduction mécanique qu'au mois d'août 1948, ce cadre
a donc é,té déficitaire jusqu'alors,

Reproduction mécanique,

Toutes les forces de l'Administration ont été employées
au maximum pour amener là perception des impôts fon-
ciers et sur le capital. Aussi la reproduction mécanique
des plans et des matrices a-t-elle été réduite. Néanmoins,
l'Administration a procédé à des recherches sur l'usage
des papiers de reproduction et elle a obtenu des résultats
qui lui assurent un rendement optimum avec des frais
sensiblement réduits par rapport aux .prévisions.

L'Administration a prêté son concours au Ministère <le
la Reconstruction pour la fixation de multiplicateurs qui,
appliqués au revenu cadastral, permettent de déterminer
la valeur du patrimoine immobilier des sinistrés et de les
ranger dans les catégories prévues par la loi.

L'Administration a un représentant à la commission
établie au Ministère de la Reconstruction.

La documentation immobilière se complète journelle-
ment et contient un ensemble précieux pour la rigueur
des évaluations. Elle doit être mise à jour régulièrement
pour permettre de suivre les fluctuations des valeurs im-
mobilières tant locatives que vénales. Elle peut être très
utile pour des études d'urbanisation et de géographie
humaine. A cet égard, le séminaire de géographie attaché
à l'Université de Liège emploie fréquemment la docu-
mentation cadastrale.

L'Institut pédologique de l'Université de Louvain utilise
les plans cadastraux pour Ia constitution du cadastre des
sols.

Certaines personnes intéressées au remembrement rural
ont demandé à se servir des documents cadastraux pour
des études de remembrement des "'terres notamment dans
le Luxembourg.

Il s'avère donc que tout ce qui est intéressé à la pro-
priété immobilière forme la masse des usagers du cadastre
tant Jans le domaine ci~il que fiscal, économique et
scientifique.

Levers.

La plupart des travaux entrepris en 1947 ont été conti-
nués en 1948. Sont presque terminées la remise à la
culture des terrains ernpris dans les champs d'aviation
e't les camps de prisonniers, et la triangulation des puits
de mines. .

Des travaux nouveaux ont été entrepris cette année et
devront être continués l'année prochaine et même ulté-
rieurement.

Nous citerons les opérations les plus importantes ~
A Tournai. lever des territoires nécessairesä la construc-



van grenspalen in een nieuw perceelsplan naar aanleiding
van de geschiktrnaking van al de gesinistreerde steden.

Afbakening en opneming van de grenzen der mijncon-
cessies, werk van grote omvang, waarbij van 1837 date-
rende kadasterdocumentatie onrnisbaar blijkt.

Dit werk, dat verband houdt met de triangulatie der
mijnputten, is van hoofdzakelijk belang voor de herzie-
ning van de voor de exploitatie der kolenmijnen gevoerde
politiek.

Grensafbal(ening tussen de gerneenten, Leuven en He-
verlee, Doornib en Froyennes, Lives en Loyers, zelfdf::
afbakening aan de Franse grens, gemeente Cul-des-Sarts.

Voorliet kadaster. Opnemingen , die moesten uitgesteld
worden, van het Albertkanaal en van de Sam ber te

. A uoelais en Tamines. De achterstallen - 87.00d inschrij-
vingen - zullen progresaiel en naar mate van het moge-
lijke over het ganse land worden aangezuiverd.

Aanzienlijke verrichtingen tot heropmaking van kadas-
trale plans zullen worden ondernornen in zeven gemeen-
teri van het kanton Sr-Vitus, waar deze plans onder de
oorlog werden vernietigd. De enige aanwezige documen-
tatie bestaat uit vóór 1815 gecoteerde albums met teken-
schetsen. De 'techniek van graphische reproductie werd
bijgewerkt en geeft goede resultaten, onverminderd de
opnemingen op het terrein , daar waar dit nodig blijkt.

Het is niet onnodig eraan te herinneren, dat deze wer-
ken van essentieel belang zijn voor het kadaster, daar zij
betrekking hebben op de privé-belangen van deeige~aars
wier goederen 'herverkaveld of onteigend zijn : zij vergen
nauwkeurige metingen en inhoudsberekeningen en kun-
nen aldus voorkomen op ruil- en afstandsakten en ten
slotte onverwijld dienen voor kadastrale mutaties.

DE GEBOUWENPOLITIEK
BIJ HET MINISTERIE V AN FINANCŒN.

Na de oorlog werd het vraagstuk der huisvesting van de
diensten van het Ministede van Financiën zo scherp
geateld, dat de heer Minister De Voghel besloten heeft in
de schoot van het Departement een Commissie op te rich-
ten bestemd orn een rationele en gecoördineerde gebou-
wenpolitiek te bevorderen.

Bedoelde in 1946 opgerichte Cornmissie werd ermede
belast de toestand inzake gebouwen te overzien , een staat
der behoeften op te maken, een prioriteitsrang vast te stel-
len en bouwprogramrna's uit te werken binnen cte perken
van de budgetaire mogelijkheden.

De toestand was zo ernstig, dat d~ Cornmiasie in de eer-
ste plaats heeft doen uitschijnen dat het aanvankelijk kre-
diet voor het dienstjaar 1947. zegge 20 millioen frank.
blijkbaar ontoereikend was en ten minste op 90 millioen
diende gebracht.
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tion du port fluvial. Délimitation aoec implantation des
bornes d'un parcellaire nouveau consécutif au plan d'amé-
nagement de toutes les villes sinistrées.

Délimitation et leoer des limites des concessions miniè-
res, travail de grande envergure où la documentation
cadastrale datant de 1637 est indispensable.

Ce travail qui fait suite à la triangulation des puits de
mines a une importance capitale pour la revision de la
politique d'exploitation des mines de houille.

Délimitation des limites entre communes, LouiJain et
Hévcrlé, Tournai et Froyennes, Lives et Loyers, même
délimitation à la frontière française, commune de Cul-
des-Sarts.

POUT le cadœüre, Levers qui avaient dû être ajournés
du Canal Albert, et de la Sambre à Auvelais et Tamines.
Les arriérés - 87.000 inscriptions - seront apurés pro-
gressivement dans tout le pays suivant les possibilités.

Des travaux importants de reconstitution de plans ca-
dastraux seront entrepris dans 7 communes du canton de
St-Vith où ces plans ont été détruits pendant la guerre.
La seule documentation existante consiste en albums de
croquis visuels cotés, dressés avant 1815. La technique de
reproduction graphique a été mise au point et donne de
bons résultats sans préjudice à des levers sur le terrain
là où le besoin s'en fait sentir.

Il n'est pas inutile de rappeler que ces travaux ont un
.intérêt essentiel pour le cadastre, parce que touchant les
intérêts privés des propriétaires dont les biens sont relotis
ou expropriés; ils exigent des mesures précises. des calculs
de contenance et ainsi peuvent figurer aux actes d'échange
et de concession et, en fin de compte. servir sans autre
délai aux mutations cadastrales.

SUR LA flOLlTIQUE DE BATIMENTS
AU MINISTERE DES FINANCES.

Au lendemain de la guerre le problème du logement des
services du Ministère des Finances s'est posé avec une
acuité telle. que M. le Ministre De Voghel a décidé de
constituer au sein du Département une Commission des-
tinée à promouvoir une politique de bâtiments rationnelle
et coordonnée.

Cette Commission créée en 1946. a été chargée de faire
le point en matière de bâtiments, d'établir un relevé des
besoins. de déterminer un ordre de priorité et d'élaborer
des programmes de construction dans la limite des possi-
bilités budgétaires. .

La situation était si grave que la Commission a fait
ressortir en premier lieu que le crédit initial pour l'exercice
1947, soit 20 millions de francs, était manifestement insuf-
fisant et devait être porté au moins à 90 millions. "
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Dit krediet werd toegestaan en aangewend ter verbete-
ring van de ongelukkigste toestanden.

Op verzoek van het Ministerie van Openbare Werken,
werd een programma van in de loop van 1947-19S1 uit te
voeren werken uitgewerkt, met vermelding van he·t dienst-
jaar in de loop waarvan de bouw zou moeten geschieden.

Gelet op de belangrijkheid van de jaarlijkse uitgave, te
voorzien voor de uitvoering van dit vijljarenprogramma,
kon de Regering de uitvoering van de voorgestelde wer-
ken niet toestaan en heeft het lnterministeriee] Comité
voor economische coördinatie, in zitting van 27 juni 1947,
besloten een tienjarenprogramma voor openbare werken
vast te leggen, dat volgens de dringendheid geklasseerd
wordt in ;

Dringendheid I. - Volstrekt noodzakelijke en onbe-
twistbaar dringende werken.

Dringendheid 2. - Noodzakelijke en dringende wer-
ken, waarvan de uitvoering echter kan worden bespoe-
digd of verdaagd naar gelang van de momentele econo-
mische en budgetaire behoeften.

Dringendheid 3. - Noodzakelijke werken. waarvan de
uitvoering e~hter eventueel kan worden uitgesteld.

Voor het Ministerie van Financiën bedraagt dit pro-
gramma. uitgerekend door de Diensten voor Nationale
Wederuitrusting, meer dan 800 millioen frank, waarvan
710 rnillioen onder dringendheid 1.

Zulks is niet verwonderlijk voor hem die de zorgwek-
kende toestand van tal van diensten van het Ministerie
van Financiën kent.

In 1948 ~erd een krediet van 90 millioen frank toege-
kend voor de behoeften van het Departement, Dit krediet
is bestemd voor de bouw, de aankoop en de inrichting
van gebouwen in de localiteiten waar een dringend in-
grijpen geboden is.

Het Ministerie van Financiën heeft gevraagd

I) 40 millioen frank voor het oprichten van een ge-
bouw, Paleizenstraat, te Brussel. Dit gebouw, waarvan
de kosten op 140 millioen frank worden geraamd, is be-
stemd voor de onderbrenging van de Diensten der Belas-
tingen welke de sector bestrijken. Het nodige krediet is
voorzien per jaarlijkse tranches van 40 millioen.

2) 6 millioen bij de omvorrning van het gebouw ge-
legen Kunstlaan, 30. Bedoelde omvorming , geraamd op
32 millioen, zal her mogelijk maken al de diensten der
Thesaurie en Staatsschuld te hergroeperen.

3) 15 millioen voor inrichtingswerken aan gebouwen in
volgende localiteiten: Brussel, Nieuwpoort, Eupen, Viel-
salm, Gent, Meenen, Bergen, Heer-Agimont, Veldwezelt,
Hasselt, Mechelen, Leuven, Vilvoorde, Antwerpen, .Merk-
sem, Leuze, Lier, Lokeren, Poperinge-Abele, Turnhout.
Doornik, Solre-sur-Sambre, Rièzes, Sivry. Bersillies l'Ab-,
baye, Florennes, enz.
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Ce crédit' fut accordé et utilisé pour améliorer les situa-
tions les plus malheureuses.

A la demande du Ministère des Travaux Publics, un
programme de travaux à éxécuter au cours de la période
1947-1951a été élaboré. avec indication de l'exercice pen-
dant lequel la construction devrait être effectuée.

Vu l'importance de-la dépense annuelle à prévoir pour
l'exécution de ce programme quinquennal, le Gouverne-
ment n' a pu autoriser l'exécution des travaux proposés et
le Comité interministériel de coordination économique, en
sa séance du 27 juin 1947 a décidé d'établir un programme
décennal de travaux publics, classé suivant l'urgence en;

Urgence I. - T ravaux absolument nécessaires et d'une
urgence indiscutable.

Urgence 2 -Ó, - Travaux nécessaires et urgents mais dont
l'exécution pourrait être avancée ou retardée suivant les
nécessités économiques ou budgétaires du moment.

Urgence 3. - Travaux nécessaires, mais dont l'exécu-
tion pourrait éventuellement être postposée.

Pour le Ministère des Finances. ce programme, chiffré
par les Services du Rééquipement National," s'élève à plus
de 800 millions de francs dont 710 millions sous l'urgente 1.

Ceci n'a rien d'étonnant pour celui qui connaît la situa-
tion lamentable de beaucoup de services du Ministère des
Finances.

En' 1948, un crédit de 90 millions de francs a été alloué
pour les besoins du Département. Ce crédit est affecté à
la construction, l'acquisition et l'aménagement d'immeu-
bles dans les localités où une intervention urgente s'im-
pose.

Le Ministère des Fin'ances a demandé d'affecter:

I) .40 millions de francs à la construction d'un immeuble
rue des Palais à Bruxelles. Cet immeuble, dont le coût est.
évalué à 140 millions de francs, est destiné à abriter les
Services des Contributions desservant Je secteur. Le crédit
nécessaire est prévu par tranches annuelles de 40 millions.

2') 6 millions à la transformation de l'immeuble situé
Avenue des Arts, n? 30. Cette transformation, évaluée à
32 millions, permettra le regroupement de tous Jes services
de la Trésorerie et de la Dette Publique.

3) 15 millions à des travaux d'aménagement de bâti-
ments dans les localités suivantes; Bruxelles, Nieuport,
Eupen, Vielsalm, Gand, Menin, Mons, Heer-Agimont,
Veldwezelt, Hasselt, Malines. Louvain, Vilvorde, Anvers.
Merksem, Leuze, Lierre, Lokeren, Poperinghe-Abeele,
Turnhout, Tournai, Solre-sur-Sambre, Rièzes, Sivry,
Bersillies l'Abbaye, Florennes, etc.



4) Het saldo, zegge 29 millioen frank, voor aankopen
te Vilvoorde, T ubeke, Assche, Kessenich, Aubange,
Nieuwpoort, Adinkerke, Lokeren, Meenen, Oostmalle,
Westcrloo, Erquelinnes, Quiévrain, Momi~ies, Quévy-le-
Grand, Maaseik, ß!éharies, Momignies, Forges, Sint-Trui-
den. Tongeren, Abele-Dorp, Namen, Bergen, Veurne,
Brussel, Ceeraardsbergen, Oostende, Marche-en-Famenne,
Vaucelles, Gosselies, Pâturages, Mariembourg, Luik, Cul-
des Sarts, Havay, Macquenoise, Willerzie, Tienen. Achel,
Wiers, Herzeeuw, Srneerrnaas.

De jaariijkse tranches van 90 millioen frank zijn blijk-
baar ontoereikend gebleken tot verhelping yan alle toe-
standen, waarbij dringend diende ingegrepen.

Op grond van deze overweging heeft het Ministerie van
Financiën gevraagd een krediet van 200 millioen frank
voor het dienstjaar 1949 uit te trekken.

Ten aanzien van budgetaire bezwaren heeft het Bezui-
nigingscornité dit krediet gebracht op 15 millioen frank.

Welnu, ret bouwplan van het gebouw in de Paleizen-
straat te Brussel. en dit voor de ornvórrning van het ge-
bouw in de Kunstlaan, 30, te Brussel, voorzien, zij alleen
reeds, een globaal krediet van nagenoeg 50 millioen frank
in 1949.

Bedoelde werken, welke reeds ver gevorderd zijn, die-
nen dus onderbroken. Daarenboven is alle tussenkomst in
de provincie onrnogelijk gemaakt.

Deze toestand is nadelig voor de belangen van de Schat-
kist, daar het rendement van de personeelsleden fel beï~-
vloed wordt door de materiële voorwaarden waarin zij hun
werk verrichten. Hij is een gevaar voor de gezondheid van
de personeelsleden, onder wier er vele werken onder voor-
waarden welke in geen enkele particulière onderneming
zouden worden geduld.

DE MAATSCHAPPELIJKE ROL VAN DE STAAT.

De « Staat als werkgever Il moet zich volledig reken-
schap geven van het belang van de menselijke factor in
de problemen van bestuurlijke aard die hij moet oplossen.
Rekening houdend met de grondige evolutie van de
geestesgesteldheid, zowel bij de werkgevers als bi] de
bedienden, beijvert hij zich om het leven van zijn be-
scheiden rnedewerkers minder moeilijk te maken door
tussenkomst van zijn Maatschappelijke Dienst; hij houdt
zich bezig met de lichamelijke en morele gezondheids-
toestand van zijn personeel door de bevordering, in de
schoot van de verenigingen die zij hebben opgericht, van
de sport en de algernene geestesontwikkeling.

De tijd schijnt nu gelukkig wel voorbij te zijn toen de
Staat oordeelde voldaan te hebben aan zijn plichten
tegenover zijn bedienden wanneer hij hun, pp het einde
van de maand, het bedrag van hun bezoldiging had uit-
betaald, en toen de rnoeilijkheden van allen aard, welke
een toegewijd bediende kan ondervinden, het Bestuur
waaraan hij was gehecht volledig onverschillig lieten. De
oucle theorie werd vervangen door de zorg voor het ver"
zekeren van meer welstend, het verstrekken van morele
bijstand, hulp en raadgevingen in de mceilijke ogenblik-
ken welke zovele bescheiden gezinnen doormaken.
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4) Le solde, soit 29 millions de francs, à des acquisitions
à Vilvorde, Tubize, Assche, Kessenich. Aubange, Nieu-
port. Adinkerke, Lokeren, MeninvOostrnallè, Westerlôo,
Erquelinnes, Quiévrain, Momignies, Quevy-le-Grand,
Maeseyk. Blêharies, Forges, Sr-Trond, Tongres, Abeele-
Dorp, Namur, Mons, Furnes, Bruxelles, Grammont, Os-
tende, Marche-en-famenne, Vaucelles, Gosselies, Pâtu-
rages, Mariembourg, Liége, Cul-des-Sarts, Havay, Mac-
quenoise. Willerzie, Tirlemont, Achel, Wiers, Herseaux,
Smeermaes.

Les tranches annuelles de 90 millions de francs se sant
avérées manifestement insuffisantes pour remédier à toutes
les situations où il Iallait intervenir d'urgente.

Cette considération avait amené le Ministère des Finances
à solliciter pour l'exercice 1949 I'Insoription d'un crédit
de 200 millions de francs.

Les difficultés budgétaires ont déterminé le Comité de
la Hache à ramener ce crédit à 15 millions de francs.

Or, le planning de construction de l'immeuble de la
rue des Palais à Bruxelles. et celui pour la transformation
de l'immeuble 30, Avenue des Arts à Bruxelles, prévoient,
à eux seuls, un crédit global de près de 50 millions de
francs en 1949.

Ce~ travaux, déjà fort avancés, devront donc être inter-
rompus. De plus, Ioule intervention en province est rendue
impossible. .

Qui pourra contester que cette situation est. préjudiciable
aux intérêts du Trésor, car Je rendement du personnel est
fortement influencé par les conditions matérielles dans les-
quelles il travaille. Elle compromet l'état de santé des
agents dont beaucoup travaillent dans des conditions qui
ne seraient tolérées dans aucune entreprise privée.

CONCERNANT LE ROLE SOCIAL DE L'ETAT.

Cl L'Etat-patron) doit comprendre. toute l'importance
du facteur humain dans les problèmes d'ordre adminis-
tratif qu'il a à résoudre. Tenant compte de l'évolution
profonde de la mentalité chez les employeurs comme
chez les employés, il s'attache à rendre moins difficile
la vie de ses modestes collaborateurs par les interventions
de son Service Social et il se préoccupe de la santé
physique et morale de ses agents, en promouvant, au sein
des associations qu'ils mit créées, le sport comme la cul.
ture générale de l'esprit.

L'époque semble heureusement révolue où l'Etat se
croyait quitte envers .ses employés lorsqu'il leur avait

\ payé, à la fin du mois. le montant de leur rémunération,
et où les difficultés de tout genre que rencontre un agent
dévoué, laissait totalement indifférente l'Administration
à laquelle il appartenait. Le souci d'assurer plus de bien-
être au personnel a remplacé la théorie ancienne, plus
de bien-être et ans si une aide morale, un soutien, et des
conseils dans les moments pénibles que connaissent tant
de modestes foyers.
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Dit is de taak die de Maatschappelijke Dienst van
het Ministerie van Financiën heeft te vervullen, en hij
k'Vijt er zich van tot algemene voldoening en met velle-
dige waarborg van de waardigheid van hen die de voor-
delen er van genieten. Aarzelend in het begin, schijnt het
personeel thans zijn volledig vertrouwen te schenken aan
de Maatschappelijke Dienst van het Departement: het
richt zich gaarne tothem voor de oplossing van de pro-
blemen van private aard die zich zo dikwijls inde
gezinnen stellen.

In zake culturele bedrijvigheid van de vrije-tijdsorga-
nisatie der àmbtenaren dient nochtans de strikste neutra-
liteit in acht genomen te worden. Culturele actie raakt
zeer dicht het vormen van een geestesstroming.

MAATSCHAPPELIJKE DIENST.

A. - Bedrijvigheid.

Onderstaande inlichtingen geven een overzicht van het
verrichte werk.

I. - Gèldelijke steunverlening met indi~idueel karakter.

r 28 )

T'eile est la tâche dévolue au Service Social du Minis-
tère des Finances qui s'en acquitte à la satislàction génê-
tale dans la sauvegarde entière de la dignité de ceux qui
en bénéficient. Hésitant au début, le personnel, aujour-
d'hui, semble avoir confiance dans le Service Social du
Département; il s'adresse volontiers à lui pour résoudre
les problèmes d'ordre privé qui se posent si souvent dans
un foyer.

Toutefois, il y a lieu d' observer la plus stricte neutralité
en ce qui concerne l'activité dans les associations organi-
sant les loisirs des fonctjorinaires~ Toute action culturelle
touche de près la formation du courant des idées. '

SERVICE' SOCIAL.

A. - Activité.

Les renseignements ci-après donnent un aperçu de
l' œuvre accomplie.

I. - Aide pécuniaire à caractère individuel.

l 1947 1948
(l0 maanden) ,... (lOmois)

Aantal Aantal i
l

ingewilligd. ! Toegekende ingcwilligd. : Toegekende
aanvragen: sommen aanvragen : sommen

Nomhrede Sommes Nomhrede Sommes
demandcs accordées I demandes: accordées
acceptées acceptées ,

Gevraagde steun

Aide sollicitée

Opmerktngen

Observations

A. Personeelsleden in diensi.
Agents en service.

1. Plaatslng van zwakke
klnderen . .
Placement d'enfants débiles.

10 ,,12.450

2. Zogenaamde overvnedings-
toelage , , .
Indemnités dites de sur-
alimentation.

437 939.350

3. Steun nan jonge moeders ...
Aide aux jeunes mères.

604 0) 795.425

bi 153.250

30 77.243

266 768.550

461 a) 820.395 a) In speciën.
En espèces.

b) 204.607 b) In de vorm van. luier-
collt' s. 1947, 15i colli's. 1948,
(10 maand), 307 colli's.
Sous forme decoHs de layette
1947, 151 colis, 1948 (10 mois)
307 colis,
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I
'Cevr<lngde steun

Aide sollicitée

4. Leningen ...
Prêts.

5. Plaatsing van aan ernstige
ziekten lijdende volwassenen.
Placement d'adultes atteints
de maladies graves.

(l. Tussenkomst in de verzor-
ging nan huis ... .., ... '"
Intervention dans les soins
à domicile.

7. Ander~ hulp '" .
Autres secours.

Ij. Up pensioen gestelde perso-
neelsleden of useduureri van
personeels leden ... ... ... . ..
Anents pensionnés ou veu·

/les el'agen/s.

Totalen ...
Totaux

R(tminu /lOOI' 1948 .
Esfimalion pour 1948.

1947

1----:----'- ..---·..·-,
Aantal

ingewillig'''' • Toegekendc
aanvragen 1 sommen

i

Nom.brcde!

demandes Il

acceptées

55

Sommes
accordées

315.400

129 449,115

,
j.

47 262.400

1.282 2.927.390

\i\1erden verworpen in 1947: 181 aanvragen.
in 1948 (l0 maanden) : 75 aanvragen.

Il. - Geldelijke hulp met collectief karakter.

a) Preventieve geneésk.unde.

Deze verwezenlijking diende tot op latere datum ver·
schoven, daar de Ministerraad oordeelde dat ze op het
interdepartementale plan moest gereglementeerd worden.
Een van 1948 daarvoor gereseveerde som van 750.000 fr.
zal derhalve niet worden aangewend.

Een dienst voor preventieve geneeskunde draagt er

1948
(IO maanden] - (10 mois)

_ ..-.~--,-
Aantal

'\ ingcwillig"e Toegekende
aanvragen sommen

Nombre de
demandes
acceptées

235.600

Sommes
accordées

31

3 21.325

2 2.900

92 380.787

46 291.020

931 2.802.427

1.180 3.350.000

Opmerkingen

Observations

Beslaat' amper sedert 1·8·1948.
N'existe que depuis le 1·8·1948.

Idem.

Hel gant in de meeslet'~." •.~..
om deelneming in de medische
kesten opg~lopen tengevolge
van een heelkundig ingrijpen.

Il s'agit dans la majorité des
cas de participation dans les
frais médicaux encourus par
suite d'intervenUQn chirurgi-
cale.

Onl été rejetées en 1947: 181 demandes.
en 1948 (10 mois) : 75 demandes.

11. - Aide pécuniaire à caradère collectif.

a) Médecine préventive.

Cette réalisation a di1 être reportée à une date ultérieure,
le Conseil des Ministres estimant qu' elle devait être
réglementée sur le plan interdépartemental. Une somme
de 750.000 francs réservée à celte fin au budget de 1948
ne sera pas utilisée de ce fait.

Un service de médecine préventive contribue cependant
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echter toe bij het gevaar voor ziekten bij de personeels-
leden en bijgevolg de werkonderbrekingen evenals de
steunaanvragen te beperken.

b) Steun aan de culturele- en sportgroeperingenvan
Financiën.

Een Vriendenbond groeperend 38 vererugmgen werd
onder de bescherming van de Maatschappelijke Dienst
opgericht. Deze verenigingen geven' blijk van merkwaar-
dige vitaliteit en zin voor initiatief, doch zij kunnen over
't algemeen niet al hun verplichtingen vervullen, daar ze,
buiten de bijdragen.: niet kunnen rekenen ·op de bron-
nen van inkomsten waarover de grote sportverenigingen .
beschikken.

Door de werking van de kririgen ontstaan er banden
van saménhorigheid en een geest van wedijver, weike niet
zonder gunstige invloed kunnen zijn op het rendement en
op de betrekkingen tussen hoofden en ondergeschikten-
Oefening in open lucht is trouwens een ware behoefte
voor de personeelsleden van Financiên, die, zoals men
weet, over 't algemeen verplicht zijn om in overvolle en
ongezonde lokalen re werken.

Het krediet van 250.000 frank ge~raagd voor 1949 is
slechts een geringe uitgave, merkelijk lager dan de uit-
gaven welke door de particulière organismen ten deze
worden gedaan.

c) Installatie van iehuizen bestemd Voor de personeels-
leden welke om dienstredenen van hun haardstede ver-
wijderd zijn,

Het Departement heeft 'tot op heden 3 tehuizen opge-
richt, waarin respectievelijk 30, 8 en 8 personeelsleden
kunnen worden ondergebracht, Zij zijn bestemd om er
de personeelsleden in onder te brengen welke wegens de
vereisten van de dienst gekantonneerd zijn in kleine ver-
afgelegen localiteiten of in gesinistreerde gewesten, waar
de woningschaarste zo groot is dat slechts ongehuwde
personeelsleden er .kunnen worden naartce gezonden.

Deze zijn gewoonlijk overgeleverd aan de willekeur
hetzij van veeleisende verhuurders, hetzij van weinig kiese
individu's die, in ruil voor een voordeligpensioen, het
personeel aanzetten om aan zijn beroepsplichten tekort
te schieten.

d) Refters.

Voor 1949 overweegt het Departement de oprichting
van refters van een type opgelegd door het Algerneen Re-
glement op de Arbeidsbescherming in de administratieve
gebouwen met talrijk personeel, Het gevraagde krediet
(750.000 frank) zel slechts een gedeelte van de werkelijke
behoeften dekk~n, doch bij gebrek aanbeschikhare 10-
kalen is hetuiet mogelijk deze verwezenlijking in 1949
door te drijven. .

[ 30 l

à diminuer les risques de maladie parmi les agents et
partant les interruptions de travail ainsi que les demandes
de secours,

b) Aide aux groupements culturels et sportifs des
Finances ..

Une Amicale groupant 38 associations a été constituée
sous l'égide du Service Social. Ces associations font
preuve d'une vitalité et d'un esprit d'initiative remarqua-
bles, mais elles ne peuvent en général faire face à toutes
leurs obligations, car, en dehors des cotisations, elles ne
peuvent tabler sur les ressources de revenus dont dis-
posent les grandes associations sportives.

L'existence des cercles crée des liens de solidarité et
un esprit d'émulation qui ne peuvent manquer d'avoir
une influence heureuse sur le rendement et sur les rela-
tions entre chefs et subordonnés. L'exercice au grand air
est d'ailleurs une véritable nécessité pour les agents des
Finances obligés de travailler, en général, on le sait,
dans ,des locaux surpeuplés et insalubres,

Le 'crédit de 250.00Ó francs demandé pour 1949 ne re-
présente qu'une dépense minime, de loin inférieure à
celles que les organismes privés effectuent en ce domaine.

c] Installation de homes destinés aux agents éloignés
de leur foyer pour des raisons de service,

Le Département a installé jusqu'ici 3 homes d'une capa-
cité de 30, 8 et 8 agents, Le but est de loger les agents
que les exigences du service cantonnent dans de petites
localités perdues ou dans des régions sinistrées où la
pénurie de 'logements est telle que l'on ne peut y en-
voyer que des agents célibataires.

Ceux-ci sont généralement à la merci soit de logeurs
exigeants, soit d'individus peu scrupuleux qui, en échange
d'une pension avantageuse, incitent le personnel à man-
quer à ses devoirs professionnels, '

d) RéfeotoÎres.

Pour 1949. le Département envisage la création de
réfectoires du type imposé par le Régle,ment Cénéral pour
la Protection du Travai1 dans les bâtiments administratifs
à personnel nombreux. Le crédit demandé (750.000 fr.)
ne couvrira qu'une partie des besoins réels, mais, fa,ute
de locaux disponibles, il ne sera pas possible de pousser
en 1949 tette réaJi~ation plus avant.
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e] Eetzalen" en cantines. e] Restaurants et cantines.

Een eetzaal is in werking in de Wetstraat. 3D, te Brus-
sel. Sedert October jl. werd een eetzáal-atinexe ingericht
in het Entrepot der Douanen, Picardstraat.

Deze voor het Rijkspersoneel toegankelijke installaties
zijn toegerust om nagenoeg 1.500 eetmalen per dag te
verschalfen (' s middags alleen}.

Alleen de kesten van de levensmiddelen worden door
de verbruikers gedragen. Alle andere kesten van werking
vallen ten laste van de Schatkist. De cliëntele wordt ge-
vonden onder de personeelsleden wonende in de provin-
cie en deze welke. gedurende de schafttijd niet naar huis
kunnen ·gaan.

Het aantal beschikbare plaatsen is verreweg ontoerei-
kend en het zou passen over te gaan tot vergrotingswer-
ken welke de begrotingsvooruitzichten niet schijnen toe
te laten.

1945 1946 19481947

Opgediende eetmalen
Dagelijks gemiddelde

211.867 260.814 333.424 368.000
850 1.050 1.330 1.470

Deze cijfers stijgen gestadig ; voor het ogenblik worden
. er in de refters I .700 middagmalen opgediend.

Een cantine is geopend te. Antwerpen; er worden
slechts warme ·dranken [soep, koffie, thee) bereid. Het
gaat hier slechts om een oplossing opgelegd door de ge-
ringheid van de toegestane kredieten. Het ware wenselijk
dat elk bélangrijk bestuurscentrum over een eetzaal zou
kunnen beschikk~n.

III. ~ Zedelijke Steun,

De Maatschappelijke Dienst van het Ministerie van
Financiën beperkt zijn werkzaamheden niet tot een lou-
tere Iinanciéle hulp. De maatschappelijke asaistenten
brengen tevens aan de personeelsleden en aan hun gezin
de zedelijke opbeuring welke zij gerechtigd zijn te ver-
wachten van een organisme dat beter en meer rnoet zijn
dan een loutere dienst vcor onderzoekingen en' voor steun-
verlening,

Deze zedelijke steun, zeer op prijs gesteld door de be-
dienden van de Staat en hun gezin (de talrijke bedankings-
brieven zijn er het beste bewijs van) neemt tal van vor-
men aan ,

Hier volgen er enkele:

I. Raadgevingen aan toekomstige en jonge moeders
betreffende hun voeding, de rust, de geneeskundige be-
zoeken of het bijwonen van een Prenatale Consultatie.
Strijd tegen devroegere vooroordelen. Raadgevingen met
betrekking tot het moederzogen en de toepassing van de
grondregeleninzake zuigelingenconsultatie, Betrekkingen
tussen de Maatschappelijke Dienst en bedoelde werken.

Un restaurant fonctionne 30, rue de la Loi à Bruxelles.
, Depuis octobre dernier, une salle de repas annexe a été
installée à l'Entrepôt des Douanes, rue Picard.

Ces installations accessibles à tous les agents de l'Etat
sont outi1lée~ polir distribuer environ 1.500 repas par jour
(le midi seulement) .

Le coût des vivres est uniquement supporté par les
usagers. Tous les autres frais de fonctionnement sont à
charge du Trésor. La clientèle se recrute parmi les agents
habitant la province et ceux qui ne peuvent rentrer chez
eux pendant l'inlerruption de midi.

Le nombre de places disponibles est de loin insuffisant
et il conviendrait de procéder à des travaux d'agrandisse-
ment que les perspectives budgétaires ne semblent pas
permettre.

1945 1946 1947 1948

Repas servis.
Moyenne journalière

211.867 260.814 333.424 368.000
850 1.050 1.330 1.470

Ces chiffres sont en constante augmentation; pour le
moment, les réfectoires servent 1.700 déjeuners.

Une cantine fonctionne à Anvers; elle ne prépare que
des boissons chaudes (soupe, café, ithé). Il ne s'agit là
cependant que d'une solution imposée par la modicité des
crédits accordés. Il serail souhaitable que chaque centre
administratif important soit doté d'un restaurant.

III. - Alde morale.

Le Service Social du Ministère des Finances ne limite
pas ses activités à une' simple assistance financière. Les
auxiliaires sociales apportent aussi aux agents et à leur
famille le réconfort moral qu'ils sont en droit d'attendre
d'un organisme qui d6it être plus et mieux qu'un simple
service d'enquêtes et d'assistance.

Cette aide morale, très appréciée par 'Ïes employés de
l'E.tat et leur famille (les nombreuses lettres par lesquelles
ils témoignent leur reconnaissance en sont la mei1leure
preuve), prend de multiples formes.

En voici quelques-unes:

1. Conseils aux futures et jeunes mères concernant leur
alimentation, le repos, les visites médicalesou la fréquen-
tation d'une Consultation Prénatale. Lulle contre les an.
ciens préjugés. Conseils relatifs à l'allaitement maternel et
à l'application des règles eeeentielles de Puériculture. puis
à la fréquentation d'une Consultation de Nourrissons. Rap-
ports entre le Service Social et ces œuvres. .
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2. Raadgevingen aan de ouders wier kinderen verzwakt
zijn of bloedarm, lijden aan verstoring van de zintuigen
of de bewegingespieren, of aan zelfs lichte geestesziekten.
Deze. kinderen worden gericht naar uitgelezen koloniën,
naar gespecialiseerde ziekenhuisdiensten en clinieken,
naarde preventoria, de dispensaria tegen de T. B. c..
de sanatoria, het gezondheidscentrum (Bond voor Cees-
teshygiëne}, de psychiatrische centra. de medico-pedago-
gische instituten of andere.

ln ieder geval kornt de Maatschappelijke Dienst tussen-
beide om de gunstigst mogelijke vóorwaarden te bekomen
en neemt, desnoods, een gedeelte der kosten te zijnen
laste.

3. Bezoeken aan de zieken, aan huis of buitenhuis [zie-
kenhuizen, sanatoria}, zending van opbeurende brieven,
van. dagbladen.

4. Raadgevingen inzake huizenbouw.

5. Bescheiden raadgevingen met betrekking tot de
goede inrichting van de haardstede en tot dehygiêne, de
kinderverzorging, dezer opvoeding en intellectuele vor-
ming. propaganda ten gunste van de aansluiting bij orga-
nisrnen voor onderlinge hulpverlening.

6. Raadgevingen in verband met de lichamelijke ont-
wikkeling van de jongeren, hun culturele vorrning (sport-
kringen, avondlessen, bezoeken aan musea, tentoonstel-
lingen, uitstappen, camping).

7. Stappen ter verkrijging van een pensioen, van een
vergoeding wegens oorlogsschade, enz., raadgevingen
voor de te volgen weg om aan de personeelsleden de ver-
goedingen waarop ze recht hebben te doen toekennen.

8. Inlichtingen in verband met de talrijke bestaande
sociale organismen (Onderlinge Verzekeringsmaatschap-
pij, Dispensaria, Ziekenhuizen, enz.), bezoeken, en aen-
moediging van de oude en zieke lieden om hun opnieuw
moed en vertrouwen in het leven te schenken.

Spijtig genoeg is het actieveld te ruirn voor een klein
effectief. Inderdaad worden alle onderzoekingen inzake
hulpverlening uitsluitend gedaan door 5 Maatschappelijke
Àssistenten, terwijl het Departement meer dan 18.000 per-

soneelsleden telt. Cans het gewicht van de morele steun
berust insgelijks op haar schouders. Inzake eetzalen, ref-
ters en tehuizen, blijft er, indien de Maatschappelijke
Dienst mag rekenen op de hulp van de administratieve
kaders, nietternin nog een belangrijk prospectiewerk te
verrichten.

Volgende tabel maakt het mogelijk de voor 1949 ge-
vraagde kredieten en deze toegekend voor het vorige
dienstjear met elkaar te vergelijken:
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2. Conseils aux parents dont les enfants sont débiles,
rachitiques, atteints de troubles sensoriels ou moteurs,
déficients mentaux. même légers. Ces enfants sont diri-
gés vers des colonies choisies, des services spécialisés
d'hôpitaux, de cliniques; vers les préventoria, les dis-
pensaires A. T., les sanas, vers le centre de santé
(Ligue d'Hygiène Mentale), les centres psychiâtriques, les
instituts rnédico-pédagogiques ou autres.

Dans chaque cas, le Service Social s'entremet pour ob-
tenir les conditions les plus favorablès possibles et, en
cas de besoin, prend une partie des frais à sa charge.

3. Visites aux malades, à domicile ou en dehors du
foyer (hôpitaux, sanatoria}, envoi de lettres réconfortantes,
de journaux.

4. Conseils' en matière de construction d'habitation.

5. Conseils discrets relatifs à la bonne organisation du
foyer et à l'hygiène, aux soins des enfants, à leur éduca-
tion et formation intellectuelle, propagande en faveur de
l'affiliation aux organismes de secours mutuels.

6. Conseils ayant trait au développement physique des
jeunes, à leur formation culturelle (cercles sportifs, cours
du soir, visites de musées, expositions, excursions, carn-
ping) .

7. Démarches en vue de l'obtention d'une pension, dom-
mages de guerre, etc .• conseils pour la marche à suivre

. afin de faire allouer aux agents les indemnités auxquelles
ils ont droit.

8. Renseignements au sujet des nombreux organismes
sociaux existants (Mutuelle, Dispensaires. Hospices, etc.i},
visites et encouragements aux vieillards et malades afin de
leur donner à nouveau courage et confiance dans la vie.

Malheureusement, le champ d'action est trop vaste pour
un faible effectif. En effet, toutes les enquêtes en matière
de secours sont effectuées exclusivement par 5 Assistantes
sociales, alors que le département compte plus de 18.000
agents. Tout le poids de l'aide morale retombe également
sur leurs épaules. En matière de restaurants, réfectoires et
homes, si le Service Social peut compter sur ]' aide des
cadres administratifs, un important travail de prospection
reste néanmoins à accomplir.

Le tableau ci-après permet de comparer les crédits pos-
tulés pour 1949 et ceux alloués pour l'exercice précédent.



[ 33 ] 42

J948 1949

Toegekend Artikel van Aangevraogde . Artikel van
krediet de begroting kredlet de begroting

,..- - - -
Crédit Article Crédit Article
nccordé du budget demandé du budget I,

I~
A. Met inclividueel karakter. 3.750.000 ,

6·3a 3.450.000 6·ß A. A caractère individuel.i
!I

[ (gedeeltelijk)
6.3n (partiel)

,
I

!

500.000 Il Jt: begroting 500.000 ;
begroting

van pensioenen ! van pensioenen
B. Mel colleclief Iwr<tkler: IJl" budget budget B. A caractère collectif,

des pensions i des pensions
!

(I) preventleve geneeskunde 750.000 6·3n - - (I) médecine préventive.
(gedeeltelijk)
6.3a (parliel)

h) hulp de sport- 250.000 6-3b 250.000 ! 6-A b) aide aux cercles sportifs etuan en
culturele kringen

,
culturels.... ... i

I
I

c) installatie van tehuizen. 750.000 6-3•• 750.000 I 14.1B I a] installations de homes.i

(gedeeltelijk) ~. I
6·30 (partiel) I

cl) refters - - 750.000 I 14·IB II d) réfectoires.... ." ... ... ...
Iel eetzalen 980.000 6-4 en 18 I A 860.000 22·2 e) restaurantsen cantines ... et cantines .

6·4 cl J8 I A

Totalen ... 6.980.000 6.560.000 Totaux.

Verschi]. .. -420.000 Différence.

*•• •* *

Uw Commissie heeft de begrotingvan het Ministerie
van Financiënaangenomen met 9 tegen 8 stemmen.

Votre Commission a adopté le budget du Ministère des
Finances par 9 voix contre 8.

Dit verslag werd goedgekeurd. Le présent rapport a été approuvé.

De Verslaggever, De Voorzitter, Le Rapporteur, . Le Présidenf,

A. DE SWEEMER. F. VAN BELLE. A. DE SWEEMER. F, VAN BELLE.
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1948 1949

i

Toegekend Artikel van Aangevraagde . Artikel van
krediet de begroling krediet de begroting

,- .- .- -
Crédit Article Crédit Article
accordé du budget demandé

I
du budget II

! l
, I

I

A, Me/ individueel karak/cr, 3.750,000 I 6-3a 3.450.000 6·B A. A caracfère inclivicluel.!
, (gedeelte!Ük)

I

I i
6·3a (partiel)

:

500.000 111" hegroting 500.000. begroting
van pensioencn van pensiocnen

B. Met collecüei karakter: Il J," budget budget B. A caractère collectif:
des pensions des pensions

a) preventieve geneeskunde 750.000 6·3a .- .- fi) médecine préventive.
(gedeeltelijk)
(j·3a (partiel)

b) hulp aan de . sport- en 250.000 6·3b 250,000 6·A h) aide aux cercles sportifs ct
culturele krrngen ... '" . culturels.

c) installatie van lehuizen. 750.000 6·3a 750.000 14·m I c) j nstallat ions de homes,
(gedeeltelijk)
6·3a (partiel)

!

;,
i

d) relrcrs ... ... ... ... ... .- .- 750.000 i 14-Jß Il d) réfectoires.
:

e) eetzalen en cantines ... 980.000 6·1\ en 18 I A 860.000 22·2 r!) re~taurants et cantines.
6-4 et 18 l A

Totalen ... 6.980.000 6.560.000 Totaux.

Verschil.. - 420.000

Deze bladzijde vervangt die welke voorkomt in
stuk nr 42.

Cette page remplace celle qUI figure au docu-
ment n" 42.

Het verslag werd eenparig aangenomen. , Le rapport a été approuvé à l'unanimité.

De V crslaggever , De Voorziiier, Le Rapporteur, Le Président,

A. DE SW£EM£R. F. VAN BEL-LE. A. DE SWEEMER. F. VAN BELLE.
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der Volksvertegenwoordigers
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Chambre
des Représentants

2 DECEMBER 1948.

BEGROTING

van het Ministerie van Financiën
voor het dienstjaar 1949.

VERSLAG

NAMENS DE COMMISSIE
VOOR DE FINANCIË.N UITGEBRACHT

DOOR DE HEER DE SWEEMER.

BIJLAGEN.

VRAGEN EN ANTWOORDEN.

VRAAG:

ART. 3·3. - Tel' heschi~l?ing gesteld personeei,

Het behoud van een totaal krediet van 2.472.000 lijkt
riog zeer groot.

Welke zijn de redenen hiervan)

ANTWOORD:

Zoals voorgeschreven door de heer Minister van Begro-
ting voor het opmaken der begrotingsvoorstellen, steunen
de rarningen op de op 1 juli 1948 bestaande toestand, die
omstandig wordt weergegeven :in bijlage I van het begro-
ti ngson twerp.

2DÉCEMBRE 1948.

iBUDGF.T

du Ministère des finances
pour l'exercice 1949.

RAPPORT

FAIT AU NOM DE LA COMMISSION
DES FINANCES

PAR M. DESWEEMER.

ANNEXES ..

QUESTIONS ET REPONSES.

QuESTION:

ART. 3.3. - Agents en disponibilité.

Le maintien d'un crédit total de 2.472.000 francs paraît
encore bien élevé.
. Quelles en sant les raisons?

RÉPONSE:

Comme il est prescrit par Monsieur le Ministre du
Budget pour l'élaboration des propositions budgétaires,
les prévisions sont basées sur la situation existant à Ja
date du 1" juillet 1948, laquelle est détaillée à l'annexe l
Jl1 projet de budget.

c.
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VRAAG:

ART. 4-1. - Gedetacheerde oastaangesielá«
oersoneelsleden,

Hoe is de in 1948 medegedeelde vergrssing ontstaan,
waardoor een getalsterkte van J 20 personeelsleden werd
voorzien, terwijl de werkelijke getalsterkte 230 bedraagt ?'

ANTWOORD:

Het geldt hier geen vergissing. De belangrijkheid van de
aan de tijdelijke diensten toevertrouwde werkzaamheden
heeft de versterking van die diensten met vastaangesteld
personeel nodig gemaakt, wat een overeenstemmende ver-
mindering rnedebrengt van het tijdelijk personeel.

VRAAG:

ART. 4·2. - Tijdelijk personeel,

ID Worden de vereffeningskosten van de O. M. A. nier
geregeld dank zij een bijkomende ont.vangst voortvloeiend
uit een eenvorrnige inning van 10 % als kosten op al haar
verrichtingen?

ANTWOORD:

De heffing van 10 '% geschiedt slechts op sommige ver-
richtingen. De opbrengst er van, die niet volstaat om al de
vereffeningskosten van de O.M.A. te dekken, wordt inte-
graal in de Schatkist gestort. Zij wordt voorzien in arti-
kel 173, hoofdstuk vm -,- Ontvangsten voortvloeiend uit
de oorlog - van de Rijksmiddelenbegroting voor het
dienstjaar J 949.

VRÀAC:

ART. 4-2. - Tijdelijk personeel,

2" Waarom voorziet het Bestuur van het Kadaster een
verhoogde aanwerving in 1949?

Wat zal er van de vastbenoemde personeelsleden ge-
worden zodra de belasting op het kapitaal aangezuiverd is ?

ANTWOORD:

1n Het is niel de bedoeling van het Bestuur van het
Kadaster zijn aanwervingen in 1949 te verhogen.

2" De aangevraagde kredieten zijn bestemd om in de be-
groting voor 1949 het hoofd te bieden aan de op de begro-
ling voor 1948 gedane ontoereikende rarningen. Inderdaad,
de aanwerving van het tijdelijk personeel o. m. voor de toe-
passing van de wet houdende invoering van een belasting
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QUESTION:

ART. 4-1. - Agents définitifs détachés.

Comment s'est produite l'erreur signalée en 1948 pré-
voyant un effectif de 120.agents alors que l'effectif réel
est de 230?

RÉ.PONSE:

Il ne s'agit pas d'une erreur. L'importance des travaux
dévolus aux services temporaires a nécessité ·le renforce-
ment de ces services par du personnel définitif avec

. diminution correspondante du personnel temporaire.

QUESTION:

ART. 4-2. - Agents temporaires.

1" Les frais de liquidation de l'O. M. A. ne sont-ils
pas assurés grâce au supplément de recettes provenant
d'une perception uniforme de 10 % à titre de frais sur
toutes ses opérations?

RÉPONSE:

La perception de 10 % n'est effectuée que sur certaines.
opérations. Son produit, qui est insuffisant pour couvrir
tous les frais de 'liquidation de l'O. M. A., est versé
intégralement au Trésor. Il est prévu sous rarticle 173,
chapitre VIII - Recettes résultant de la guerre - du
Budget des Voies et Moyens pour l'exercice 1949.

QUESTION:

ART. 4-2. - Agents temporaires.

2° Pourquoi l'Administration du Cadastre envisage-
t-elle d'augmenter son recrutement en 1949?

Que deviendront ces agents définitifs lorsque l'impôt
sur le capital aura été apuré?

RÉPONSE:

L'Administration du Cadastre n'envisage pas daug-
meriter son recrutement en 1949.

Us crédits sollicités sont destinés à parer dans Je
budget de 1949 à une insuffisance de prévisions faite au.
budget de 1948. En effet, le recrutement du personnel
temporaire pour l'application de la loi créant un impôt
sur le capital, notamment, qui n•avait été envisagé que:



op het kapiraal, die slechrs voor de tweede helft
van het jaar 1948 werd vocrzien en' waarvoor slechts Ii3
van het jaarlijks krediet op de begroting van hetzelfde jaar
werd uitgetrokken, had reeds begin 1948 moeren doorge-
voerd worden. Men heeft, trouwens, bijkredieten op de
begroting voor het dienstjaar 1948 moeten aanvragen.

Anderzijds noodzaken de leemten in het effectief van
het vast kader een overschot van tijdelijk personeel, dat zal
worden opgeslorpt naar gelang van de aanstaande regula-
risatiewedstrijden waaraan dit personeel zal mogen deel-
nemen.

VRAAG:

ART. 5-4-E.. - Bestuur der Registratie.

a) Vergoedingen wegens lokaalkosten toe te kermen
aan de titularissen van de kantoren die niet door toedoen
van het Bestuur zijn ingericht. Het totaal bedrag van die
vergoedingen wordt geschat op , fr. 1.600.000

Kan de heer Minister, door voorbeelden, het feit recht-
vaardigen dat er geen lokalen voor sommige agenten zijn '?

b) Vergoedingen wegens standplaatsverandering. Gelet
op het zeer groot aantal thans onbezette betrekkingen.
zullen de in IÇ49 te verwezenlijken benoemingen met
etandplaatsverandering vermoedelijk aanleiding geven tot
het toekennen van vergoedingen voor nagenoeg hetzelfde
bedrag als dit voorzien voor het dienstjaar 1948.
zegge ' " fr. 500.000

c) Vergoedingen wegens beheerskosten van de ontvan-
gers der registratie en domeinen en van de ontvangers
der belasting op' het kapitaal, zegge fr. 7.800.000

Zou de heer Minister de aanwijzing van die posten na-
der willen omschrijven en bovendien het reglement of het
besluit opgeven waarop de toekenning van die vergoedin-
gen steunt?

ANTWOORD:

a) De kantoren van de registratie en domeinen zijn in.
gericht hetzij in gebouwen toebehorend aan de Staat of
die door het Departement van Openbare Werken in huur
worden genomen, hetzij in lokalen die door de titularissen
van die kantoren ter beschikking van het Bestuur worden
gesteld.

In dergelijk geval, ontvangen die laatsten een vergoe-
ding voor lokaalkosten, waarvan de toekenning voorzien
is door een besluit van de Regent van 19 Maart 1948.

Er moet nochtans worden opgernerkt dat het Departe-
ment van Financiën tracht, binnende perken van wat
materieel en budgetait mogelijk is, aan zijn verschillende
buitendiensten een definitieve en aan hun behoeften aan-
gepaste inrichting te geven. Maar het gaat hier over een
programma op lange termijn,

b) Het krediet van 500.000 frank is bestemd om de
kosten te bestrijden voortvloeiend uit de toepassing van
het besluit van de Regent van 8 Juli 1946 en van het mi-
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dans la seconde partie de l'année 1948 et pour lequel
I13 du crédit annuel seulement était prévu au budget de
la même année, a dû être réalisé dès le début de 1948,
Des crédits supplémentaires ont d'ailleurs dû être de-
mandés au budget de l'exercice 1948.

D'autre part, les vides dans l'effectif du cadre perma-
nent nécessitent un excédent de personnel temporaire
qui sera résorbé au fur el à mesure des prochains con-
cours de régularisation auxquels ces agents pourront parti-
ciper.

QUESTION:

ART. 5-4. - Administration de l'Enregistrement.

• a) Indemnités pour frais de local à octroyer aux titu-
laires des offices qui ne sont pas installés par les soins
de l'administration. Le montant total de ces indemnités
est évalué à __ fr. 1.600.000

Monsieur 'le Ministre pourrait-il justiflerpar des exem-
ples le fait qu'il n'y a pas de locaux pour certains agents?

b) Indemnités de changement de résidence. Eu égard
au très grand nombre d'emplois actuellement vacants, il
est à présumer que les nominations entraînant un change-
ment de résidence, à réaliser en 1949, donneront lieu à
l'octroi d'indemnités d'un montant sensiblement égal à
celui prévu pour l'exercice 1948, soit fr. 500.000

!

c] Des indemnités de frais de gestion des receveurs de
l'enregistrement et des domaines et des receveurs de
l'impôt sur le capital __ fr. 7.800.000

Monsieur le Ministre pourrait-il détailler davantage le
libellé de ces postes et indiquer en outre le règlement ou
l'arrêté servant de base à l'octroi de ces indemnités?

RÉPONSE:

a) Les offices de l'Enregistrement et des Domaines
sont installés. soit dans des batiments appartenant à
l'Etat ou pris en location pour le Département des Tra-
vaux Publics', soit dans des locaux mis à la disposition.
de l'administration par les titulaires de ces offices.

Ces derniers obtiennent, en pareil cas, une indemnité
pour frais de local, dont l'octroi a été prévu par un arrêté
du Régent du 19 mars 1948,

Il y a lieu de considérer, toutefois. que le Département
des Finances s'efforce, dans la mesure des possibilités
matérielles et budgétaires, de doter les divers. services
extérieurs d'une installation définitive appropriée à leurs
besoins. Mais il s'agit là d'un programme à longue
échéance.

b) Le crédit de 500.000 francs est destiné à faire Iace
aux dépenses résultant de l'application de l'arrêté du
Régent du 8 juillet 1946 et de l'arrêté ministériel du
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nisterieel besluit van dezelfde datum (Staatsblad van
7 Augustus en 27 September 1946). waarbij aan de leden
van het personeel een vergoeding wordt toegekend in
geval van in het belang van de dienst bevolen standplaats-
verandering.

c} Aan de ontvangers wordt een vergoeding voor be-
heerskosten toegekend die gelijk is aan tien t. h. van de
wedde die zij ontvangen.

Die vergoeding dekt, behalve de risico's van het reken-
plichtig beheer, de kesten voor bureelbenodigdheden, de
kesten van de dienstreizen met uitzondering van die van
het normaal trajeét waarvan de Staat de last draagt vol-
gens de bestaande reglernentering, en de kesten welke
de ontvangers moeren maken voor de aanwerving en de
juridische en administratieve vorming van de geaggre-
geerde klerken(zie art. 13.1 [nieuw}, van het Koninklijk
besluit van 8 September 1896, zoals het werd vervangerî
door artikel I van het ministerieel besluit van ,23 Maart
1948) .

VRAAG:

ART. 7-1. E. - Registratie.

De lijst opgeven van de plaatsen, waar de inrichting
van de diensten in nieuwe gebouwen wordt in overweging
genomen en de noodwendigheid van die verplaatsing ver-
antwoorden.

ANTWOORD:

De inrichting van de buitendiensten der Registratie en
Domeinen' in nieuwe gebouwen werd in 't vooruitzicht
gesteld voor volgende plaatsen : Assche, Eupen, Veurne,
Hannut, Hooglede, Luik, Lokeren, Marche-en-Famenne,
Namen, Oostende, Seraing, Tongeren, Vielsalm en Vil-
voorde. '

In deze plaatsen zijn bedoelde diensten ingericht, hetzij
in de persoonlijke woning van de titularissen van de kan-
toren, hetzij in lokalen, die tot wederopzeggens toe zijn
bezet, hetzij zelfs in Staatsgebouwen, die slechts onvol-
ledig geschikt zijn voor de behoeften van deze diensten.

Die herinrichting werd nodig geacht door de leden van
de Commissie voor de Gebouwen, die haar zetel heeft op
.het Departement.

Die maatregel zal de centralisatie van al de diensten
van het Departement of van eenzelfde bestuur mogelijk
maken, en deze zal tevens ten gevolge hebben,' dat de be-
langhebbende diensten van een inrichting worden voor-
zien, die volkomen voldoet aan hun vereisten.

VRAAG:

ART. 7-3. C. - Directe belasiingen.

1Q De abonnementskosten op dagbladen en tijdschriften,
waarvan het nut blijkt, wat betreft de activiteit van som-
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31 dito (Moniteur Belge du 7 août et du 27 septembre
1946), allouant une i~emnité aux membres du personnel,
dans le cas d'un changement de résidence ordonné dans
l'intérêt du service.

c] Il est alloué aux receveurs une indemnité de frais
de gestion égale à dix pour cent du traitement qu'ils per-
çoivent.

Cette indemnité couvre, outre les aléas de la gestion
comptable, le coût des fournitures de bureau, les frais de
déplacement de service autres que ceux de parcours dont
l'Etat supporte la charge d'après la réglementation en
vigueur et les frais qu'entraînent, pour les receveurs, le
recrutement et la formation juridique et administrative
des commis-agréés (v. article 13-1, nouveau, de l'arrêté
royal du 8 septembre 1896, tel qu'il a été remplacé par
Farticle premier de I'arrêté ministériel du 23 mars 1948).

QUESTlON:

ART. 7-1 E. - Enregistrement.

Donner ·la liste des localités où l'on envisage l'installa-
tion des services dans' de nouveaux immeubles et justifier
la nécessité de ce transfert.

RÉPONSE:

L'installation des services extérieurs de l'Enregistre-
ment et ,des Domaines dans de nouveaux immeubles est
envisagée dans les localités suivantes: Assehe, Eupen,
Furnes, Hannut, Hooglede, Liége, Lokeren, Marche-en-
Famenne, Namur, Ostende, Seraing, Tongres, Vielsalm
et Vilvorde.

Dans ces localités, les services dont il s'agit sont instal-
lés, soit dans l'habitation personnelle des titulaires des
offices, soit dans des locaux occupés à titre précaire, soit
même dans des bâtiments de l'Etat qui ne répondent
qu'imparfaitement aux besoins de ces services.

La nécessité de réaliser ces transferts a été reconnue par
les membres de la Commission des Bâtiments fonctionnant
au sein du département.

Cette mesure, outre qu'elle permettra une centralisation
de tous les services du département ou d'une même adrni-
nistration, aura pour effet de doter les services intéressés
d'une installation répondant entièrement à leurs exigences
fonctionnelles.

QUESTION:

ART. 7·3 C. - Contributions directes.

IQLes frais d'abonnement à des journaux et périodiques
dont l'utilité s'avère nécessaire en ce qui concerne I'acti-



mige diensten der belastingen, o.m. van de Bijzondere
Dienst _.. fr. 130.000

Een lijst opgeven van de nuttig geachte tijdschriften.

zo De aankoop van dringend nodige. bureelbenodigdhe-
den ofwaarover het C. B. B. niet bëschikt ... fr. 972.000

Een lijst opgeven van de leveringen, die het C. B. B.
niet kan uitvoeren.

ANTWOORD:

I" Belgisch Staatsblad.

Verzameling der akten betreffende de handèlsvennoot-
schappen.

Verzameling der akten betreffende de verenigingen zon-
der winstgevend doel.

Vérzameling der wetten en Koninklijke besluiten.
Parlementaire Handelingen (Kamer en Senaat).
V ragen door Senatoren en. Volksvertegenwoordigers ge-

steld, met de antwoorden van de bevoegde Ministers.
Daarenboven, periodieke, plaatselijke of vaktijdschrif-

ten, waaruit de taxatiedienstenelementen dienen te halen.
met het oog op een richtige heffing van de belastingen,

2" Eigen drukwerk van het Bestuur (h. v- : dwangbeve-
len van de deurwaarders, enz .• uiaarop de ncm cn van de
deurioaarders en van de kantoren dienen oerrr'eld,

Drukwerk in kleinehoeveelheden te leveren volgens
de plaatselijke behoeften van de diensten.

Natte stempels voor de diensten.

Bestuur der Belastingen,

VRAAG:

ART. 8-1 C. - Uitgaven Voor uilrusling en oernieutoing,

Geen enkele verantwoording wordt verstrekt wat de
verhoging van de kredieten betreft gevraagd door de
Directe Belastingen, het Kadaster, de Douanen en Accijn-
zen.

ANTWOORD:

10 Dit krediet is vereist voor het dekken van de aankoop
van hondenmedailles. Het werd vastgesteld volgens de
laatste prijsofferte van de Munt.

Dit krediet was op de begroting van 1948 aangevraagd
onder artikel 17-5 (320.000 fr.).

2" Het krediet werd' met 100,000 frank verminderd in
vergelijking met dit aangevraagd voor het iaar 1948, onder
artikel 7-4.'
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vité de certains services des contributions, et notamment
du service spécial fr. 130.000

Donner une liste dés revues jugées nécessaires.

zo L'achat de fournitures de bureau urgentes ou dont
l'O. C. F. ne dispose pas... ..• fr. 972.000

Donner une liste des fournitures que l'O.C.F. est inca-
pable de livrer.

RÉPONSE:

I" Moniteur Belge.

Recueil des actes des sociétés commerciales.

Recueil des actes concernant les associations sans but
lucratif.

Recueil des lois et arrêtés royaux.
Annales parlementaires (Chambre et Sénat).
Questions de MM. le Sénateurs et Représentants et ré-

ponses de MM. les Ministres.'
En outre, des publications périodiques, locales ou spé-

cialisées, dans lesquelles les services de taxation ont à
puiser de~ éléments en vue de l'exacte perception des im-
pêts,

2" Imprimés propres à l'Administration (ex. cornman-
dements des huissiers, etc., sur lesquels les noms des huis-
siers et des bureaux doivent être indiqués).

Imprimés à livrer en petite quantité suivant les besoins
locaux des services.

Timbres humides pour les services.

Administration des Contribution»,

QUESTION:

ART. 8-1 C. - Dépenses d'équipement
et de renouvellement.

Aucune justification n' est fournie pour ]' accroissement
des crédits demandés par les Contributions directes, le
Cadastre, les Douanes et Accises.

RÉPONSE:

I" Ce crédit est nécessaire pour couvrir )' achat de mé-
dailles pour chiens, Il a été fixé d'après la dernière offre
de prix de I;Hôtel des Monnaies.

Ce crédit avait été sollicité au Budget de 1948 sous l'ar-
ticle17-5 (320.000 frand).

2" Le crédit sollicité a été réduit de 100.000 francs par
rapport à celui sollicité pour l'année 1948, aoue l'article 7-4.



Bibliothe~en.

Het krediet van 200.000 frank, dat onder lûrlirecties
moet worden verdeeld, is zeker niet overdreven, indien
men rekening houdt met het feit dat de bibliotheken van
de directies slechts in 1948 werden opgericht en nu maar
worden' aangelegd.

3" Het onder dit artikel aangevraagde, krediet is nood-
zakelijk voor hel dekken van de behoeften, in 1949, wat
betreft het inbinden van zekere drukwerken eh. registers
ncdig voor de onderscheiden dienstgebouwen en kantoren
van het Bestuur der Directe Belastingen.

Ditkrediet werd op de begroting van 1948 aangevraagd
onder artikel 7-5 B.

Douanen - Accijnzen.

VRAAG;

ART. 8 D, - Uitgaoen uoor uiirusting en oernieuuiiiig,

Geen enkele verantwoording wordt verstrekt betrelfende
de verhoging van de gevraagde kredieten door de Directe
belastingen, het Kadaster, de Douanen en Accijnzen.

ANTWOORD:

Het materieel van het Laboratorium der Douanen en
Accijnzen werd door oorlogshandelingen vernield. Tot nog
toe was het onrnogelijk het te vernieuwen.

Anderzijds moeten de gemotoriseerde diensten die in
1949 zullen worden opgericht, worden uitgerust (lederen
jassen en broeken, helrnen, enz.).

De verhoging van het krediet moet toelaten die uitgaven
voor het dienstjaar 1949 te dekken.

Kadaster.

VRAAG:

ART. 8. - Uitgaven eoor uitrustitig en vernieuwing.

Geen enkele verantwoording wordt verstrekt betref-
fende de verhoging van de gevraagde kredieten door de
Directe belastingen, het Kadaster, de Douanen en Accijn-
zen.

ANTWOORD:

De verhoging van de kredietengevraagd onder arti-
kel 8-1 van de begroting voor het dienstjaar 1949 moet
dienen voor het dekken van de uitgave voortvloeiend uit
de vernieuwing van de meubelen en van het technisch
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Bibliothèques.

Le crédit de 200,000 Francs restant à répartir entre 10
directions, n'est cert~spas excessif si l'on considère que
léa-bibliothèques des directions n'ont été érigées qu'en
1948 et ne sont encore qu'embryonn~ires.'

3° L.e crédit sollicité sous cet article est nécessaire pour
couvrir les besoins de l'année 1949 en ce qui concerne les
frais de reliure de certains imprimés et registres nécessaires
aux divers offices de l'Administration des Contributions
directes.

Ce crédit' avait été sollicité sous i'article 7-5 B au budget
de 1948.

Douanes - Accises.

QUESTION:

ART. 8 D. - Dépenses d'équipement
et de renouoellemeni,

Aucune justification n'est fournie pour l'accroissement
des crédits demandés par les Contributions directes, le
Cadastre, les Douanes et Accises.

RÉPONSE :'

Le matériel du L.aboratoire· de l'Administration des
douanes et accises a été détruit par faits de guerre, Jus-
qu'ici il n'a pas été possible de le renouveler.

D'autre part, les services motorisés qui seront créés en
1949 doivent être équipés (vestons et cul~tt~5 en cuir. cas-
ques, etc.] .

L'augmentation du crédit doit permettre de supporter
ces dépenses' pour rexercice 1949.

Cadastre.

QUESTIùN:

ART. 8.- Dépenses d'équipement
et de renouvellement.

Aucune justification n'est fournie pour Faccroissement
des crédits demandés par les Contributions directes, le
Cadastre, les Douanes et Accises.

RÉPONSE:

L'accroissement des crédits demandés à l'article 8-1 du
budget de l'exercice 1949 doit couvrir la dépense provo-
quéepar le renouvellement du mobilier et du matériel tech-
nique ainsi que pal' "la-remise en état des documents. qui



materieel. alsmede voor het herstellen van de docurnen-
ten, vernieuwingen en herstellingen die niet konden wor-
den uitgevoerd tijdens de bezetting en volgende [aren.

VRAAG:

ART. 10-1. - Verplaatsingen.

B. - Hoojdbestuur.

De toeneming van het aantal dienstreizen verantwoor-
den. De tekst .van de rninisteriéle beslissing van 10 Mei
1948 mededelen.

ANTWOORD:

De toeneming van het aantal clienstreizen vloeit o. m.
voort:

l" uit de in de provincie te verrichten opdrachten van
de ambtenaren van de Dienst voor de Gebouwen, die met
de aankopen van gebouwen en de uitvoering van het ver-
beteringsprogramrna van de inrichtingvoorwaarden van
de diensten van de financiën zijn belast;

ZO uit de regelmatige dienstreizen. die de Inspecteurs-
generaal van het Bestuur van de Directe Belastingen door
geheel het land moeten doen;

3° uit de rondreizen van de Inspecteurs-generaal en uit
de dienstreizen van andere personeelsleden van het Be-.
stuur der Douanen en Accijnzen, namelijk ten gevolge
van de hervatting van het tolverkeer en de wederinrich-
ting der diensten;

4" de onlangs gedane toevoeging van vijf bosbouwkun-
digen 'aan de tijdelijke dienst voor de invordering van de
belasting op het kapitaal, en, uit het organiseren van de
algernene inspecties door het Bestuur der Registratie en
Domeinen.

Hieronder afschrift van de ministeriéle beslissing van
JO Mei 1948.

Nota con de heer Directeur-Generaol
der Directe Belastingen.

V ooruierp : Toegekende vergoeding aan sommige bij
het Hoofdbestuur gedetacheerde agenten ,

Rej : Nota's van het Bestuur van 15 januari 1948.
8e Directie, n" ÇP!ln/45569 en van 12 Maart, 8" Directie.
nn CP /ln/47.645.

In afwachting dat de- behandelde kwestie definitief
worde opgelost, ben ik het eens met uw voorstelom de
werkelijke kesten, welke de ambtenaren en bedienden
ten gevolge van hun detachering bij het Hoofdbestuur
gedwongen zijn te maken, terug te betalen.

Onder (f werkelijke kesten » moeten alleen worden ver-
staan. de kesten van het abonnement op de spoorweg
(N. M. B. S. en N. M. B. B. S.).

De Minister,
[get.] G. EYSKENS.
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n'ont pu être réalisés pendant l'occupation et les années
suivantes.

QUESTION:

ART. !O"I. - Déplacements.

B. - A dministraiion Centrale.

Justifier l'accroissement' du nombre des déplacements.
Communiquer le texte de la décision ministérielle du
10 mai 1948.

RÉPONSE:

L'accroissement du nombre des déplacements résulte
notamment:

l" des missions accomplies en province par les fonction-
naires du service des Bâtiments chargés des acquisitions
d'immeubles et de J'exécution d'u programme d'améliora-
tion des conditions d'installation des services des Finances;

20 des déplacements réguliers auxquels sont astreints les
Inspecteurs généraux de l'Administration des Contributions
directes dans tout le pays;

3" des tournées des Inspecteurs Généraux et déplace-
ments d'autres agents de J'Administration des Douanes et
Accises, consécutifs notamment à la reprise du trafic doua-
nier et à la réorganisation des services;

4n de J'adjonction nouvelle de cinq experts forestiers au
service temporaire de recouvrement de J'imp6t sur le Ca-
pital et de l'organisation des inspections générales par l'Ad-
ministration de l'Enregistrement et des Domaines;

Ci-dessous, copie de la décision ministérielle du 10 mai
1948.

Note à M. le Directeur Général
des Contributions Directes.

Objet: Indemnité allouée à certains agents détachés à
l'Administration Centrale. j

Réf.: Notes de l'Administration du 15 janvier 1948,
8e Direction, n" CPlln/45569 et du 12 mars, 8" Direction,
n" CPjln!47.645.

En attendant qu'une solution définitive intervienne dans
la question reprise sous rubrique, je suis d'accord sur votre
proposition tendant à rembourser les frais réels auxquels
sont astreints les fonctionnaires et agents du fait de leur
détachement à l'Administration Centrale.

Par « frais réels » il y a lieu de comprendre uniquement
les frais d'abonnement en chemin de fer (S. N. C. F. B.
et S. N. C. V.).

Le Ministre,
(s.] G. EYSKENS.
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VRAAG:

ART. 10-2.

l" Hoe wordt de toekenning van een kilometervergoe-
ding voor het gebruik van een Iiets verantwoord?

ANTWOORD.

Bestuur der Directe Belastingen.

Het aangevraagd krediet van 390.000 frank is' noodza-
kelijk voor de toekenning van forfaitaire en kilometerver-
goedingen voor het gebruik van een [iets in overheids-
dienst.

Dit vervoermiddel is onontbeerlijk voor het grootste
deel van de ambtenaren en beambten der landelijke ge-
westen.

Bestuur der Douanen en Accijnzen.

Die vergoeding van 0,30 fr. per km. moet dienen tot
dekking van de toevallige dienstreizen van de beambten
'die geen forfaitaire vergoeding genieten, o. m. de dienst-
reizen van' de adjuncten der Contrôleurs.

VRAAG:

2° Welk is de graad van de twintig ambtenaars van het
Hoofdbestuur die hun eigen voertuig gebruiken, en voor
welke soort bezigheden moeten ze naar de provincie zodat
zij dit voertuig moeten gebruiken.

ANTwooRD:

Bestuur der Directe Belastingen.

4 Ïnspecteurs-generaal en I Directeur van het Hoofd-
bestuur der Directe Belastingen zijn gemachtigd om hun
persoonlijk rijtuig in dienstopdracht te gebruiken.

Opdracht van de Ïnspecteurs-generaal
,'1k~~,':",
"toezicht op de uitvoeringsdiensten op gebied van ge-
wone, buitengewone en bijzondere belastingen;

'toezicht op de uitvoeringsdiensten belast met de invor-
dering en de vervolgingen.

Opdracht van de Directeur

bijzonder toezicht op de diensten belast met de toepas-
sing der oorlogsbelastingen.

Bestuur van het K.adaster.

Een enkel ambtenaar van' het Hoofdbestuur is er toe
gemachtigd zich zijn eigen auto in dienstopdracht te ge-
bruiken: Die arnbtenaar is belaet met het .toezicht op de
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QUESTION:

ARi. 10-2.

I) Justifier l'octroi d'une indemnité kilométrique pour
l'usage d'une bicyclette.

RÉPONSE:

A dminisiraiion des Contributions Directes.

Le crédit de 390.000 francs sollicité est nécessaire pour
permettre l'octroi des indemnités forfaitaires et kilométri-
ques 'pour usage d'un vélocipède en service.

Ce moyen de locomotion est indispensable à la plupart
des fonctionnaires et agents des régions rurales.

A dministraiion des Douanes et Accises.

Cette indemnité de '0.30 france par kilomètre doit cou-
.vrir les déplacements accidentels de service des agents qui
ne bénéficient pas d'jndemnité forfaitaire. et notamment
les déplacements des adjoints aux Contrôleurs.

QUESTION:

2) Donner le grade des vingt fonctionnaires de l'Admi-
nistration Centrale faisant usage de leur véhicule personnel
el indiquer le genre de devoirs qui, les appelant en pro-
vince. les obligent à utiliser ce véhicule.

RÉPONSE:

Administr.ation des Contributions Directes.

4 Inspecteurs généraux et 1 Directeur de l'Administra-
tion Centrale des Contributions directes sont autorisés à
utiliser leur voiture personnelle pour les besoins du ser-
vice.

Mission des Inspecteurs généraux:

surveillance des services d'exécution en matière d' im-
pôts ordinaires, extraordinaires et spéciaux;

surveillance des services d'exécution chargés du recou-
vrement el des poursuites.

Mission du Directeur:

surveillance particulière des services chargés de I'eppli-
cation des impôts de guerre.

A dministration du Cada$tre.

Un seul fonctionnaire de l'Administration Centrale est
autorisé à se servir de son auto personnelle pour, 'ses 'dépla-
cements en service, Ce -Ioncticnneire est chargé de la sur-



voorbereiding en de uitvoering van al de werken van grote
opnemingen : zijn bevoegdheid strekt zich uit over geheel
het land.

Bestuur der Douanen en Accijnzen,

4 Ïnspecteurs-generaal.
lnspectiereizen naar de provinciediensten, meestal

naar de grensdiensten eh die ten doel hebben de toepassing
van de beschikkingen inzake douane- en accijnswetgeving,
toepassing van het tarief , organisatie, gebouwen, perso-
neel.

Tijdelijke dienst voor de belasting op het k.apitaal.

6 Controleurs van het Kadaster.
3 houtvesters 10klasse.
Deze ambtenaars zijn belast met de uitvoering van

expertises van onroerende goederen, met het oog op de
heffing van de belasting op het kapitaal. De controleurs
van het Kadaster houden zich meer bijzonderlijk bezig
met de nijverheidsgebouwen ; de houtvesters \0 klasse heb-
ben tot opdracht de schatting van de beboste eigendom-
men. De uitvoering van die werkzaamheden noopt die be-
ambten tot dienstreizen in gewesten die zeer moeilijk met
de gewone vervoermiddelen zijn te bereiken.

VRAAG:

ART. 10-3 D. - Douanen,

Welke zijn die vergoedingen, andere dan de kilometer-
vergoedingen voor het gebruik van een rijwiel op dienst
(\00.000 fr.) ?

ANTWOORD:

Het geldt hier jaar-, maand-, of dagvergoedingen voer
het gebruik van een rijwiel op dienst. Hieronder volgt de
volledige opsomming van die vergoedingen.

Jaarvergoeding voor gebruik van een rijwiel aan de in-
specteur, controleurs en adjunct-controleurs.

Dagvergoeding voor gebruik van een rijwiel aan de
douanebeambten die hun medewerking verlenen voor het
toezicht op het vervoer te land van goederen die zich onder
het douanestelsel bevinden in de haven van, Antwerpen.

Dagvergoeding voor het gebruik van een rijwiel aan de
verificateurs der douanen en accijnzen die hun werkgebied
hebben te Zeebrugge (haven).

Dagvergoeding aan de luitenant van de douanen te Ant-
werpen (tussendokken) voor het gebruik van een rijwiel
op dienst.

Dagvergoeding voor het gebruik van een fiets aan de
bedienden van Antwerpen (tussendokken) , belast met het
ophalen van de omslagen 300 in het stetion Antwerpen-
Noord.

Dagvergoeding aan de luitenant en de onder-luitenant
van Gent voor het gebrùik van een rijwiel op dienst.

Dagvergoeding aan de douanebeambten die gebruik ma-
ken van een fiets voor het overbrengen van de brielwiese-
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veillance, de la préparation et de l'exécution de tous les
travaux de grands levers, sa compétence s'étend à tout le
pays.

Administration des Douanes et Accises.

4 Inspecteurs généraux.
Tournées d'inspection effectuées dans les services pro-

vinciaux, généralement aux offices de la frontière et ayant
.pour objet l'application des dispositions en matière de lé-
gislation de douane ou d'accise, d'application du tarif.
d' organisation, de bâtiment, de personnel.

Service temporaire de l'impôt Sur le capital.

6 Contrôleurs du Cadastre.
3 Sous-inspecteurs des Eaux et Fôrete,
Ces fonctionnaires sont chargés d'effectuer des exper-

tises de biens immeubles, en vue de la perception de l'im-
pôt sur le capital. Les contrôleurs du cadastre s'occupent
plus particulièrement des immeubles industriels; les sous-
inspecteurs des Eaux el Fôrets ont pour mission d'estimer
les .propriétés boisées. L'exécution de ces travaux impli-
quent pour les agents des déplacements dans des régions
qui sont très difficilement accessibles par les moyens ordi-
naires de transport. .

QUESTION:

ART. \0-3-0. - Douanes.

Quelles sont les indemnités autres que les indemnités
kilométriques pour usage d'une bicyclette en service
(100.000 francs)?

RfpONSE:

Il s'agit des indemnités annuelles, mensuelles ou jour-
nalières pour usage d'une bicyclette en service. Ci-après
la nomenclature complète de ces indemnités.

Indemnité annuelle pour usage d'un vélocipède aux
inspecteurs, contrôleurs, et sous-contrôleurs. .

Indemnité journalière pour usage d'Un vélo aux em-
ployés de la douane qui coopèrent à la surveillance du
transport terrestre des marchandises se trouvant sous-
régime douanier au port d'Anvers. .

Indemnité journalière pour usage d'un vélo aux vérifi-
cateurs des douanes et accises qui fonctionnent à Zee-
brugge (port).

Indemnité journalière au lieutenant des douanes
d'Anvers (Bassins intercalaires) pour usage d'un vélo-
cipède en service.

Indemnité journalière pour usage d'un vélo aux em-
employés cl'Anvers (Bassins intercalaires) chargés de
l'enlèvement des enveloppes 300 à la gare d'Anvers-
Nord.

Indemnité journalière au lieutenant et au sous-lieute-
nant de Gand pour usage d'un vélocipède en service.

Indemnité [ournaliêre aux employés de la douane Fai-
sant usage d'un vélocipède pour la remise de la corres-
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ling van de afdelingen te Antwerpen (Zuid en tussen-
dokkèn van de haven van Antwerpen).

Dagvergoeding voor gebruik van een fiets aan de be-
ambte belast met het overbrengen van de briefwisseling
van de douane van de afdeling Antwerpen Haven (Noord).

Dagvergoeding voor gebruik van een fiers aan de be-
ambte belast met het toezicht van het materieel van de
verschillende afdelingen te Antwerpen (Haven).

Dagvergoeding voor gebruik van èen fiers aan de be-
ambte belast met het overbrengen van de briefwisseling
van de gewestelijke directie der douanen en accijnzen te
Gent.

Dagvergoeding voor gebruik van een Iiets aan dé be-
ambte belast met het overbrengen van de briefwisseling
van de Ïnspectie en de Contrôle der douanen en accijnzen
en van het bureau der accijnzen te Cent.

Maandvergoeding toegekend aan de hulpontvanger del
douanen te Hoeke, ter compensatie van de verplaatsing die
hij dagelijks moet doen om zich naar de plaats van zijn
werk te begeven.

Maandvergoeding toegekend aan de hulpontvanger van
de douanen te Baarle-Hertog, ter compensatie van de ver-
plaatsing (18'km. gaan en keren) die hij dagelijks rnoet
doen om zich naar de plaats van zijn werk te begeven.

VRAAG:

ART. 10-5 B. - Algemeen ~cstuur.

a) In welke omstandigheden geelt een dienstreis geen
aanleiding tot. aflevering van een reisbewijs ?

b) Welke verantwoording dient het personeelslid te ver-
strekken om de terugbetaling te bekomen?

ANTWOORD:

a) O.m. ingeval een huurrijtuig, taxi, enz. of ieder welk
vervoermiddel gebruikt werd, dat geen aanleiding geeft
tot de allevering van een biljet, kaartje, enz ...

b) Het artike1'3 van het Koninklijk besluit van 8 April
1940 bepaalt: ((De personeelsleden, die er mede zijn be-,
last, binnen de agglomeratie van hun verblijfplaats ver-
trouwelijke stukken of stukken van groot belang te vervoe-
ren, kunnen de terugbetaling van de gedragen taxikosten
verkrijgen. mits zij voor liun diensthoofd de noodzakelijk-
heid verantwoorden, om van zulk vervoermiddel gebruik
te maken n.

Tot de terugbetaling van de onkosten wordt overgegaan
tegen een schuldvorderingsverklaring, welke dient gevi-
seerd door het Be;tuurshoofd en goedgekeurd door de
claartoe "door de Mini6t~r gedeleg~erdeainbtenaar.
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pondance des divisions d'Anvers (Sud et Bassins inter-
calaires du port d'Anvers).

Indemnité journalière pour usage d'un vélo à l'agent
chargé de la remise de la correspondance de douane de
la division Anvers Port (Nord).

Indemnité journalière pour usage d'un vélo à ragent
chargé de la surveillance du matériel des différentes divi-
sions d'Anvers (Port).

Indemnité journalière pour usage d'un vélo à l'agent
chargé de la remise de la correspondance de la Direction
régionale des douanes et accises de Gand.

Indemnité journalière pour usage d'un vélo à l'agent
chargé de la remise de la correspondance de l'Inspection
et du Contrôle des douanes et accises et du bureau des
accises de Gand.

Indemnité mensuelle allouée au succursaliste des
douanes à Hoeke en compensation du déplacement qu'jl

doit effectuer journellement pour se rendre au lieu de
ses fonctions.

Indemnité mensuelle allouée au succursaliste des
douanes à Baarle-Hertog en compensation du déplacement
(18 km. aller et retour) qu'il doit effectuer journellement
pour se rendre au lieu de ses fonctions.

QUESTION:

ART. 10-5 B. - Administration Centrale.

a) Dans quelles circonstances un déplacement ne donne-
r-i] pas lieu à la délivrance d'un titre de transport?

b) Quelle justification l'agent est-il appelé à fournir
pour obtenir le remboursement?

R,~PONSf.:

a) Notamment en cas d'utilisation d'un véhicule de
louage, taxi, etc., et de tout autre moyen de transport ne
donnant pas lieu à la délivrance d'un billet, ticket, etc.

b) L'article 3 de ]'arrêté royal du 8 avril 1940 stipule;
« Les agents, chargés d'effectuer, dans l'agglomération
de leur résidence, le transport de documents confidentiels
ou de grande valeur, peuvent obtenir le remboursement
des frais de taxi supportés, à condition de justifier devant
leur chef de service de la nécessité d'utiliser ce moyen
de transport. »

. Le remboursement des frais est effectué sur production
d'une déclaration de créance visée par le Chef d' Adrninis-
tration .et approuvée par le fonctionnaire 'déIégué à cette
fin par le Ministre: .



VRAAG:

ART, 12-1. C.

Welk is het soort ongevallen waarvoor de Maat-
schappelijke Dienst niet tussen komt en die aanlei-
ding geven tot schadeloosstelling en terugbetaling der
rnedische en pharrnaceutische onkosten, waarvoor een
krediet van 150.000 frank is uitgetrokken?

ANTWOORD:

Het krediet van 150.000 frank is bestemd voor de terug-
betaling van, al de uitgaven voortvloeiend uit ongevallen
waarvan bedienden of werklieden van het hoofdbestuur
het slachtoffer zijn bij de uitoefening van hun werk.

VRAAG:

ART, 13 F. - Registratie.

Diverse Bestuursuitgaven : 1.000.000 franI?,

Welke aankopen moeten worden gedaan doorde be-
ambten belast met de contrôle, door de rechtstreekse weg ,
van de toepassing der weeldetaxe ?

ANTWOORD:

De contrôle, door de rechtstreekse weg, wordt toege-
past op de voorwerpen die aan de weeldetaxe zijn onder-
worpen bij levering aan de verbruiker.

Die voorwerpen worden opgesomd in de verschillende
rubrieken van Titel A van artikel 179 van de Algernene
Verordening der met het zegel gelijkgestelde taxes.

De uit te voeren aankopen zullen in hoofdzaak betrek-
king hebben op oudheden (rubriek II), horlogernakers-
werk [rubriek VIII), goud- en zilverwerk. juweel- en
kleinodiënwerk (rubriek XI), schilderijen (o.m. etsen-
rubriek XII) en losse stukken van autovoertuigen (ru.
briek XIV).

VRAAG:

ART, 14-1. C. - Directe belasiingen,

Ceef de lijst van de gebouwen die in 1949 ter beschik-
king van dit bestuur zullen worden gesteld.
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QUESTION:

ART. 12-1 C.

Quel est le genre d'accidents où le Service social
n'intervenant pas, il y a lieu à dédommagement et à ren1~
boursernent des fiais médicaux et pharmaceutiques pour
lequel est prévu un crédit de 150.()()() francs.

RÉPONSE:

Le crédit de 150.000 francs est destiné au rembourse-
ment de toutes les dépenses qui résultent des accidents
dont les employés Ç>U ouvriers des administrations cen-
trales sont victimes dans l'exécution de leur travail.

QUESTION:

ART. 13 F. - Enregistrement.

Dépenses diverses d'administration: /.000.000 francs.

Quels sont les achats qui doivent être effectués par les
Agents chargés du contrôle par la voie directe de l'appli-
cation de la taxe de luxe?

RÉPONSE;

Le contrôle, par la voie directe, s exerce à Iègard des
objets qui sont soumis à la taxe de luxe lors de la livraison
au consommateur.

Ces objets sontdétai1lés aux diverses rubriques du ta-
bleau A de l'article 179 du Règlement général sur les taxes
assimilées au timbre.

Les achats à effectuer porteront, en ordre principal, sur
les articles d'antiquité (rubrique II), d'horlogerie [rubri-- ..
que VllI), d'orfèvrerie, de joaillerie et de bijouterie (ru.
brique XI), de peintures [eaux-jortes notamment - ru-
brique XII) et de pièces détachées de véhicules automo-
biles (rubrique XIV).

QUESTION:

ART. 14·1 C. - Contribution» direcies,

Donner la liste des bâtiments qui seront mis à la dispo-
sition de cette administration en 1949.
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ANTW.oo!W;

A. Gebouwen waarvoor onderhandelingen voor aan-
koop of huur gevoerd door het Departement van Openbare
\Verken op het punt staan te worden algesloten :

Andenne, Assche, Eigenbrakel, Kasteelbrakel, Brussel
(CaucheretstraaL 86-88. Eekloo, Esneur, Harelbeke.
Hooglede. Geldenaken, Marche-en-Famenne. Bergen
[Besturen}, Ninove, Tubize, Veurne, Westerloo.

B. Aangekochte of gehuurde gebouwen in welke wer-
ken voor verandering of inrichting aan gang zijn of over-
wogen worde'n. Die gebouwen zullen in de loop van hel
jaar 1949 betrokken worden ;

Antwerpen' (Huidevetterstraat). Dendermonde, Han-
.nut, Lokeren, Maaseik, Moeskroen, Nieuwpoort. Sint-Ni-
klaas-Waas. Solre-sur-Sambre, Torhout. T urnhout , Viel-
salm. Borgworm, Waregem,

C. Gemeenten in welke ijverig gezocht wordt naar ge-
bouwen geschikt voor de behoorlijke inrichting van de
plaatselijke diensten der belastingen. Het bestuur hoopt die
gebouwen in 1949 te bekomen en te betrekken.

Beauraing, Ciney, Izegem, Luik [directie en inspecties},
Neerpelt, Tielt.

D. Het is bovendien waarschijrilijk dat het Bestuur
ontvangerskantoren zal moeten bemeubelen die, in 1949,
zullen worden ingericht in gebouwen die nu dienen voor
sarnengebrachte diensten [posterijen, registratie, gemeen-
tebestuur, enz.).

VRAAG:

ART. 13-2.

Buitengewone uitgaven voor de uitvoering van de wer-
ken en leveringen, welke onontbeerlijk geacht zijn door
de verschillende besturen van het Departement .

... - " fr. 40.000

Welke zijn deze werken en leveringen, die onontbeer-
lijk geacht zijn door de besturen , wanneer zij reeds over
kredieten beschikken, die bepaaldelijk te dien einde wer-
rien voorzien ?

l 12 I

RÉPONSE:

A. -Bâtiments au sujet desquels des pourparlers
d'achat ou de location engagés par le Département des
Travaux Publics sont sur le point cl' aboutir:

Andenne, Assche, Braine-!' Alleud, Bràine-Ie-Château,
B. uxelles (rue Caucheret, 86-88), Eekloo, Esneux, Harel-
beke, Hooglede, Jodoigne, Marche-en-Famenne, Mons
(Directïons), Ninove, Tubize, Furnes, Westerloo.

B. - Immeubles acquis ou loués dans lesquels des tra-
vaux de construction, de transformation ou darnénage-
ment sont envisagés ou en cours. Ces bâtiments seront oc-
cupés dans le courant de l'année 1949;

Anvers (Huidevetteretraat) , Termonde, Hannut, Loke-
ren, Maaseik •. Mouscron, Nieuport, .Saint-Nicolas-Waes,
Solre-sur-Sambre. Thourout, Turnhout, Vielsarn, Warem-
me, Waregem.

C, - Localités dans lesquelles des. immeubles propres à
assurer l'installation convenable des services locaux· d'es
contributions sont recherchés 'activement. L'Administra-
tion espère que ces immeubles pourront être obtenus et
accu pés en 1949:

Beauraing, Ciney, Izegem, Liége (direction et mspec-
tiens), Neerpelt, Tielt.

D. - II est en outre vraisemblable que]' Administration
aura à meubler tout particulièrement des bureaux de re-
cettes qui. en 1949, seront à installer dans des immeubles
affectés à des centralisations de services administratifs
(postes, enregistrement, administration communale, etc.).

QUESTION:

ART. 15-2.

Dépenses spéciales pour l'exécution de travaux et de '
. fournitures jugées indispensables par les diverses admi-
nistrations du département : fr. 40.000

/

Quels sont ces travaux et fournitures jugés indispensa-
bles par les administrations, alors que celles-ci jouissent
déjà de crédits qui leur sont offerts spécialement à cet
objet?



ANTWOORD:

Hel krediet, dat voor bewust artikel wordt aangevraagd,
geeft hel bedrag van de uitgaven weer, die zullen voort-
vloeien uit de leveringen en werken, die in de loop van
het dienstjaar 1949 bij volstrekte uitzondering dienen uit-
gevoerd.

Mee'r bepaaldelijk vloeit de noodzakelijkheid van be-
doelde prestaties voort uit bijzondere omstandigheden, die
hel gevolg zijn van volledige verwaarlozing in de oorlogs-
jaren, van het onderhoud der lokalen en van de vernieu-
wing van hel materieel der verscheidene Besturen, die
daardoor zware moeilijkheden voor de vervulling van hun
taak ondervinden.

Er dient op gewezen, dat de uitgaven voor normale of
Ïopende werken of leveringen in de begroting voorkomen
onder de rubriek « Gewone uitgaven Il.

VRAAG:

ART. 21-\ en 21-2.

Die artikelen zijn een nutteloze herhaling van artikel 15.
Artikel 21-1 heeft betrekking op de werken van inge-

reedheidbrenging, van uitbreiding en van inrichting van
lokalen die. hoewel zij normaal ten [aste vallen van het
Departement van Openbare Werken, worden uitgevoerd
door tussenkomst van' het Bestuur zelf wanneer dit drin-
gend vereist is : het geldt over 't algerneen weinig belang-
rijke werken.

ANTWOORD:

Artikel 15-6 is bestemd om de uitgaven le dekken voort-
vloeiend uit de werken voor hUIlronderhoud (schilderen,
behangen, enz.) van de lokalen van het Bestuur der
Douanen en Accijnzen.

VRAAC;

ART. 21-1 en 2,1-2.

Die artikelen zijn een 'nutteloze herhaling van artikel 15.

ANTWOORD.

Art. 21·1.
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RfpoNSE:

Le crédit sollicité sur l'article ci-contre représente : le
montant des dépenses à résulter des fournitures et travaux à
exécuter au cours de rexercice 1949, à titre tout' 'à fait
exceptionnel.

C'est-à-dire que la nécessité des prestations dont il s'agit.
ci-dessus résulte de circonstances particulières,causées
par l'abandon complet pendant les années de' guerre, de
l' entretien des locaux et du renouvellement du matériel
des diverses Administrations, lesquelles subissent, -de . ce
fait, de ~rieuses dificultés dans raccomplissement-de leur
tâche.

Il y a lieu de remarquer que les dépenses pour travaux
et fournitures à caractère normal ou courant figurent au
budget sous la rubrique Cl Dépenses ordinaires ».

QUESTION:

ART. 21·1 et 21-2.

Ces articles font double emploi avec l'article 15.
L'article 21-1 vise les travaux de remise en état, d'ex-

tension et d'aménagement d'immeubles qui, incombant
normalement au Département des Travaux publics. sont
exécutés à r intervention de l'Administration elle-même
lorsque l'urgence le justifie; il s'agit généralement de tra-
vaux peu importants.

RÉPONSE:

L'article 15-6 est destiné à couvrir les dépenses résultant
des travaux d.'entretien locatif (peinture. tapisserie, etc.)
des locaux de l'Administration des Douanes et Accises.

QUESTION:

ART. 21-1, et 2.1-2.

Ces articles font double emploi avec l'article 15.

RÉPONSE:

Betreft het Bestuur der Douanen en' Ac· Art. 21·1. - Concerne'·I'Ardm}.f1jstrati,onde8,pQuà~~8 et
Accises. 'cijnzen.
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Art. 21-2. - De kredieten voorkomend onder de arti-
kelen 15-7 en 21·2 hebben betrekking op verschillende
gebouwen, . 0 •

Het krediet van 1.000.000 frank gevraagd onder arti-
kel"15·7 is bestemd om de uitgaven te bestrijden voort-
vloeiend uit de werken van eerste inrichting, van uitbrei-
ding en van inrichting der ,lokalen in welke de verschil-
lende diensten van het Bestuur van Registratie en
Domeinen in de provinciën zijn ondergebracht. Die ge-
bouwen worden beheerd door het Departement van
Openbare Werken.

o Het krediet voorzien onder artikel 21·2 moet de verel-
fening mogelijk maken van de uitgaven betreffende de
werken v~nonderhoud. verbetering, bouwen herstelling
van de gebouwen die aan het Bestuur van Domeinen wer-
den overgernaakt orn te worden beheerd tot dat iij worden
verkocht of hun definitieve bestemming krijgen ..

VRAAG:

Gelje~e mij de jongste cijlers van het personeel der
verscheidene besturen van uw Departement mede te delen.

ANTWOORD:

I. - Hoofdbesturen.

A) Vaste diensten.

1) Vastaangesteld personeel... ...
2) Tijdelijk personeel ... ... '" ...
3) Ter beschikking gesteld personeel ... ...

B) Tijdelijke diensten,

1) Vastaangesteld personeel... . ..
-2) Tijdelijk personeel .. " .
3) Ter beschikking gesteld personeel .

II. - Directe Belastingen op ladober 1948.

Buitendiensten .

Vade diemfen.

3-1 : Vastaangestelde pereoneelsleden
3·2: Tijdelijke persóneelaleden
3·3: Ter beschikking gestelde p.Mlloneelsleden.

o( 14 J

Art. 21-2. - Les crédits figurant sous les articles 15-7
et 21-2 se rapportent à des imme~bles différents.

Le crédit de 1.000.000 de francs, demandé sous l'arti-
cle 15, 7", est destiné à faire face aux dépenses résultant
de travaux de première installation. de remise en état, d'ex.
tension et d'aménagement des locaux dans lesquels sont
installés les divers services de l'Administration de l'Enre-
gistrement et des Domaines dans les provinces. Ces ~m.
meubles sont gérés par le département des Travaux 0 pu-
blics.

Le crédit de 2.500.000 fr. repris sous l'article 21.2 doit
permettre la liquidation des dépenses relatives aux travaux
d'entretien, d'amélioration, de construction et de répara-
tion des immeubles remis à l'Administration des Domaines
pour être gérés en attendant leur vente ou leur destination
définitive.

QUESTION:

Voudriez-vous me communiquer les chiffres les plus ré-
cents du personnel des différentes administrations de votre
département?

RÉPONSE:

I. - Administrations Centrales.

A) Services permanents.

584
340

10

1) Agents définitifs.. _.
2) Agents temporaires .
3') Agents en disponibilité ."~

584
340

10

B) Services temporaires.

76
289

1) Agents définitifs... ...
2) Agents temporaires . ..
3) Agents en disponibilité ...

76
289

1.2t:fJ 1.2t:fJ

II. - Contributions directes au 1er octobre 1948.

Services exiérieurs,

Services permanents.

3.990
2.197

21

3·1 : Agents définitifs '" ...
3-2: Agents temporaires .t.

3~3; Agents en disponibilité

3.990
2.197

21



T ijdelij1{e diensien,

4-1 : vastaangestelde personeelaleden

4-2; Tijdelijke personeelsleden '" .,.

III. - Bestuur der Douanen en Accijnzen
- in de provinciên.

A. - Vaste diensten.

Art. 3-/ : Vastaangestelde personeelsleden ...

A rt. 3-2: Tijdelijke personeelsleden.
Vrouwelijke douane-beambt~n

230

6.501

6.860

124
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Services temporaires.

4-1 : Agents définitifs '"

63 4-2: Agents temporaires

III. - Administration des Douanes et Accises
dans les provinces.

A. - Services permanents.

Art. 3-': Agents définitifs' ...

Art. 3~2: Agents temporaires' )
Visiteuses des douanes .)

B. - Tijdelijke diensien, B. - Services temporaires.

Niets. Néant.

IV. - Be~tuUl'der Registratr'e
en Domeinen,

Buiiendiensien,

1. - Vaste diensien,

I) Vastaangestelde personeelsleden ...

2) Tijdelijke personeelsleden .

III. - Tijdelijke diensten.

1) Gedetacheerde vastaangestelde personeels-
leden .. '" '" ...

2) Tijdelijke personeelsleden ... '" ... '" ...

42

230

63

6.501

... 6.860

124

6.984 6.984

1.342

659

2~
659

3.155

IY. A dininisiraiion . de l'Enregistrement
et des Domaines.

Services extérieurs.

I. - Seroice« permanents.

1) Agents définitifs '" '" '" '" 1.342

2) Agents temporaires '- " 659

II. - Services tetrlfPora/res.

I) Agents définitifs détachés ... ... ... '" ... '"

2) Agents temporaires ..

266

888

, 3.155
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V. - Bestuur Van he,t Kadaster,

A. - Vaste diensten,

I) Vastaangestelde personeelsleden .
2) Tijdelijke personeelsleden .
3) Ter beschikking gestelde personeelsleden.

723
24I (I)

2

B. - TijdelIJke diensten.

I) Vastaangestelde personeelsleden
2) Tijdelijke personeelsleden

o
497

1.463

NOTA.

Door onbedachtzaamheid heeft het Bestuur van het
Kadaster geen tijdelijke personeelsleden in de vaste dien-
sten voorzien.

Samenvatting: 1.299.,6.984, 3.155. 1.463. - Totaal:
12.901 in 1948.

VRAAG:

ART. 3.2. - Tijdelijk 'personeel der vaste diensien,

De verantwoording van de verhoging van dit krediet
voor het hoofdbestuur wordt niet verstrekt.

ANlWûORD:

De verhoging van dit krediet laat 'zich rechtvaardigen
door de aanwerving van 34 tijdelijke bedienden ter ver-
vanging van vaste agenten die ontslag hebb.en genomen,
op pensioen gesteld of overleden zijn, en door de normale
weddeverhogingen van de agenten van die categorie.

VRAAG:

ART. 5·2. - Bestuur der Belastingen,

Betaling van erelonen en van vergoedingen aan perse-
neelsleden van andere openbare diensten, aan -deskun-
digen en andere derden met het oog op de vestiging van
de belastingen fr. 300.000

( I) Dc' 241 tijdclij ke pcrsoncclslcden van de vaste diensten
komen uit:
- ten belope van 43 ee nheden, uit het tijdelijk personec1 van de

tijdelijke dierîsten : .
- ten belope van 198 eenheden, uit de werving, waartoe de nodige

kredieten onder artikel 3·1 von het begroli.ngsontwerp veer 1949
vcorzien werden onder de vcrrnelcling •. Benoemingen, bevorde-
ringen. verhogingen, enz. n .

.....:.:-·Aan dc in Q'ebreke gebleven diens] werden opmerkingen ge-
maakt.
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V. - Administration du Cadastre_

A. Seroices permanents.

I;) Agents définitifs ... . ..
2) Agents temporaires ...
3) Agents en disponibilité

723
241 (t)

2

B. Seroices temporaires.

li) Agents définitifs ...
2) Agents temporaires

o
497

1.463

·NoTE.

C'est par inadvertance que l'Administration du Cadastre
n'a pas prévu d' agents temporaires dans les' services per-
manents.

Récapitulation: 1.299, 6.984, 3.155, 1.463. - Total ;
12.901 en 1948.

QUESTION:

ART. 3~2.- Agents temporaires du service permanent

La justification de )' augmentation du crédit pour )' ad-
ministration 'centrale n'est pas fournie,

RÉPONSE:

L'augmentation du crédit est justifiée par le recrute-
, ment de 34 agents temporaires en remplacement d'agents
définitifs démissionnaires, mis à la retraite ou décédés.
et par les augmentations normales dé traitement des
agents de cette catégorie.

QUESTION:

ART. 5-2. - Administration des Contributions.

Paiement d'honoraires et d'indemnités à des agents
d'autres services publics, à des experts et autres tiers en
vue de l'établissement des impôts:.. '" ... fr. 300.000

( I) Les 241 agents temporaires des services permanents provien-
nent:

- à concurrence de 43 unités. du personnel temporaire des services
temporaires; : .

- à concurrence de 198 unités. du r ecruternent pour lequelJes
crédits nécesaair ea ont été prévus à l'article 3-1 du projet du
budget pour 1949 SO\1S la' menbion "Nominaiions, promotions,
augmentations, etc. » .

- Des observations ont été adressées au Service en défaut ..



ANTWOORD:

Vergoedingen toegekend aan de deurwaarders der be-
lastingen die geen wedde ten laste van de Staat genieten
voor het nazien ten huize van de staat van behoefte van
de belastingplichtigen voorkomend in de verzoeken tot
ontlasting van de oninvorderbare aanslagen inzake directe
belastingen en de daarmede gelijkgestelde taxes.

Beloningen toegekend voor het opmaken van processen-
verbaal wegens overtredingen vastgesteld inzake directe
belastingen en daarmede gelijkgestelde taxes, aan verba-
lisanten die niet tot het Bestuur der Directe Belastingen
behoren en die aan dit Bestuur een niet bezoldigde mede-
werking hebben verieend (gemeentebeambten, politie-
agenten, rijkswachters, enz.).

Beloningen toegekend voor het opmaken van proeessen-
verbaal wegens overtredingen vastgesteld inzake automo-·
bieltaxe door beambten die niet tot het Bestuur der DireCte
Belastingen behoren.

Toevallige kesten in verband met het vestigen en invor-
deren van de speciale en buitengewone belastingen die
ten laste zijn van het Bestuur (b. v. kesten in verband
met het aanvragen van getuigschriften, enz., door bemid-
deling van onze vertegenwoordigers in hetbuitenland] .

VRAAG:

Vergoedingen betaald aan personen vreemd aan het
Bestuur der Directe Belastingen en die betrekking hebben
op de vestiging en de invordering der provinciale belas-
tingen '" , : '" fr. 1.923.000

Zou de heer Minister geen ruimere omschrijving kunnen
geven van die posten , door b. v. de aard der prestaties
te beschrijven die door deskundigen of derden worden
gedaan è

ANTWOORD;

Vergoeding toegekend aan de deurwaarders der belas-
tingen die geen wedde ten laste van de Staat genieten,
voor het nazien ten huize van de staat van behoefte van
de belastingplichtigen voorkomend· op de verzoeken tot
ontlasting van de oninvorderbare provinciale' taxes, wan-
neer dit nazien niet tegelijk kon geschieden met dat wat
betrekking heeft op de belastingen en de daarmede gelijk-
gestelde taxes.

Beloningen toegekend voor het opmaken van processen-
verbaal wegens overtredingen vastgesteld inzake provincie-
taxes door verbalisanten die niet tot het Bestuur der Di-
recte Belastingen behoren en die aan dit bestuur een niet
bezoldigde medewerking hebben verleend (gemeentebe-
arnbten, politieagenten, rijkswachters, enz.).

Vergoedingen : voor voorbereidende werkzaamheden
met het oog op de vestiging van de provincietaxes [telling
van honden, dienstboden) door het gemeentepersoneel, de
plaatselijke politie, gepensionneerde agenten, enz.
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RÉPONSE:

Indemnités accordées aux huissiers des contributions,
qui ne jouissent pas d'un traitement à charge de l'Etat,
pour vérification à domicile, de l'état d"indigence des
contribuables compris :aux demandes en décharge des
cotes irrécouvrables en matière d'impôts directs et taxes
y assimilées.

Récompenses accordées du chef de la rédaction de
procès-verbaux pour infractions constatées en matière
d'impôts directs et taxes y assimilées aux verbalisants
n'appartenant pas à l'Admi.nistration des C~ntributions
directes et ayant prêté un concours non rémunéré à cette
Administration (agents communaux, agents de police,
gendarmes, etc.) ..

Récompenses accordées du chef de .la rédaction de
procès-verbaux pour infraction.; constatées en matière

. de taxe automobile par des agents n'appartenant pas ~
l'Administration des Contributions -directes.

Frais accidentels inhérents à l'établissement et au re-
couvrement des impôts spécial et extraordinaire que l'Ad-
ministration doit supporter (par ex. frais inhérents à' des
demandes de certificat, etc. à l'intervention de nos re-
présentants à l'étranger).

QUESTION:

Indemnités payées aux personnes étrangères à l'Ad-
ministration des Contributions directes et afférentes à
I' établissement et au recçuvrernent des taxes provin-
ciales ' _ fr. 1.923.000

Monsieur le Ministre pourrait-il détailler davantage le
libellé de ces postes, en décrivant, par exemple, le genre
de prestations faites· par des experts ou des tiers?

RÉPONSE:

Indemnité accordée' aux huissiers des contributions qui
ne jouissent pas d'un traitement à charge de l'Etat, pour
vérification à domicile de l'état d'indigence des contri-
buables compris dans les demandes en décharge des
taxes provinciales irrécouvrables, lorsque ces..vérifications
n'ont pu se faire en même temps que celles qui-se rap-
portent aux impôts et taxes yassiinilées.

Récompenses accordées du chef de la - rédaction de
procès-verbaux pour infractions constatées en matière
de taxes provinciales aux verbalisants nappartenant pas à
l'Administration des Contributions directes et ayant prêté
un concours non rémunéré à cette Administration (agents
communaux, agents de police, gendarmes, etc.]

Indemnités pour les travaux préparatoires effectués en
vue de l'établissement des taxes provinciales (recense-
ment des chiens, servantes'] par le personnel communal,
la police locale, -des agents penaionnés,etc.·
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Beloningen toegekend aan de officieren en agenten
van de gerechtelijke politie voor het opmaken van pro-

.cessen-verbaal wegens overtredingen vastgesteld inzake
agentschappen of bijkantoren voor weddenschappen op
paardenwedrennen.

VRAAG:

ART. 5-3 B. - Hoojdbestuur,

. Vergoedingen aan het personee] aangesteld in de
klederbewaarplaats fr. 42.000

Vergoedingen wegens extraprestaties.. . ... 100.000
Zou de heer Minister de aanwijzing van die posten na-

der willen omschrijven en bovendien het reglernent of het
besluit aangeven waarop de toekenning :van die vergoedin-
gen steunt è

ANTWOORD:

I) De uitgave van 42.000 frank vertegenwoordigt het
bijkomend loon dat wordt uitbetaald aan sornmige boden-
deurwachters en dienstjongens die, buiten de normale
diensturen,zich belasten met het toezicht in de klederbe-
waarplaats en. het afleveren van ingangsticketten voor de
refter-van het Ministerie van Financiën.

2) Het bedrag van 100.000 frank is bestemd om al de
uitgaven te dekken voortvloeiend uit extra- of bijkomende
prestaties door agenten van het hoofdbestuur. Overeen-
komstig de beschikkingen van het rondschrijven n" 46, Al-
gemeen Bestuur, n" 46/02' C.D. 32.492 van 15 Februari
1945 mogen die werkzaamheden slechts worden verricht
mits voorafgaande toelating van de Minister van Begro-
ting. •

VRAAG:

ART. 5-3 C. - Bestuur der Directe Belastingen.

l'' Plaatsvervangingsvergoedingen ... .'. ... fr. 285.000

S" Vergoedingen van alle aard toegekend aan de person-
neelsleden der Administratie die zich onderscheiden heb-
ben bij het opsporen van belastingontduiking; de andere
vergoedingen toegekend aan bedoelde personeelsleden of
de uitgaven gedaan met het oog op de vestiging en de in-
vordering van de directe belastingen en de gelijkgestelde
taxes alsmede van de provinciale belastingen. fr. 7.449.000

Zou de heer Minister de aanwijzing van die posten na-
der willen omschrijven en bovendien het règlement of het
besluit opgeven waarop de toekenning van die vergoedin-
gen steunt?

ANTWOORD:

JO Plaatsvervangingsvergoedingen toegekend pervervan-
gingsdag :.

a) aan de controleursdie inspecteurs vervangen;
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Récompenses accordées aux officiers et agents de la
police judiciaire, du chef de la rédaction de procès-
verbaux pour les infractions constatées en matière d' agen-
ces ou de succursales de paris sur courses de chevaux.

QUESTION:

ART. 5-3 B. - Administrotion centrale.

Indemnités pour préposés au service du vestiaire
Fr. 42.000

Indemnités pour prestations extraordinaires ... 100.000
Monsieur le Ministre pourrait-il détailler davantage le

libellé de ces postes en indiquant en outre le règlement
ou l'arrêté servant de base à l'octroi de cette indemnité?

RÉPONSE:

I) La dépense de 42.000 francs représente le salaire
supplémentaire qui est liquidé à certains messagers-
huissiers ou garçons de service qui, en dehors des heures
normales de bureau, s'occupent du vestiaire et de la
délivrance des tickets d'entrée au réfectoire du Ministère
des Finances.

2) La sommé de 100.000 francs est destinée à couvrir
toutes les dépenses qui résultent des prestations extra-
ordinaires ou supplémentaires effectuées par des agents
de \'Administration centrale. Conformément aux disposi-
tions de la circulaire n" 46. Administration générale,
n" 46/02 C. D. 32.492, du IS février 1945, ces travaux
ne peuvent être effectués que moyennant autorisation
préalable du Ministre du Budget.

QUESTION:

ART. 5-3 C. - Administration des Contributions directes.

10 Indemnités de suppléance ... ... ... ... fr. 285.000

So Indemnités de toute nature accordées aux agents de
l'Administration qui se sont distingués dans la recherche
de la fraude, les indemnités autres allouées aux dits agents
ou les dépenses exposées en vue de rétablissement et du
recouvrement des impôts directs et taxes assimilées ainsi
que des taxes provinciales Fr. 7.449.000

Monsieur le Ministre pourrait-il détailler davantage Je
libellé de ces postes et indiquer en outre le règlement ou
l'arrêté servant de base à l'octroi de ces indemnités?'

RÉPONSE:

Indemnités de suppléance allouées par jour de sup-
pléance:

a) aux contrôleurs qui suppléent dee inspecteurs;



b) aan de verificateurs en technische klerken die contre-
leurs vervangen;

c}. aan de verificateurs die bureelhoofden van de Direc-
tie vervangen :

d) aan de agenten die ontvangers vervangen.

Die vergoeding wordt voorzien door het ministerieel be-
sluit van 22 October 1928.

'50 Vergoedingen voorhet oesiigen en het inoorderen
van de provinciale taxes aan de ontvangers der belastingen
en medewerkers, hoofdcontrolenrs, controleurs, klerken.
Die vergoedingen worden voorzien door het ministerieel
rondschrijven van 19 Augustus 1938, n" 391 C. D. gewij-
zigd door deze van 29 Nove~ber 1938, na 822 C. D. en
van 17 September 1945, na C. 1. 64.140 en door titel XlII
van het rondschrijven van 3 Septernber, na Cl. 57.513jR. 2.

Beloningen toegekend voor het opmaken van processen-
verbaal wegens overtreding inzake directe belastingen, ge-
lijkgestelde taxes en provinciale taxes, aan agenten van
all~ graden: voorzien door artikel 32, 30 en 4' van het Ko-
ninklijk besluit van 4 Mei 1920 en het ministerieel rond-
schrijven van 20 November 1937, na CD. 44.255.

VRAAG:

ART. 5-3. D. - Bestuur der Douanen.

Vergoedingen voor overwerk fr. 250.000
Vergoedingen van alle aard, verleend, 't zij jaarlijks,

't zij bij gelegenheid van elke zaak, aan de agenten der
openbare besturen of' andere personen die zich onder-
scheiden hebben bij de opsporing van fiscaal bedrog of
wier medewerking geleid heeft tot vaststelling van over-
tredingen in zake douane en accijnzen, alsmede déviezen,
en compensatievergoedingen verleend aan de uit actieve
dienst gedetacheerde verificateurs alsmede aan de directie-
verificateurs, -bureelhoofden en -inspecteurs. fr. 9.000.000

Zou de heer Minister de aanduiding van dezeposten
uitvoeriger en daarbuiten het règlement of het besluit
kunnen aangeven , waarop de toekenning van deze toe-
lagen steunt?

ANTWOORD:

a) Vergoedingèn wegens overwerk. Deze rubriek orn-
vat de vergoedingen toegekend :

- aan de sectiehoofden en komrniezen van accijnzen,
.bij dringende tellingen van accijnsproducten, naar aan-
leiding van opvoering- der rechten;

- aan de diensthoofden en adjuncten in de suikerfa-
brieken in de loop van de suikerbietencampagne ;

~ aan het personeel .van de directies en van de ont-
vangstkantoren .om bijzondere gevallen te regelen.

Deze vergoedingen worden door de Minister van Finan-
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b]. aux vérificateurs et commis techniques Qui suppléent
des contrôleurs;

c] aux vérificateurs qui suppléent des chefs de bureau
de Direction ;

d] aux agents qui suppléent des receveurs.

Indemnité prévue par l'arrêté ministériel du 22 octobre
1928.

5" Indemnités pour les travaux d'établissement et -de re-
couvrement des taxes prooinciale« aux receveurs des con-
tributions et collaborateurs; Contrôleurs principaux -
Contrôleurs - Co~is, prévues par la circulaire ministé-
rielle du 19 août 1938, n" 391 C. D., modifiée par celles
des 29 novembre 1938, na 822 C. D. et 17 septembre 1945.
n<>C. I. 64 .140 et par le titre XIll de la circulaire du 6 sep-
tembrel943, n° CI. 57513JR. 2.

Récompenses accordées du chef de la rédaction des pro-
cès-verbaux pour infractions constatées en matière d"im-
pêts directs, de taxes y assimilées et taxes provinciales aux
agents de tous grades; prévues par]' article 32. 3· et '4" de
l'arrêté royal du 4 mai 1920 et la circulaire ministérielle du
20 novembre 1937, nOCD. 44.255.

QUESTION:

ART. 5-3 O. - Administration des Douanes.

Indemnités pour travaux supplémentaires ... fr. 250.000
Indemnités de toute nature accordées soit annuellement,

soit à l'occasion de chaque affaire, aux agents des admi-
nistrations publiques ou autres personnes qui se sont dis-
tingués dans la recherche de la fraude fiscale 0\1 ont
coopéré à la constatation des infractions en matière de
douane et accises, ainsi que de devises et indemnités, .
compensatoires de contentieux allouées aux vérificateurs
détachés du service actif, ainsi qu'aux vérificateurs, chefs
de bureau et inspecteurs des directions fr. 9.000.000

Monsieur le Ministre pourrait-il détailler davantage le
libellé de ces postes et indiquer en outre le règlement ou
l'arrêté servant de base à l'octroi de ces indemnités?

RÉPONSE:

a) Indemnités pour travaux supplémentaires. Cette ru-
brique englobe les indemnités allouées:

- aux chefs de section et commis des accises lors des
recensements urgents de produits d' accise à l'occasion
d'augmentations des droits;

- aux chefs de service et adjoints dans les sucreries au
cours de la campagne sucrière;

- au personnel des directions et des offices de recette
pour faire face à des situations spéciales,

Ces indemnités sont accordées par le Ministre des Fi·
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ciën toegekendIuidens artikelen 32 en 33 yan het Konink-
lijk besluit van 4 Mei 1920.

b) Vergoedingen ~an alle aard , enz.

Bedoeld worden de vergoedingen toegekend:

IQnaar aanleiding van elke zaak van ontdu:iking, aan
d~ personeelsleden die misdrijven inzake douane en ac-
cijnzen of deviezen hebben vastgesteld;

2" aan de aviseurs;
3" jaarlijks, hoofdzakelijk aan de douane-verificateurs,

uit hoofde van aanvullende rechten, geïnd door hun tus-
senkomst, dank zij hun ijver en hun doorzicht;

4" jaarljjks, als compensatievergoeding voor geschil-
zaken, aan de uit actieve dienst gedetacheerde verificateurs
alsmede aan de directieverificateurs,bureelhoofden en
directie- inspecteurs.

Naar luid van het besluit van de Regent van 17 Au-
gustus 1948 bepaalt de Minister van Financiën de toe-
kenningsregelen van deze vergoedingen.

VRP.AC:

ART. 6-1 A. - Toekenningen
ten ooordele van cultwrele en sporiieoe kringen: 250.000 ir.

Het geldt hier toelagen en geen hulpgelden, en volgens
het onderzoek in zake inkrimping van de begroting rnoet
die post verdwijnen.

ANTWOORD:

De tekst van het ontwerp van begroting voor 1949 ver-
meldt « toekenningen » en niet « toelagen ) ten voordele
van culturele en sportieve kringen,

Er moet worden opgernerkt dat een .toekenning voor een
zelfde bedrag werd toegestaan in 1948 en dat dienaan-
gaande reeds uitleg werd verstrekt bij het opmaken van de
begroting van dit dienstjaar, ingevolge de vraag gesteld op
11 Februari 11. door het achtbaar lid (art. 6-3 b van de
begroting voor 1948).

Sedert die datum werd, onder de bescherming van de
Maatschappelijke Dienst, een Vriendenkring opgericht die
38 verenigingen groepeert. Het departement heeft met
genoegen het sucees dat dit initiatief te beurt is ge-
vallen, vastgesteld. De kringen geven blijk van vitaliteit
en initiatiel, maar zij kunnen over 't algemeen niet al hun
verplichtingen nakomen, want buiten de bijdragen kunnen
zi] niet rekenen op de inkomsten waarover andere grote
sportverenigingen bes~hikken.

In een departement dat 18.000 leden telt moeten solida-
riteitsbanden worden gesmeed en ~~n geest van wedijver
worden ontwikkeld die, sarnen met d~ onontbeerlijke tucht,
gelukkige invloed zullen hebben op het rendement. De
gevr'::J.:::lc 250.000 Fr. vertegenwoordigen overigens slechrs

[ 20]

nances en vertu des articles 32 et 33 'de rarrêté royal du
4 mai 1920.

b) Indemnités de toute nature, etc.

Il s' agit des indemnités accordées:

1° à I' occasion de chaque affaire de fraude, aux agents
qui ont 'constaté des infractions en matière de douane et

. d' accise ou de devises;
2" aux avise urs ;
3° annuellement, principalement aux vérificateurs des

douanes, du chef des suppléments de droits perçus à leur
intervention, grâce à leur zèle et à leur perspicacité;

4" annuellement. à titre d'indemnité compensatoire de
contentieux, aux vérificateurs détachés du service actif
ainsi qu'aux vérificateurs, chefs de bureau et inspecteurs
de direction.

En' vertu de l'arrêté du Régent du 17 août 1948, le M.i-
nistre des Finances. détermine les règles d'octroi de ces
indemnités.

QUESTION:

ART. 6-1 A. - Subsides
en faveur des cercles culturels et sportiis: 250.000 [ranes,

11 s'agit de subsides et non de secours et la recherche
de compressions qui a été faite, estime-t-on, doit entraîner
la suppression de ce poste.

RÉPONSE:

Le texte du projet de budget pour 1949 fait mention
. d' « allocations » et non pas de « subsides » en faveur des
cercles culturels et sportifs.

Il est à remarquer qu'une allocation de même import
a été accordée en 1948 et que des explications ont déjà
été données à ce sujet lors de l'élaboration du budget de
cet exercice, comme suite à la question posée le Il février
dernier par J'honorable membre (art. 6-3 b du budget pour
1948) .

Depuis cette date, une Amicale groupant 38 associations
a été constituée sous l'égide du Service Social. Le
département a été heureusement surpris du succès ren-
contré pa,r cette initiative. Les cercles font preuve d'une
vitalité et d'un esprit d'initiative remarquables, mais ils
ne peuvent en général faire face à toutes leurs obligations,
car en dehors des cotisations, ils ne ~peuvent tabler sur les
sources de revenus dont disposent les grandes associations
sportives.

Dans un département qui groupe 18.000 agents, il est
indispensable de créer des. liens de solid~rité et un esprit
d'émulation qui, joints à la discipline indispensable, auront
une influence heureuse sur .le rendement. Les 250.000 fr.
demandés ne représentent, par ailleurs, qu'une dépense



een geringe uitgave êtl. de toekenningen worden slechts
verleend aan de kringen die kunnen bewijzen :

I) dat zij leefbaar zijn :
2) dat zij werkelijk actie] zrjn :

3) dat hun leden de vereiste Iinanciële inspanning heb-
ben gedaan. De Verenigingen van het Departement heb-
ben de hun aldus verstrekte hulp met dankbaarheid aan-
vaard als een blijk van de bezorgdheid van de openbare
diensten. Die hulp blijft overigens ver onder het peil van
wat door private organismen ten voordele van hun perso-
neel wordt gedaan.

De aanmoediging van de sport is des te noodzakelijker
daar het personeel van het departement meestal werkt in
overbevolkte en ongezonde lokalen. Lichaamsoefeningen
in open lucht zijn voor hen een werkelijke noodzakelijk-
heid : dit wordt overigens klaar in het licht gesteld door de
verslagen van de maatschappelijke assistenten,

Om die redenen, moet dit krediet noodzakelijk behouden
blijven; het geldt overigcns geen nieuwe beginsel uitgave.

VRAAG:

ART. 14·1 B. - Hoofdbestuur.

I. Geef de lijst op de localit~iten waar de Maatschappe-
lijke Dienst 'van zins is tehuizen met geringe capaciteit
op te richten om er het personeelonderdak te verlenen.

2. Geef ook de lijst van de plaatsen waar het Bestuur
de inrichting van refters wil veralgernenen.

ANTWOORD:

1 . Tehuizen.

Het is niet mogelijk aan het achtbare lid een nauwkeurig
antwoord te verschaffen. Het Departement heeft zo pas,
bij wijze van proef, met behulp van de in 1948 aan de
Maatschappelijke Dienst verleende kredieten, vier te-
huizen opgericht met een respectieve capaciteit voor 30,
21, 8 en 8 beambten. In juni 1949, bij het opmaken van
het begrotingsontwerp voor 1949, was het nog niet moge-
lijk de uitslagen van dit initiatief mede te delen. Thans
staat het vast, dat de oprichting van tehuizen aan een ware
behoefte beantwoordt en aan de verschillende Besturen
zullen onverwijld onderrichtingen worden gegeven opdat
zij aan de Maatschappelijke Dienst de localiteiten zouden
bekend maken waar de oprichting van tehuizen noodzake-
lijk zou zijn.

De grote centra werden uitsluitend om begrotings-
redenen uitgesloten. Het aangevraagd krediet is dus be-
sternd om een onderdak te kunnen verlenen aan beambten
die wegens dienstvereisten zijn gekantonneerd in kleine
verloren localiteiten of in geteisterde gewesten waar het
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minime et les allocations ne sont accordées qu'aux cercles
pouvant prouver:

1) qu'ils sont viables;
2) qu'ils sont réellement actifs;
3) que leurs membres font l'effort financier nécessaire.
Les Associations du département ont accueilli avec re-

connaissance et comme untémoignagede la sollicitude des'
pouvoirs publics, l'aide qui leur était ainsi 'allouée et qui
reste d'ailleurs bien en-dessous de ce que les organismes
privés réalisent en ce domaine en faveur de leur personnel.

L'encouragement des sports est d'autant plus nécessaire
que les agents du département vivent en général dans des
locaux surpeuplés et insalubres. L'exercice au grand air
est pour eux une véritable nécessité mise en évidence par
[es rapports des assistantes sociales.

Pour ces raisóns, il est indispensable de maintenir ce
crédit qui, au surplus, ne constitue pas une dépense de
pr mcipe nouveau.

QUESTION:

ART. 14·1 B. - Administration centrale.

I. Donner la liste des localités où le Service Social
se propose d' aménager des homes de faible capacité pour
loger les agents .

. 2. Donner également la liste des endroits où l'Adminis-
tration compte généraliser la création de réfectoires.

RÉPONSE:

I. Homes.

Il est impossible de renseigner l'honorable membre
d'une façon précise. Le Département vient d'installer à
titre d'essai, à raide des crédits accordés au Service
Social en 1948, quatre homes d'une capacité respective
de 30, 21, 8 et 8 agents. En juin 1948" au moment de
l'élabo~ation du projet de budget pour 1949, il n'était
pas encore possible de signalerles résultats de cette initia-
tive. Actuellement, il est certain que la création de homes
répond à une véritable nécessité et des instructions seront
incessamment données aux différentes Administrations
pour qu'elles signalent au Service Social les localités où la
création de homes serait nécessaire.

Les grands centres ont été exclus uniquement pour des
raisons d'ordre budgétaire. Le crédit demandé est donc
destiné à permettre de loger les agents que les exigences
du service cantonnent dans de petites localités perdues ou
dans des régions sinistrées, où la penurie de logements
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gebrek aan behoorlijke huisvesting zodanig is, dat het
Departement er slechts ongehuwde beambten kan naar-
toezenden.

Die bearnbten zijn over 't algemeen overgeleverd hetzij
aan veeleisende karnerverhuurders,. hetzij aan weinig ge-
wetensvolle individuen die, in ruil voor een voordelig pen-
sion, het personeel aansporen om tekort te komen aan
zijn beroepsplichten.

De oprichting van bescheiden tehuizen in de Oost-
kantons en in sornmige geteisterde localiteiten verdient dus
aanbeveling, zowel in het belang van het personeel als
in dit van het Bestuur zelve,

2. Reiter».

Refters van het type opgelegd door het Algemeen Regle-
ment voor de Arbeidsbescherming zullen eerst worden
ingericht in de. belangrijke bestuurscentra zoals Brussel,
Antwerpen, Luik, Charleroi, Bergen, Cen~, Brugge.

Het departement voorziet nochtans de stelselrnatige op-
richting van die rehers niet. Deze zullen slechts worden
opgericht waar zij noodzakelijk blijken en waar het aantal
personeelsleden die het lokaal kunnen gebruiken genoeg-
zaarn belangrijk is om de inrichtingskosten te rechtvaar-
digen. Bovendien moeren beschikbare gepaste lokalen wor-
den gevonden.

Het departement voorziet nochtans de stelselmatige op-
richting van die refters niet. Deze zullen slechts worden op-
oprichting voorziet. daar deze in hoofdzaak alhankelijk is
van nog onzeker zijnde gegevens.

Het hoeft niet gezegd clat het aangevraagd bedrag van
1.500.000 frank slechts zal toelaten een gedeelte van de
werkelijke behoeften te dekken. Het Ministerie van Finan-
ciën telt inderdaad meer dan 18.000 personeelsleden, die
over alle bclangrijke [ocaliteiten van hel Rijk zijn ver-
spreid.

VRAAC:

ART. 7-1 K. - Bestuur van het Kadaster.

Cee] d~ lijst van de gemeenten waar de inrichting van
diensten in nieuwe lokalen wordt overwogen en rechtvaar-
dig de noodzakelijkheid van die ovcrbrenging.

ANTWOORD:

De inrichting van diensten in nieuwe lokalen is te ver-
antwoorden door ::Iecentralisatie van de diensten van het
Departement van Financiën.

Die centralisatie zal gebeuren naarmate de lokalen be-
schikbaar komen. Thans is zij voorzien te Hasselt (Admi-
nistratief Centrum: kazerne Herkenrode] , Tienen, Viel-
salm, Doon'lik. Leuze, Nieuwpoort.

[ 22 I

décents est telle que le Département ne peut y envoyer
que des agents célibataires.

Ces agents sont généralement à la merci soit de logeurs
exigeants, soit d'individus peu scrupuleux qui, en échange
d'une pension avantageuse, incitent le personnel à man.
quer à ses devoirs professionnels.

La création de homes modestes dans les cantons rédi-
més et dans certaines localités sinistrées se recommande
donc. tant dans l'intérêt des agents que dans celui de
J'Administration même.

2. Réfectoires.

Les réfectoires du type imposé par le Règlement gene-
ral pour la Protection du Travail seront cl' abord créés
dans les centres administratifs importants tels que Bru-
xelles, Anvers, Liège. Charleroi, Mons, Cand, Bruges.

Le Département n'envisage cependant pas de procéder
systématiquement à l'installation de ces réfectoires. Ceux-
ci ne seront créés que là où la nécessité s'en fait sentir et
où le nombre d'agents susceptibles d'utiliser le local est
assez important pour justifier les frais d'installation. Il
f~L1t,en outre, trouver des locaux adéquats disponibles.

II est donc malaisé de fournir dès à présent une liste
détaillée des réfectoires dont le Département envisage la
création. celle-ci dépendant en ordre principal d' ~Iéments
encore incertains.

Il va de soi que la somme de 1.500.000 francs demandée
ne permettra de couvrir qu'une partie des besoins réels.

.En eHet, le Ministère des Finances compte plus de
18.000 agents, répartis dans toutes les localités irnpor-
tantes du Royaume.

QUESTION:

ÂRT. 7-1 K. - Administration du Cadastre.

Donner la liste des localités où l'on envisage l'installa-
tion de services dans de nouveaux locaux et justifier la
nécessité de ce transfert.

RÉPONSE:

L'installation des services dans les nouveaux locaux est
imtifiée par la centralisation des services du Département
des Finances.

Cette centralisation aura lieu au fur et à mesure 'des
disponibilités de locaux. Actuellement, elle est prévue à
Hasselt (Centre administratif: caserne Herkenrode), Tirle~
mont, Vielsalm, Tournai. Leuze, Nieuport,
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